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A k é p v ise lő  arak h oz.
U raim , képviselő urak . S iót 

kérünk . A m i eddig az önök dolga volt, 
m aholnap  a mi dolgunkká lesz. A  kusza 
csom ót, am elyet az  u rak  g abaly ito ttak  
össze, nekünk kell nem sokára k io lda
nunk. M aholnap m egszűnik az önök tö r 
vényhozói h a ta lm a  s a jog, hogy az or
szág politikai sorsa felől döntsünk, reánk  
száll vissza. R eánk : — a választókra. 
Tetszik, nem  tetszik, ez bizony igy 
lesz. M inden pörnek vagy egyesség vagy 
íté le t a  vége. H arm adik  m egoldás n in 
csen. Egyezzenek m eg h á t egym ással, 
ha tudnak  és akarnak . V agy pedig ha 
ezt nem  teszik, vegyék tudom ásul, hogy 
m eghozzuk Ítéletünket s ezzel befejez
zük ez az á ldatlan  d ispu tát. A zt pedig, 
hogy am in össze m ó ltéz ta ttak  külöm- 
bözni. m i nem  dönthetjük  el, m e rt az az 
u rak  belső házi dolga, nekünk ugyan 
hiába prézsm itá lják . A képviselőház a 
mi intézm ényünk, nem  az önöké; a l^ép- 
v ise lőházat m egillető alkotm ányos h a ta 
lom  is a m i hatalm unk, nem  az önöké. 
S ő t önök m agok is a  mi m egbízásunk 
jogerejénél fogva. a. mi érdekeink és jo 
gaink képviseletében és a  m i politikai 
ak a ra tu n k  érvényesítésére ülnek a  kép
viselőházban, nem  pedig a sa já t úri jo 
guknál fogva, sem a sa já t úri passzióik 
kielégítésére. A parlam entnek  m i va
gyunk h á t az  u ra i s a b írá i; s a  parla
m ent nekünk ta rtozik  felelni m inden cse
lekvéséért és m inden m ulasztásáért.

kénviselő uraknak icenis lehet

T Á R C A
A kivándorlók.

—  'A Budapesti Napló eredeti tárcája. — 

Irta: Gergely Győző.
H űt asszony verődött össze Magdáékual. 
Az alacsonv, földes parasztszoba kemen

cét sarkába húzódtak é» amint tekintetűk bele. 
mólyodt a homályba, az arcuk izzott a ham
vadó tűz fényében, a fejük árnyéka meg mi o 
l-.ogva táncolt a talon, gerendán, mintha i d e 
csukott iromba, vad, fekete madar volna, mely 
ideges félelemmel keresi a kijutást.

A  fölét téli este rájuk telepedett és ahogy 
a kicsiny ablakon keresztül már a hó fehérségé 
se csillogott be, a hat. asszony közül az egyik 
nagyot, mélyet sóhajtott. Magda utana sóhaj
tott egvet, aztán odament a tűzhöz, megpisz
kálta a parazsat ós ahogy az üszög 
pattogva szikrázott, a h» asszony a follobhanl 
fén y b en  öeszenézeLt. Az egvik rákezdte:

_  Vájjon hol lehetnek most l 
— Most már régen túlvannak 

Ián munkájuk is akadt már.
Aiki először szólt, egyform a, 

hangon megismétli te!
—— Do mégis hol lehetnek most,? 
Sovány, halvány arcáról a főkötóje alá 

tdmitu'ta lonhaját és folytatta;

l e  In- 

bátrvadt

nek belső ház i ügyeik. Hogyne lehetné
nek. H ogy tegeződni akarnak-e egym ás 
közt, vagy sem, ez példának okáért 
egyike am a belügyeknek, am iket nél
külünk kell elvégezniük. U gyanilyen bel- 
ügyük az is, h a  képviselői pikniket akar
nak rendezni. De m ár az, hogy az or
szág tö rvényhozása gyümölcsöző m un
kával vagy m eddő viaskodásokkal tölt- 
se-e az idejét, vagy pedig azt, hogy az 
üres lefetelés időpocsékolásával szem ben 
alko ttassanak-e m eg vagy sem a  parla
m enti dologtevés valam elyes biztosíté
kai, elsősorban m iránk tartozik , ső t 
egyedül m iránk s  legkevésbbé sem  önök
re. Mi vagyunk —  az alkotm ánj'os jog
rend m ai állapo ta  szerin t — az ország. 
.1 parlam ent az országé. R óla te h á t az 
ország rendelkezik. Aki ez t tagadja, an 
nak az t kellene állítania, hogy az ország 
a  parlam enté. Ilyen ostoba badarságot 
pedig józan fővel senki sem állíthat.

íté ln i fogunk te h á t m aholnap, 
igenis. íté ln i abban is. hogy törvényes 
volt-e ez a feloszlatás. A bban is. hogy k í
vánat os-e a házszabál y -re vizió. A bban is, 
hogv jóváhagyjuk-e a iiovöm ber l8-il;i 
szabálysértést. Es abban fe. hogy a  szó
lásszabadság feltétlen épsógbeatartásá- 
val m egcsinálandó házszabály-m ódosí
tás elé m ár eleve gö rd íte tt akadályok
kal m iképpen kell m ajd elbánni. Mind 
eme kérdéseket a mi Ítéletünk fogja e l
dönteni. És az Ítéletünk végérvé
nyes lesz. Semmiféle jog és semmiféle 
hatalom  nem  fogja ú tjá t á llhatn i ezen 
Ítélet végreha jtásának. M ert m inden h a 

—  Két hónapja, hogy elmentek. Két
hónapja.

És ahogy ezt kimondotta, a keze ott ma
radt az arcán, eltakarta vele a szemét, mint 
aki sírni, vagy aludni akar.

— K int vannak már régen. Nemsokára 
jön tőlük levél — vigasztalta Magda. _

-■A sovány, szőke asszony néni nézett föl, 
hanem igy, eltakart sz-nm-el beszélt tovább: _

— Kint vannak. Kint. Do ha már ott is 
vaunak, hogy szolgál nekik a szerencse? Kap
tak-e munkát? Van o keresetük: Meg tudnak-c 
élni í Micsoda nyomoru-ág szakad le ott rájuk } 
Én jó istenem 1

A lumgja misít mór fellugtyolt szmtUen 
egyforma-ágával. Megreracgett, hirtelen siráft- 
ra vált és sóhaja már keserves zokogásba fűlt.

A falon az árnyék lejehb lapult. A hat 
asszony lehajtotta a fejét, nem felelt semmit, 
csak kínos, reszkető sóhaj mondta utana:

— Mi lehet velük í
A t ű z  most már magától fe,lobbant. 

Nyomban utána megzördült a pitvurajtó, mint
ha kéteé’gbcriactt sietséggel ráz-gatná valaki. 
Az asszonyok fólneszeltek a zajra.

__ Semmi, szólt, Magda, A tolózár meg
lazult és most a szél rázza az ajtót.

Odakint vihar kerekodett és behallatszott, 
amint vad rohanásában hosszú fütyüléssel ra
gadt bele a háztetőkbe, faereszekbe úgy, hogy 
boleropogtak.

__ ö k  vaj jou hol lehetnek ? . < . kezdte
nieBt már egv nmeik asszony. Martnak igaza

ta lom  a  mi hatalm unk és m inden jog
nak a  m i akaratunk  a forrása.

Az urak  közül az egyik, egy so
k a t ta n u lt em ber és jó hazafi, az t ta lá lta  
a  m inap m ondani, hogy a választások
kal a  per el nem  intézhető, m ert fe lté t' 
len parancscsal fog az  országgyülá 'en  
m indkét fél visszatérni, a  korm ánypárt 
is, a  kisebbség is; m ég pedig am az a 
le s D ániel utólagos jóváhagyásának^ 
em ez ugyancsak a  lex D ániel m inden
áron való m egdöntésének feltétlen p a 
rancsával. H á t biz ez ilyesform án lesz. 
Közülünk, választók  közül az ellenzé
kiek am ellett lesznek bizonyára, hogy a 
novem ber 18-iki bevallo tt szabálysér
tés ne legyen érvényes. V iszont a  kor
m ánypárti váalsztók nyilván a rra  fog
ják leadni szavazatukat, hogy a  sza
bálysértéssel lé tre jö tt ha tá ro za tn ak  
m arad jon  m eg a  jogereje. M inden a ttó l 
függ m ár m ost, hogy külön-külön m in
den egves kerüle tben s az tán  a kerüle
tek  összeségében m ely ik  részen lesz rt 
többség. H a  a kerületek  többsége am el
le tt ta lálna szavazni, hogy a novem ber 
18-iki szabálysértésnek ne legyen jog
ereje. akkor á ’képviselőház uj többség? 
eltörli m ajd a le.r. Dánielt s a kisebbség
ben m arad t régi ko rm ánypárt kénytelen  
lesz az ország ak a ra ta  e lő tt m eghajolni. 
K énytelen lesz vele. n o h a  választó itó l 
az t a feltétlen parancso t kap ta , hogy 
parlam enti szavaza tá t a lex D ániel jog
ereje érdekében érvényesítse. Ez egé
szen világos. ugy-e b ár?  H iszen h a  az uj 
H ázban felkelne K ubinvi G éza vagy

van. Vájjon hol, merre vannak í Micsoda nyo
mor szakadt le rájuk?

Magda megint igazított valamit a tűzhe
lyen és nngyot.t fohászkodott:

— Majd megsegíti őket a jó isten!
— Majd megsegíti.
De most meg egy öreg asszony zokogott 

fe l:
__ _\Ii van a fiammal? Minek is mentek

el ? Miért is bocsátottuk el őket'! Mi lesz velük J 
Mi lesz velünk ?

Az asszonyok bánata hangos lett. A rá
juk nehezedő fájdalom, hogy az emlékezet meg. 
mozdította, vihart támasztott bennük és felka
varta lelkűket. Sírásuk egybefolyt, csak Mari
nai'.-, a sovány, szőke asszonynak a jajgatása 
váb’ ki belől.?, amint végigvetette magát a ló
cán, fejére borította a kendőt és ebbe zokogta 
bele:

— Oh, miért is mentek d ? l  Mi lesz v i
liink ö nélkülük í

Idői*' tellett, inig a sirás elült. Magda 
jutott először is szóhoz:

— El kellett, menniük. Itthon nem volt 
munka, hát elmentek oda. pénzt keresni. N a  
sírjunk már annyit, ebbe bele kell törődni.

— Hiszen úgy vau, úgy, sóhajtotta szü
net után egy csontos arcú, fekete asszony. Dg 
mégis . . .

— H át fái. fáj. De u«m kell kétségbe
esni. Majd visszajönnek, vissza azok, jómód- 

. bán, pénzesen, aztán lesz majd öröm. Ne sírj 
hát Mari, visszajön az urad*
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M ünnich A urél s az t m ondaná, hogy 
b árh a  az u j parlam enti többség a lex 
Dániel eltö rlését követeli, ő a  választóitól 
k ap o tt feltétlen  parancsnál fogva ra 
gaszkodik körm eszakadtáig a novem ber 
18-iki határoza thoz: m it felelnének e r
re  K ubik Béla, Lengyel Zoltán. A pponyi 
A lbert és Bánfíy D ezső? K étségen kí
vül azt. hogy süsse m eg az u r  a  becses 
választó inak  feltétlen parancsát, hiszen 
lá th a tja , hogy az ország többsége a l«x 
D ániel eltörlése m elle tt szavazo tt s igy 
a kisebbség feltétlen parancsának  a 
többség feltétlen  parancsával szemben 
m eg kell hiúsulnia. E zt felelné Kubik, 
Lengyel, A pponyi és Bánffy. Es igaza 
volna K ubiknak. Lengyelnek. Apponyi- 
nak és Bánffynak. M ünnich és Kubinyi 
kénytelen volna beérni azzal, hogy elle
ne szavaz a  lex D ániel eltörlésének; a 
választó iknak pedig az t im ák  haza. 
hogy a feltétlen parancscsal nem  tu d 
tunk  sem m ire m enni, m ert a választók 
többsége a  m egválaszto tt többségnek 
szintén feltétlen  parancso t adott, de ép
pen ellenkező irányút.

M egeshet persze az is. hogy a v á 
lasztások m ás eredm ényt adnak. Bejö
het az uj H ázba olyan többség, am ely 
a  lex Dániel jogerőben ta rtá sá ra  kapo tt 
az ország választó-közönségének több
ségétől feltétlen  parancsot. T iszta  sor. 
hogy ebben az esetben ism ét csak a 
többségtől a többségnek ad o tt feltéti n 
parancs ju th a t érvényre s hogy ebben 
az esetben is a kisebbségnek kell az or
szág döntésében m egnyugodnia.

K ét esetet, tiszte lt képviselő urak. 
tessék m ár jó  eleve a tak tiká jukbó l k i
zárni. Mink, az ország választói, soha
sem fogjuk tűrni, hogy a  kerü le t kép
viselőjéül a jelöltek közül az m enjen 
fel az országgyűlésre, aki a keve.sebh 
szavaza to t kapta. (Ezt különbben az el
lenzék jelö ltjei sem  tű rnék  o tt, ahol ők 
k ap ták  a  szavazatok többségét.) Es te 
h á t azt sem fogiuk soha moo+ümi. hogv

Megrázta a Mari vállát, aki még min
idig ott tartó ta fejét a lécára hajtva és csak 
lassan emelkedett fel, de még ekkor is meg
rándult a teste a sírástól. Az arca halványságán 
vörös foltok vetődtek ki, a szeme egészen beda
gadt, a haja meg ziláltan lógott homlokára. 
Olvan volt, mintha a fájdalma egészen össze
tiporta, összegázolta volna.

A pitvarajtő most hangosabban zördült 
meg. Az asszonyok nem mozdullak, azt hitték, 
hogv ez is a t-zél lármája. De mindjárt utána 
hevesen, gyorsan megkopogtatta valaki az ab
lakot

Az asszonyok félve néztek össze. Egyen, 
kint fölálltak, de egyik se merészke lett az ab
lakhoz és csak a homályba visszahúzódva igve- 
kcz'ck kivenni a külső söétsógből a jövevénv 
arcát.

Az ablak most még hangosabban, még 
türelmetlenebbül zördült meg és egy rekedt, 
fáradt ham? szólt be rajta:

—  Magda léikére, itt a feleségem ?
E r r e  a hangra nagyot s ik o lto tt M arit
—  Az uram, itt az uram !
Az asszonyok lelkén erőt vett dermedi- 

Ség Hirtelen megszakadt. Valami nagy ujjon- 
gás kerekedett a sötét szobában. Összecsapták 
a kezüket és igy visongtak öeszo-visFza:

—  Ko né, a Mari ural . . . Megjött a 
Mari u ra !

A hat asszoqv futva igyekezett a pitvar- 
ajtóhoz, hogy bebocsássa.

Mari a nyakéba vee.'te masát, igy szedte 
u  róla a sok kendőt, rongyot és ahogy felszaka.

az országgyűlésen az a politika érvé
nyesüljön, am ely odafenn  kapja m ajd 
a kevesebb szavazatot. H a a választók 
többségének a szavazatai döntik el. 
hogy kié a m andátum , akkor a megvá-

| laszto tt képviselők többségének a sza
vazatai döntik el szükségképp, hogy mi 
legyen az ország politikája. H ogy a vá
lasztásoknál a többségi elv uralkodjék, 
ellenben a képviselőházban  a kisebbségi 
ak a ra t érvényesüljön, ilyen bolondot ne 
tessék belénk sugallni. Ilyen szam ár
ságokat ta lán  lehet a m egbokrosodott 
parlam entben állítani. A józan nép jó 
zan esze e szam árságokat nem  veszi be.

A n ém et k eresk ed e lm i szerző d és. B écsb ő!  
távirják: A-uerspery gróf, Rössler lovag, Beck 
báró osztályfőnökök, valamint ilihalovics ud
vari tanácsos ma, szerdán. Berlinbe érkeztek, 
hogy újból megkezdjék a kereskedelmi szerző- 
dqpi tárgyalásokat a német megbízottakkal. 
A tárgyalás megszakítása óta folytatott dip
lomáciai tárgyalások nem hárították el még 
valamennyi nehézséget, ug.v hogy még mindig 
kell számolni azzal a lehetőséggel, hogy a tár
gyalás újra megakad. Nagyon valószínű, hogv 
a megegvezés karácsonyig nem fog sikerülni, 
hanem az ünnepek után, amelyeket a magyar 
és az (yztrák s nkreferensek okvetetlenül ott
hon fognak eltölteni, maid folytatni kel] a 
tárgyalásokat. A referensek minden körülmé
n yek  között pénteken ismét elutaznak Ber
linből.

Berlinből táviratozzak: A magyar és o«xtrák 
szakreferensek ma délután Ricbthoffen állnmtitlcár- 
nál ti.-ztelegtek vi’lájában. ahol az e'sö tanácskozás 
végbement. Német részről azok a delegátusok vet
tek részt a tanácskozásban, akik gróf Posadovszkyt 
annak idején Becsbe kísérték, Egy bécsi lap szerint 
ma vagy holnap fog megtörténni a végleges döntés 
a kereskedelmi szerződés kérdésében. Ha a tárgyalá
sok eredményre nem vezetnek, akkor a német kor
mány azonnal felmondja a fennálló kereskedelmi 
szerződést és közvetlenül azután be fogja nyújtani 
a biroda’mí gyűlésen a többi állammal megkötött 

1 kereskede’mi szerződéseket, ebe’on az esetben Ausz-

ditotta az arca egy-egy helyét, összo-vissza csó
kolta, minduntalan ismételve:

— Megjött az uram! I t t  az uram!
A többi asszony meg. ott tolongott körü

löttük, ki a kezét, ki meg a vállát fogta a visz- 
szatértnek és valami nagy remegéssel ismé
telte valahány:

— Hol az én férjem ? . . .  A fiam ? . . .  A 
te stvérem ? . . .

Az ember nagynehezen kijutott, a sok 
kendőből, de eksor mm,ha most ébredt volna, 
bámészan nézet1 körül és nagyot nyuitózkodott.

— Jó meleg van itt, nyögte. Majd meg
fagytam.

Az asszonyok égő türelmetlenséggel ron
tottak neki:

— Hol a többi? Mi van velük? Beszéli 
hát! J

Az egy ik meg is rázta, hogy a bosszú 
ember bele ánrorgott és akadozva védekezett:

M in d já rt no, csak egy kicsit leülök.
Mari meg csak dcde’gctte. Ugv fogta, 

ngy- becézte, mint valami gyereket és türelmet
lenül szólt az asszonyokra:

— , Yarjatrk hát, ne kínozzátok! Odave
zette a lócához, leültette nagy gvengéden meg
támogatta a fejét és igy biztatta: Ne szólj 
még. pihenj egy keveset. Aztán hirtelen megint 
raborult nagy zek gáseal;
... , , ,  Oh uram , édes jó  uram , hogy m eg
jö tté l ! s

k a,ami nagy, erős köhögés tört ki most 
egyszerre az ember melléből és úgy rázta, lökte 
hogy rároskadt a lócára. Elsoványodott, hosszj

tria-Mogyarorezág tényleg kimarad a német biro
dalom szerződési akciójából.

A z uj z e m p lén i fS iip á n . A király Zemplén- 
vármegve lóispán|ának Szintijei ilerse  Istvánt, Sá- 
rosvármegve volt Ifiispánját nevezte ki. A kinevezést 
a hivatalos lap mai száma közli. Zemplémvármc- 
gyének utolsó fóispán|a tudvalevőleg gróf Hadik- 
Barkeczy Béla volt, de a november 18-iki határozat 
miatt lemondőtt állásáról

A  v á l a s z t á s o d  f e lé .
Budapest, december 21. 

Teljes merevségükben néznek farkas
szemet tovább is az álláspontok. Gróf Andrássy 
Gyula maga panaszkodott, hogy a miniszter- 
elnök mindenfele hékeközvetités ellen tiltako
zik, viszont az ellenzék vezérei kezdettől fogva 
hangsúlyozták s ma még sokkal határozottab
ban ismétlik, hogy Tisza Istvánnal se köz
vetve, se közvetlenül nem tárgyalnak. A két 
tábor tehát engesztelhetetlenül áll egvmás.-al 
özemben s ilyen körülmények között a félén
ken mutatkozó békereményséyek legföllebb arra 
vezethetők vissza, hogy gróf Andrássy Gyu
lát az eddigi meddő kísérletek nem kedvetle
nítették el s tovább is hirdeti, hogy a minisz
terelnök félreállása esetén az utód játszva jut
hat e] a gyors és könnyű kibontakozáshoz. 
Gróf Andrássy Gyulának ez a fáradhatatlanul 
hangoztatott felfogása a többség táborában 
nem, de a kisebbség körében igenis visszhangra 
talál, a kibontakozás szempontjából azonban 
ez egyelőre nem változtat a helyzeten.

Az ellenzéki táborban ma azt emleget
ték, hogy Széli Kálmán Budapesten volt ,= az 
ellenzék egyes vezéreivel beszélt is. Nem tár
gyalt, csak beszélgetett. S állítólag Széli Kál
mán azt mondta volna:

— .Vt'g Tisza István a házszabályok 
módosítását mea nem kapta, utódról beszélni 
sem lehet.

Konstatálni kell azonban, hogy az ellen
zéken ,=e sok határozottsággal kolportálták ezt 
a hirt, a többség soraiban pedig erősen két
ségbevonták, mert olyannak ismerik Széli 
Kálmánt, aki meghatalmazás nélkül ilven

a tuu1 nuz.-■u jx a  ív  \ u h u é r tvonalion 
de.mében.

Az asszonyok feszült csendben várták 
meg a roham végét és ahogy már csak erőlte
tett. sipogó .élegzete hallatszott, megszólalt az 
egyik, az a cscnioa arcú fekete asszony:
„ . ~  H át a többivel mi van ? Hol vannak»
Ok is jönnek ?

Halál s hágyadtsággal felelte:
, ,, Ok kijutottak, kint vannak Ameri
kában . . .

• j  leikéből most egyszerre elröpült
minden meleg, a hidegben pedig, ami utána 
v ..ad' ’ .! ®sen’ vil.amgyorsasággal tűnt föl 

előtte a jo.etnck, jómódnak a nagy úthoz fűzött 
remenvstge, mely immár eltűnt, elveszett El
engedte az urat és a hangja haragosan éles lett 
amint kérdezne: *

—  H á t te ? V eled  m i tö r té n t} 
le lte :  AZ C S 'ío rm a  bágyadtan íe .

,  .  TT~ E " ^  nem  engedtek  he. V isszak iild -
ím k 1 E r r " l  í h X * - - ' M 3 urj' r a ’ egyiitt tat. 

vácki -■ be;z hnnx mindig abban a mi-v 
arakozac an azon az istenverte szigeten De 

^ - d e n k i

T d . felülni 6, i „  „ “ - J

•— De miért nem? Miért?!
. . .  le ttem - A zt m ondták, hogv c v ó .

© itha.atlan beteg . Az utón lefom az! 
Borzasztó? K Ha! a <obbi nteu lett bei,z l
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időkben még egy ártatlanabb nyilatkozatot 
sem ejt el. De mindenesetre érdekes sziraptoma, 
hogy a kibontakozás fanatikus remélői Széli 
Kálmán minden lépését ügy,lemmel kisérik 
P folyton úgy nézik, mint akim '.; közbelépése 
a helyzet orvoslásához vezérli tne.

Egyébként ma már halvány.ülik a poli
tikának láztól szinte kicsattanó arca. Gróf ,t/>- 
p o n y i Albert Eberhardra utazott, gróf Tisza 
István csütörtökön este családjával együtt só
gorához, gróf Bethlen Pálhoz utazik Erdélybe 
s csak huszonhét edikéu tér viyza, elutaztak 
kerületeikbe a képviselő urak is, a pártklub- 
bokban tellát csak azok tartózkodnak, akik ál
landóan a fővároshoz vaunak kötve. A szahad- 
elviipártban míg dolgoznak a manifesztumou 
és a házezahály-prograuimon, folyik a válasz
tások élőkéi zitósének munkája is, az ellenzékén 
azonban már kevesen vannak itthon s a tevé- 
kenvség sziuh.'lye lassanként egészen áthelye
ződik a vidékre . . .

A szabadelvű  póriból.
Gróf T isz a  Isván, Jldronymi Károly, 

p iá s z  Sándor, T a T iá n  W u  és. B c r z e r ir z y  Al
bert ma este a klub Deák-szobájában hosszab
ban tanácskoztak.

Maga a klubhclviség ma már nem volt 
elvan népes, mert számos képviselő a karáeso- 
nvi ünnepekre kerületébe utazott. Akik ma is 
együtt voltak, azokkal a hírekkel foglalkoztak, 
mi-ivek. minden cáfolat dacára, a bcácá-özn.fi- 
tég 'írü l. k. ringenck A legújabb bir. _ mely a 
szabad, ivünártba érkezett, arról beszél, hogy a 
tizenötök bizottságon kívül g r ó f A n d iá s s y  
Gyula is dolgozik egy hózszabálylervez'dcn, 
melyet a szövetkezeit ellenzékkel is el akar fo
gadtatni, hogy aztán a kompromissziim-'árnya. 
lások alapjául szolgálhasson. Azt is mesélik — 
s ez teszi az egész hirt kissé valószínűtlenné — 
hogy a disszidensek részéről ilyenformán ter
vezeti kibontakozásban máé nem volna föltét
lenül hangsúlyozva Tisza láeozásá’-ak szüksége. 
Csakis a reotitulio in integrum, a lex Dániel e l
ejtésével a jogfolytouos-ág helvreállitása. Mind
ez persze csak bir s a szabadelviipártban re- 
pro 'ukálták, anélkül, hogv rgvolö-e.töhl. _ fon
tosságot tulajd ui'f.t’ak vylna neki, mint a 
többi kompromisszumos hírnek.

G r f  Tisza István holnap családjával 
D e ísr a  utazik.

A mini-zterelnök szén-élvévé] kunc-olnt-

A beteg ember fénytelen, üres tekiir.it- 
t, 1 bámul bele a szoba sl'tótfégél.c, a felesége 
arcára, erre a fehér foltra, ahonnan feléje vil
logott a fenyegető, haragos tekintet, amely az. 
imént még kénybe borult.

Lázas agya rém tudta felfogni, megér- 
í ni ezt a nagy vál ozást, amelybe leledider- 
gett.

A többi asszony összesúgott:
__ Az. én uram kijutott.
—  A bátyám is.
— A üam is. Nemsokára talán kü ld en ek  

V alam i pénzt.
Az Utolsó szót. a pénzt, akármilyen csen

desen hangzott is, telkap'a a Mari füle. A so- 
vánv asszony hirtelen felugrott a hallatára, 
ott termett az asztalnál, mint eszeveszett furia 
verte az aszfalt és úgy sivitotta feléje:

— Pénzt! Hallod-e te, ők pénzt külde
nek ! Es te itt vagy!

A halálos beteg ember feje háirah.myai- 
lott. Most már megértette az ö nagy tragédiá
ját. Az assz. nv hangja éles volt és sikitó, úgy 
liint föl előtte, mini. kemény, éles pénzdarabok 
egymáshoz való súrlódása, amint nfkimennek, 
megőrlik veszendő lelkét.

Magda meg akarta békitenu Odament 
M arihoz és az emberre mutatott:

— Néz i. uagvbeteg . . .
De ez kétségbeesett, haraggal hárította el 

magától:
— Eh, hagyj . . . Hagyj, ha mon

dom! . . . Hadd pusztuljon a nyomorult, b s  
már ily szerencsétlenné tett.

bán szó esett a belvárosi m andátum ról. A k lu b
ban ugv tudjál;, hogy nem L á n g  Lajos, hanem 
gróf T isza  Tstván hj> fel a belvárofbau s azt 
is tudni vélik, hogy a szőve kezett ellenzék nem 
T alányt. Gézát, hanem gróf A ndrás-,g  Gyulát 
akarja a miniszterelnökkel szembea fellép, 
telni.

A-.idrtussy G yula a helyzetről.
Gr ,t A nirássy  Gyula- tegnap beszé getésl foly

tatott a b c s i  Z eit munkatársával, aki előtt nem
csak a parlamenti helyzetről, hanem a be.vzet sza
nálásának módjairól is nyilatkozott. Az éidekes 
nyilatkozatokból a következőket közöljük:

A hírlapíró mindenekelőtt a párok közötti 
megegyezés kérdését v -tette föl s azt k rdezte. ’r>;v 
lehetseges-e a kompromisszum az egvesült ellen é ; 
és a kormány között.

B első  m eggyőződ ésem , —  m ondta gróf 
. l e d id s s y —  h ogy egy o lyan  kom prom isszum  lehe
tősége sin csen  k izá rva , m ely nem csak a békés 
kibon takozást, de a  békés fejlődést is b iztosítja . 
A z e g ész  kü zd elem  kiinduló pontja, m a köz
p o n tja : a  házszabá lyok  rev ízió ja . M inthogy a  
tö b b ség  k iieien ti, hogv a  klotür behozatalára  
n em  gond ol, a  k iseb b ség  pedig b iztosit arról, 
h o g y  a h ázszab ályok  revíziójának nem  szegü l 
e lle n e , a m e n n y b e n  a szó lásszab adságot nem  
korlátozza, az  alap  a  békés m egegyezésre m eg
van s  m ost m ár csak a  m ostan i korm ányéiul el
té r i  u ta l kell keresn i arra , hogy ltcrcsztiilvihelö  
legyen  a  házszabá lyok  m érsékelt, de m in den  lo
já lis  célnak megfelelő revideálása , Es m ind e nc- 
b ézségek , am elyek  a  békés m egegyezésn ek  út
jáb an  állanak, n em  leküzdhetetlenek, én , m int 
eddig, ezu tán  is  m in den t elkövetek, hogy a tisz- 
te a fg e s  m egegyezést a  pártok  között létrehozzam , 
b . érdekében áll valam ennyi faktornak, m íg a  
koim án y m ostani politikájának folytatása, am ely  
id e  só  ütőkártya gyanánt az  ú gyn evezett „ex- 
le.. -vá lzsziá sok at akar a  k ijátszan i, M agyaror- 

; t m agára a  m onarchiára nézve  is
•.égzel . lehet.

•Atx.xk kérdésnek a vitatásába, hogy a  
képviselőházi r.k az u . n . ex -lex  állapotban1* 
va.o le lo sz ia ta sa  törvénytelenre, n em  akarok 
belem enni. Annyit hajlandó vagyok koncedáln i, 
h. e ez «  kérdés r ilá s. A zt azonban  nem  le
h e l letagadni, h ogy az  ilyen  fe lo szla tást Ma- 
gya io rszá g  nagy része  alkotm ánytörésn ík , a  ki
rályi e sk ü  m egsértésén ek  tartja. A jelenlegi 
korm ány részéről a legnagyobb hiba, v eszed el
m es tév ed és, sőt. valósággal sú lyos bűn az, hogy  
az  uralkodónak olyan javaslatok at terjeszt e lő  
s  v e le  o lyan  dolgokról tárgyal, am elyek  ellen  
a  n em zet nagy része  m nt törvény- é s  alkotm ány
e lle n e s  dolgok eb en  tiltakozik. Ezt a sú lyos  
bűnt. am elyet a m ostani korm ány m agára veit, 
soh a  m eg  nem  bocsáthatom  neki. Tudom , hogy  
a k iiá ly  ö  fe lsége  bárm it te sz  is, azt m indig  
csak  jogainak te ljes  tudatában tesz i é s  soh a
sem  fog  o lyasm it cselek ed n i, am i az ö  m eg
g y ő z ő d é se  szerin t n em  te lje sen  jogosult. Hogy  
a m agyar korm ány a lega  kotm ányosabb érzü 
le tű  uralkodót abba a  he lyzetb e  hozta , hogy  
e z  o lyan  jogokat gyakoroljon , am elyeknek gya
korlása  felől e llen te ies  n ézetek  állanak fönn, 
ism étlem , sú lyos bűn. Mert a korm ány ebben az  
ese tb en  m ég  azt a  legprim ilivebb köte esség ét  
sem  tudja te ljesíten i, hogy fe le lő sség év el jóvá- 
tegve  a kárt, am elyet a korona p resztízsén ek  
ok ozott.

E hhez járul azonban n iég  az ex -lex  vá
la sztá s, m ely  m agasabb p o liíi-a i szem p ontból 
tekintve., v é g ze tes  hiba. a lega'aeson yabb  p o li
tikai szem p on  bál nézve is veszed e lm es té v e 
désnek  m in ősíten dő. Mert m it akarnak elérni 
az  e x - e x  vá laszíá sok k a l?  L egalább is  az  u. n. 
lex -D a n ie l e lism ertetését. Mivel azonban  az  uj 
választások kal sem  az e llen zék et, sem  az e llen 
zék i m ozgalm at, sem  az  e llen zék i m eggyőző
d ést ki nem  lehet irtani, a m agyar képviseiöház  
a  választások v lá n  még rosszabb helyzetben lesz, 
m in t am in iben  m ost van.

Az a körülm ény, h ogy az  ex -lex  választá
sok  sok, kétségbe n em  von h ató  tek in télyű  po
litikusnak szem éb en  törvén le k n e k , term észet
szerű leg  a k g tu 'zó b b  e llen zék i pártok m alm ára  
hajija  n v izet, ső t m ég a ittid iiu M ztih is  mozga
lom ra  is  vezethet.

És m ost gondoljunk a z  uj képviselő- 
házra ! A z ex -lex  vá lasztások  után term észet
szerű leg  köreinek  v e ze ti az  ü léseket. Hogy

fogja azonban e z  az aggastván m in dazt ke
resztülhajtani, am it P ercze l nem  tudott ? A z  
uj választások után azon fe lü l a  H áznak csak  
olyan tagjai lesznek , akiknek egyrésze  m eg- 
esküdölt arra, hogy a k x -D a n ie lt  m indenáron  
érvényre juttatja, a  m ásik r észe  ped  g arra 
esküszik, hogy ezt m indenáron lehetetlenn é  
teszi. í g y  verek désekre, sőt revolverharezokra is  
kilá tás lehet, de békés m unka, nyugodt tárgya
lás leh e'etien  le sz  az uj parlam entben. Az uj 
képviseiöház m eg sem  fog a la k ú in , nem h ogy  
az  indem nitást, az ujoncjavaslatot, vagy a  
k öltségve'ést, vagy v a a m iy e n  törvényjavaslatot 
m ég tárgyalás a lá  vehetne.

B izonyára m eggondolandó az  is, hogy  el
tek in tve azoktól az erkölcsi é s  a m a g i károk
tó l, am elyeket M agyarország szenved , igán  sok  
a  legfontosab b  politikai te adatok közül m egol
datlan marad. A kereskedelm i szerződ ések , a  
k ieg y ezés , a véderötörvény v év iz ió ’a végre  is  
tárgyalás alá kell, hogv kerüljenek, do a  
sz é lső  ellenzék i pártok k étségtelen  m egnöve
kedése m a ta t  a z  1S67. évi k -y iy e zé s t  ú  első
sorban fen yegetn i fogja . . Mi y en  rövidláás, 
m ilyen  könnyelm űség rejlik abban, hogy a  
korm ány, m int egyes  b écsi lapok ál.itják, 
erőszak os politikáját a  közösügvek érde
keivel. akarja m enten i. Ha a z  1867 . évi ki
e g y ez é st csak  jogsértésekkel —- am inő a  e x -  
Daniel —  é s  vakm erő experim entum okkal, —  
am ilyenek az ex -lex  vá lasztások  —  teh e'n e  
m egolta lm azn i, akkor tén y leg  nagyon szom o
rúan állanank annak b e .sö  értékét n letöleg.

Ennek azonban szeren csére  é  pen  az e l
lenkezője  az ig a z ! A  6 7 -es  k iegyezés csak  
akkor őrizheti m eg azt a je len tő ség ét és-tek in 
té lyét, am elyben eddig m indig része  volt, ha , 
m int a m últban, úgy a  jövőben is, m ég  áz  
árnyéka sem  tapad rá a m ocsoknak. A m agyar  
em ber m indent m eg tud bocsátan i, csak  a tör
vénysértést; a jogtörést nem . A hiba, m elyet a  
lex-D anielle l elkövettek, v ilágosan  áll e lő  tünk. 
Óvakodni kell áltól, hogy ezt a hibát az ex- 
lex  választások!-al sú lyosb ítsák  é s  elm érge- 
sitsék .

Mert a parlam enti b ékének  é s  a nyugodt 
kibontakozásnak, to.vái b i  az  1867 . év i ki
egyezésn ek  é s  a dua izm usnak érd ek eit —■ 
ső t a valóságnak m egte le lő leg  ki keli je le n 
tenem  —  hory  m agának  a  d in a sz tiá n a k  a z  
érdekeit- is a, legsúlyosabban m egkárosítan ák  
ezek á lta l. Ha az em ber m eggondolja  m ind
ama v eszed elm ek et, am elyek nem csak  fen ye
getnek m ost. han em  kétségtelen ü l b e  is  fognak  
következni, ba  ezen  az  u tcn  hal d  tovább a  
korm ány, akkor n em  leh et m egérten i, m i rt. 
n»m  kereste  a korm ánypárt m ár r é te n  a bék és  
kibontakozás útját. É ppen  ezért kötelességemnek  
tartom  m in den t m eqtenn i árrá- nézve, hogy a. 
p á rto k  között kom prom isszum  jö jjön  létre és meg 
ta  ,yok  győződve arról, hogy ez a kom prom isszum  
létre is  fog jönn i, ha  m in dért p á r t  és m indért 
po litik u s  a legfontosabb célt fogja  szent előtt 
ta r ta n i : a haza  ja v á t!

S em  lehet megegyezés.
A reggeli lapok egyném elyüké nyom án  

ezárnyrakelt a b ir , hogv a szövetkezett e l le n 
zék és a korm ány között a m egegyezés nin csen  
kizárva. E sté iig  ez  a b ir  m ár pozitív  alakot, 
öltö tt s az em berek felfüggő,-zfeftók kom biná
ció ik a t.

— Nem lesz választás — biztatták egy
mást. — Majd meglátjátok, hogy 28-Sra nagy 
meglepetés ké-zül.

Ellenzéki körökben szintén sokat beszél
tek ezekről a dolgokról, de határozottan  ta g a d 
ták , hogy a decem ber 28-iW  ülésre b á n n i  
mán készü lne, m int az e d d ig i  m orcv  e ljá rá s  
ú jabb  dem on strá lása . A h irt, am elye t kolpor- 
táltak , a vezérlő-bizoi« ág  előtéi-heu á lló  ta g ja i  
egyenesen koh o lm án yn ak  je len tették  ki.

Polányi Géza kijelentett'', hogy ilyen 
kombinációról az ellenzéken egyáltalán nem is 
beszéltek.

— A szövetkezett elleiizók —  moudtit 
—  teljesen  leszám olt gróf T iszáva l, ve le  sem. 
k ö zve tv e , sem  k ö zve tlen ü l nem  fo g  tá rg ya in ű  
többé.

í g y  hát nem csak a m egegyezés leh ető 
sége van k izárva , de m ég a tárgyalások  leh e
tősége is. K om prom iíi-zum ról b eszéln i eén> 
lehet.

S z e d e r k é n y i  N án d o r fclnzvezetősre i r á n t
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alkalmazásra az igényt ős hogy köztük sok csendőr 
is volt, annak oka az, hogy a csendőrségnél több ön
ként tovább szolgáló altiszt van, mint a honvédség
nél. Ezek az altisztek azonban a kinevezés napjával 
kiváltak a honvédség és csendőrség kötelékéből és honvéd 
azaz nópfőlkelő-igazolványnval ellátva, elbocsátották 
őket. A vér tehát, amely az emlékezetes 13-án folyt, 
polgárok vére volt, a t*sli és szóbeli sértések, ame
lyekkel a darabant-okat illették, oly kipróbált jel
lemű, derék altiszteket érték, a kik a haza, a köz- 
biztosság védelmében kifáradtak és külelcsséghfl 
szolgálataikat nyugalmasabb állásba való juttatással 
akarták megjutalmazni. Hogy milyen eljárás volt 
ama képviselő urak föllépése, a kik az immunitás 
örve alatt védtelen polgárokat evaláztak le és bán- 
tahnaztak, azt nyugodtan az olvasóközönségre bíz
zuk. Mily ellentétben áll e brutális föllépéssel a pri- 
békek-nek bélyegzett teremszolgák bámttla'raméUö 
önmegtagadása és fegyelmezettsége, a kik a Jegválsá- 
gosabb pillanatban a záporként hulló gyalázó sza
vak ós bántalmazások dacára is megtartották a ne
kik adott szigorú parancshoz képest stoikus nyu
galmukat és bár — mint az emberileg igen crtfiető 
— íoirott a vérük, egyetlen képviselőt sem inzul- 
táltak.

A vidék,
Siölnok-Ddboka vármegy közönsége tegnap 

tartott rendkívüli közgyűlésében Jósika Sámuel 
báró indítványára 99 szóval 11 ellenében Tisza Is t’ 
ván gróf miniszterei nőknek és aa ösazkormánynak 
bizalmat szavazott-

Fogarasvármegye törvény hatósági bizottsága 
j ma közgyűlést tartott, amelyen csupán három ellen

zéki román bizottsági tagon kívül a közgyűlés gróf 
Tisza István miniszterelnökhöz felterjesztendő fel
iratot fogadott el, melyben a házszabályok szigorí
tására célzó törekvését tökéloteseu helyesli és egy
ú ttal bizalmát fejezi ki a miniszterelnöknek azon 
nagy és nehéz küzdelem alkalmából, melyre azon 
célból határozta cl magát, hogy a képvisolőház, fá j
dalom, már annyira veszélyeztetett méltóságának és 
tekintélyének helyreállításával ő i alkotmányunk 
bármilyneinü merényletek elleni bizb futására a leg
erősebb garanciák teremtvBsonek-

A tisz tv ise lő k  T iszánál.
B u d apest, december 21«

Az Állami Tisztviselők Országos Egyesületé
nek küldöttsége ma tisztelgett Tisza István gróf 
miniszterelnöknél. A küldöttségben részt vettek dr. 
lleil Eausztin közigazgatási bíró, Halász Ferenc 
miniszteri tanácsos, az egyesület alelníjke, f/ószZó 
Pál pénzügy igazgató, Andor Endre dr. miniszteri J 
titkár, Delre László dr., az egyesület titkára. Bíró 
Benedek dr. az egyesület másodtitkára, Szilágyi Jó 
zsef törvényszéki tisztviselő, lovag Szentkirályi An
tal számvizsgáló, Lüske Lajos pénzügyi ezámellenőr, 
Barkócsy Jusztin számvizsgáló, £scntfc Alajos kú
riai irodfligazgntó, Eisenhut Eereuc, honvédelmi mi
nisztériumi tisztviselő, Bogárdy Jákő törvényszéki 
irodatiszt, Csák Lajos kúriai tiszt, Győri István 
igazeágügyminisztériumi seá in vizsgáló, Strazsimir 
Milán pénzügyi ezámellenőr, Foldessy Márton tör
vényszéki irodatiszt, Szada Gyula kúriai irodatiszt, 
Slasszák Jenő postatakarékpénztári számtanácsos, 
Pélcry Imre törvényszéki tisztviselő, Koroczky Sá
muel igazságügyin iniaztériumi irodatiszt, Széky
Jenő igezságugymini vaériumi irodatiszt, S.ztojko- 
ricv Tivadar aljárásbiró, Hadzsy Achilles királyi 
főmérnök, léva y  Jőraci váltótörvényszéki tisztvi
selő, Unger József kúriai irodaárat, Sántha Ignác 
járásbíróság! irodatiszt, atb.

Lőréi László elnök rövid be-zéd«t intézett a 
miniszterelnökhöz, kiemelte, hogy a tisztviselők 
anyagi helyzetük nyomasztó súlyát mindig hazafias 
megadással viselve, békés türelemmel várják annak 
n javaslatnak törvényerőre emelését, melyet fizeté
sük véglegCft szabályozása tárgyában még a Széll- 
konuány benyújtott.

Hivatkozik arra, hogy február havában már u 
miniszterelnök elé járultak, de azóta helyzetük nem 
javult, különösen ami az clöiéptct&i viszonyokat il
leti. (Éljenzés.) Február előtt szintén küldöttség! lég 
megjelenve, feliratot nyújtottak át, melyben egy 
réíZt köszönetüket jelentették ki uz úgynevezett 
pótlékjuvaslat gyors k tárgyalta iba  és törvényerőre 
cir.elkedé-eért, másrészt pedig komoly érveled és tü 

híresztelést lát a dologban. Áz ellenzék összes 
határozatainak alapgondolata az volt, hogy 
fiTwfZtt Istvánnal semmiféle alakban nem bo
csá tko zik  tárgyalásokba, Ezek a határosatok 
érvényben maradnak.
. Vgron Gábor ia kizártnak tart minden 
néven nevezendő nKttrogyezé t.

A helyzetből való kibontakozás alapgow- 
dolatául tehát a Tiszával való megegyezőit 
kizártnak tartják az ellenzéken. Egyik vezér
politikusa az ellenzéknek határozottan ki is 
jelenti, hogy Tisza lemondása után, zndj kor
mánynyal. a választói reform alapján meg 
lehet csinálni a megegyezést. Az uj kormány 
a régi házszabályokkal megkapja az indeonni- 
táet, állíthat újoncot és minden munkát végez
het a házszabályok javítási iránt. A  helyzetből 
való kibontakozásra a disszidensek <V az ellen
zék közön, folyó tárgyalások csak a. házszabá
lyok dolgáról fcdy'ak, mert hiszen Andrássyék- 
vtak királyi •Megbízásuk nincsen. De a házsza
bályok dolgában Audrá.v.vékuűk is, ez ellenzék
nek is vannak propozieióik, melyeket Írásba 
is foglaltak. Ez azonixin nem változtat a hely
zeten. Annyi közösség mégis van a disezidon- 
«ek és az ellenzék közt. hogy ms-gállnpodás- 
wriiert. támogatni fogják egymás jelöltjeit » 
yáhyztáeokon.

A képviselőhöz fölosdatása előtti időre, 
zz  ellenzék korifeusainak kijelentései szerint, 
semmi különös nincsen tervbevóve. Nyugod
tan fogják meghallgatni az elnapoló királyi 
kéziratot a 28-iki ülésen és valószinülcq föl 
fognak vonulni a királyi szó meghallgatására. 
ha trónhí«?zédde.l rekeszti he a király az ország- 
gyűlést, mert azt hiszik, hogy a királyi szó éle 
az ellenzék ellen fog irányulni. •

A z ellenzék köréből.
Az ellenzéki pártkörökben ma este- alig járt 

Valaki. A képviselők kerületeikbe utaztak s a vezérlő 
bizottság tagjai közül is sokan hiányzottak. A bi- 
zotteág azonban a vezértársak tűvollé’ében is intézi 
az ügyeket s szombaton délelőtt tiz órára is ülést 
hivott össze a függetlenségi pártkor helyiségébe.

Megelégedéssel fogadták azt a hirt, hogy 
tegnap este a Belvárosban megalakult a szövetke
zett ellenzéki párt szervező-bizottsága.

Választóisl m ozgalm ak,
'A somogyszitli kerület szabadelvű választói 

tegnap népéé értekezletben elhatározták, hogy újra 
Wákfdlvay Géza államtitkárt, a kerületnek tiz éven 
Mt volt képviselőjét kérik fel a jeWaég elfogadó 
Inra. •

A rozsa i/óí pzabaik-híipárt megulakit<*a és 
fzervezéee érdekében a mai napon számos azuluul- 
plvü polgár aláírásával kibxsáj tolták a felhívásokat 
k a szervező ii'ié-t december 27-ére hív iák ö*?z<

A  d a ra b a n to kró l.
Egyszer ezerepeitek a darabanlok, aztán soha 

többet. De beszélni még mindig beszélnek róluk. 
Azt az első brutalitást, mclylvel őket fogadták, azok 
is sajnálják már. akik elkövették. S a darabanlok 
kezdenek nőni a rokonszenvben. Ma a félhivatalos 
Magyar Távirati Iroda a következő kommünikével 
zengi dicséretüket:

A folyó évi december hónap 13-án a kóp- 
viselőház.ban lefolyt sajnálatos események ráterelték 
a közönség figyelmét a képviselőházi tercmszolgákra, 
vagy amint őket elnevezték, a /farufeawf-okra, illető
leg parlamenti csendőrségre. Es talán nem is egé
szen indokolatlanul, mert ők voltak áldozatai cgv 
fékevesztett brutális támadásnak. A napilapokban 
megjelent sok valótlan hírrel szemben az o terem- 
szolgákra vonatkozó valódi téuyúllást ;t következők
ben ismertetjük; Mivelhogy a képviselőházi terem- 
fczolgák száma elégtelennek bizonyult, a képviselő- 
h áz elnöke diszkrecionális jogánál fogva még negy
ven  ily szolga lölfogadását rendelte el. E terein- 
szolgákat tisztán és kizárólag a rend fönntartására 
fogadták föl és hogy hivatásuknak semmiféle ag- 
gressziv jellege nem volt, azt a legfeltűnőbben a de
cember 13-iki bottány közben tanúsított személyes 
toaguklnrtása biiony itatta bv. A szóban forgó állá
sokra az 1873. évi II. törvénycikk értelmében első 
sorban a kiszolgált altiszteknek van igényük, rerem- 
szolgákká azért olyan önként jelentkező kiszolgált 
honvéd- és cscadőr-rdlmztcket neveztek ki, akik már 
megszereztél: volt a polgári állam szol gáláiban való

zetesebb indokok alapján újból is kérelmezték illet
ményeiknek mielőbbi véglegese szabályozását.

Helyzetünk azóta, úgymond, nem javult, sőt az elő 
léptetések tekintetében határozottan roBszablxxiott a 
bizonyára liagyméltóságoj is termesze tejnek fogja 
találni, hogy ismét megjelenve, korábbi felirataink
ban előadott kérelmeink kegyes és jóakaratai mélta
tását és teljesítését újból szorgalmazzuk. Az első 
fizetési fokozat betöltése, korpótlékok rendszeresi- 
té'se, az előléptetési viszonyoknak létszám rendezés 
utján való javítása, mind jogos és méltányos kí
vánalmak; sőt az egyedüli eszköáik arra, hogy főleg 
az alsó hárem fizetési fokozatba tartozó személyzet 
megzavart erkölcsi és anyagi mérlegében a közszol
gálat előnyére az egyensúly helyreállítása végre biz- 
tc3Íttassék. A miniszterelnök bölcseségo és eré.lye a 
je ’enlcgi súlyos gazdasági é.s pénzügyi helyzetben is 
biztosan meg fogja találni a bajainkból Elvezető 
leghelyesebb u ta t s épen azért bizaloniűhil nyújtja 
át neki ü tisztviselők fiz.<é-.ének véglogns szabályo
zását szorgalmazó feliratot, kérve az abban foglal
taknak mielőbbi teijoité-ét. Egyszer-miiid liáiás kö
szönetét mondott a Tniniszlercfeiöknck, am iért a  fő
városi tisztviselők helyzetén olyan ké.-..séggel engi- 
te tt és felkérte, hogy miután a vidéken is hasonló drá
gasági viszonyok forognak fenn, a vidéki nős <h  
családos, a IX ., X. és XL díjosztályba tartozó tiszt
viselőket, valamint az ott alkalmazott altiaateket és 
szolgákat t-zintén megfelelő rendkívüli segélyben 
részesítse. (Elénk éljenzés.)

'Tisza István gróf miniszterelnök erre követ
kezőképp válaszolt: >

Igen tisztelt uraim ! Ami mindeneké1 ott n 
fizetécTendezéai törvényjavaslatot illeti, öaak azt, 
ismételhetem, am it már más alkalommal is mon
dottam, de ami kitűnik a kormánynak eljárásából 
é« a nyiivánosság előtt tett kijelentéséből is: hogy 
mi azt az ideiglenes rc-ndczé^t, amelyet a felha
talmazási törvény alapján tavaly télen léptettünk 
életbe, természetesen csak félmunkának tekinthet
jük. amelylyel igyekeztünk sürgősen annyit mpg-; 
tenni, amennyit a rendelkezésünkre álló eszközök 
megengedtek, de tunely egyáltalán esik fólig- 
meddig is befejezett müvet csak akkor fog ké- 
liczni, ha mindenekelőtt lesznek ál
líthatók az első fizetési fokozatok, amelyek 
nélkül diszharmonikus, csonka mii az egész. Azt 
hiszem tehát, elsősorban arra kell törekednünk, 
hogy az alkun pénzügyi helyzete az első fizetési 
fokozatnak a beillesztését éa az ott kontemplál'c 
fizetésielemek* nek a végrehajtá-át lehető?© te
gye. (Tetszés.)

ITa méltóztattak figyelemmel kísérni az 1905. 
évi költségvetést és kissé összehasonlítani a koráb
biakkal, talán kitűnik ebből is, hogy tényleg nem 
frázis az, hogy n kormány igyekszik elejét venni 
<» kiadások rz egész vonalon, minden téren való 
emelkedésének. Az első év. amelyre nézve ez » 
törekvés teljes energiával érvényesült, az 1905-i, 
és én, m int elsőnek, e költségvetésnek nz eredmé
nyeivel meg is roham  elégedve. Meg vagyok róla. 
győződve, hogy lux ezen az utón haladunk tovább 
és ha a kormánynak az a törekvése, hogy az ál
huni gépezet suyosbodását és nz egész vonalon való 
terjeszkedését megakadályozza p megállítsa, ha < z 

•n törekvés az egész tisztviselői karben odaadó tá
mogatásra talál, rövid idő alatt eljuthatunk abba 
a helyzetbe, hogy az első fizetési fokozat be less 
á Ilit haló.

Természetesen ez nem panacea, ez nem azt 
teszi, hogy ha ez megtörtént, tegyen le a kormány 
arról a gondról, nmelylyel tisztviselői iránt visel
tetnie kell. Én legjobban é?rzem, hogy mennyi tér 
van ott a tisztviselők életviszonyainak n legkü
lönbözőbb vonatkozá-aibau. úgy a gyermekek ne
velése. mint a tiszlvisvlók hitelviszonyai körül és 
általában mindenütt ott, ahol a tisztviselők meg- 
ólhetóbi viszonyai könnyi«hetük: mennyi tér vari 
ott arra, hogy a kormány jóakarata, n kormány 
tevékvny-ége n tisztviselői kar anyagi és erkölcsi 
javára ('rvényvsülln-^-i-n. Teljesen á t vagyok hatva 
állót a meggyözödé-JőJ, hogy a kormánynak emi
nens kötelessége szivén riadni a tiszt viselői kar 
minden jogosult érdekét éa én Iratdt a legboldo
gabb. ha ezen a léreu, bárminő irányban, tettek
kel bizonyít halom be ízt a jóakariiot, a r t a baj
társi érzületét, melyet a tisztviselői kar iránt érez
tem és érzek. (Lelkes éljenzés.)

A küldöttség lelkes* éljenzéssel fogadta a m b 
nuztereliiük válaszát én azzal a megnyugvással tá 
vozott, hogy a miniszterelnök őszintén segíteni kí
ván a tisztviselők anyagi helyzetén.
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K Ü L F Ö L D  
Az orosz-japán bábom.

B n la n ea t. d ecem b er 21 , 

rÁ  japán forrásból eredő táviratok szc- 
trint a Tungkikiansan-erml aknatámadás foly
tán került az ostromló sereg birtokába. A ja
pánok negyven láb hosszú két. alagutat fúrtak 
nz erőd alatt és múlt vasárnap délután két 
Órakor egyszerre négy helyen nagymennyiségű 
dinamitot robbantottak föl, minek következté
ben az erőd centruma összeomlott. Sokkal 
valószínűbb, hogy a japánok aknajáratokat lé- 
Íífitettek és azokon át történt a pusztító dina- 
jnitrobbaná.-, amely az ostromló sereget ismét 
jelentékeny lépéssel vitte közelebb céljához.

'Mandzsúriából a helyzet változását nem 
jelentik. Oroszországban újabb mozgósításokat 
rendelnek el, pedig, ha hitelt lehet adni az 
o ro sz  jelentéseknek, az orosz sereg már most 
is nagyobb, mint a japán.

A japán főhadiszállásról azt táviratoz
tak, hogy Kant/ herceg hat lovasezreddel el
vágta egy nagy orosz lovasosztály visszavonu
lása útját. Ez az orosz lovasság öt nap óta ipar
kodott a japánok ceatavonalát Siatnngnál, 
Afukdentöl északnyugatra megkerülni, de a ja
pán lovasság egv napig tartó véres csata után 
elvágta az orosz lovasságot a föhadseregtől. Ko
zákok nagy veszteségek árán áttörtek a japán 
lovasezredeken és visszajutottak Mukdeube. A 
japán lovasságnak nem első sikere ez.

Csütörtökön fogja a hulli eset megvizsgá
lására hivatott nemzetközi bizottság az ötödik 
tagot kijelölni. Abban megállapodás történt, 
hügy az ötödik tag az osztrká-magyar közös 
hadsereg cgv admirálisa lesz. tehát nyilván 
Spaun Henuann báró. A japán kormány me
morandumot készül küldeni a vizsgáló-bizott
sághoz, azt kérve, hogy a bizottságba képviselőt 
lciildhe*en, aki bizonyos pontokra nézve fel
világosításokat, adjon, amelyek Japán presztí
zsét érintik. Valószínű, hogy a bizottság ezt a 
javaslatot vissza fogja utasítani, mert uince rá 
felhatalmazása, hogy a két érdekelt félen kívül 
ináétól is elfogadjon felvilágosítást s akkor 
Japán Angliához fog fordului, hogy kieszkö
zölje képviselőjének konzultatig részvételét a 
hulli vizsgáló-bizottságban.

P o rt-A rth u r  ostrom a.
L on d on , d ecem b or 21 .

A legtöbb jelentés szerint a keleti Kíkvansan 
erőd a belső várővnek igon jelentékeny erőssége. El- | 
foglalásának Tokióban meg nagyobb jelentőséget tu
lajdonítanak, mint a kétszázháromniéteres domb 
megostromlásának és általánosan íeltíinőnek mond
ják, hogy Stósszel tábornok nem iendeltc el az erőd i 
visszatogialását. A legtöbb jelentés szerint a keleti 
K ikvonsanerbi a belső várövnek igen jelentékeny 
erőssége. A Times ezzel szemben azt állítja, hogy va
lószínűleg ismét csak cgv miiről volt szó. Az elért 
siker legelső sorban Samezsima tábornoknak kö
szönhető, aki az ostromot vezette. Samezsima régi 
számúra] családbél származis és már aggastyán, 
asi alig tud egyenesen járni. Kégebbon mű
szaki tiszt volt és a háború kitörésekor külön kom
mandó nélkül osztották be Koyi tábornok vezérka
rához, hogy mint szakértő, tanácsával támogassa a 
japán hadsereget. A japán önkénlesek, okik tudták, 
hogy a biztos halálba mennek, nevüket föiirlák sap
kájukra, nadrág|ukra és kabátjukra, mert ismerték 
a gránátok borzasztó hálását és arról akarlak gon
doskodni, hogy holttestüket, ha még annyira meg- 
caonkul is, fölismerhessék. Az első ostéom'ó had
oszlopot az aknák íölrobbaniása következtében föi- 
hányt földtömeg eltemette. Közvetetlenül utána elő
rerohant a második hadoszlop, amely szuronynyal 
támadta meg az oroszukat, akik végül kénytelenek 
voltak az erődöt odadagyni.

A Reuter-ilgynökséy jelenti Tokióból: A Szebasz- 
lohol, valószinülég az utolsó torpedőtámadások kö
vetkeztében, iiz/okos elhajlást mutat.

Tokié, december 21.
Az Aszagiri nevű űrhajó tegnap ellogta a 

K in j A rtúr nevű angol gőzöst, amidőn el akarta 
Jtaevni Porl-Arurt. Hir szerint ez a gőzös készlete

ket szállított Port-Arturba. Orosz tisztek voltak rajta, 
akik a balti hajóhadhoz akartak jutni. A hajót el
ítélés végett Szaszahoba szállították a kobozmányi 
bíróság elé.

London, decem bor 21.
A Daily Jferra-nak táviratozzál: Ciifuból: Port- 

Arlhurbé! orosz tisztok érkeztek ide, akik beszélik, 
hogy fegyverszünet alatt a japánok és oroszok ba- 
rá ság™| voltak egvmás iránt, noha az ütközet köz
ben nem kegyelmezett egyik a másikának. Mikor a 
c-ata bevégzédött s a japánok kijöttek a sáncár
kokból, az orosz tisztek hat üveg konyakkal lepték 
meg a japán bajtársaikat, a japán tisztek pedig 
nyolc üveg sört adtak az orosz tiszteknek, ami már 
régen elfogyott Port-Arthurban. Az oroszoknak al
kalmuk volt a fegyverszünet idejében felbecsülni az 
elesett japánok számát. A 203 méteres magaslat 
körül 18.000-cn estek el, a Bordi-erőd mellett ezer 
volt a halottak száma, az incsaui erődök bevétele 
pedig a japánoknak 9000 emberükbe került.

A m an d x su ria i harctér,
V ilen& i, december 21.

Az orosz távirati ügynökség jelenti Mukdcn- 
ből tegnapról: A japán tisztektől vezényelt 10.0 0 
Kinyi kunguz csapat a Lao folyam völgyében két
harmadával csökkent, mert a japánok a zsotdmeg- 
állapodást nem tartották meg.

Péterv&r, decem ber 21.
A Brsevija Vjedomoszti tudósítója táv- 

iratozza 20-áról Mukdenből, hogy a japán had
sereg helyzete mipden nap nehezebb lesz, in ig  
az oi-' sz csapatok bizalma folyton erősödik. 

A balti f lo tta  elé.
London, decembor 21, 

Egy szállitóhajóból és számos japán páncélos 
cirkálóhajóböl álló hajóhad elindult Hongkongból 
a balti flotta elé. A hajóhadat tizenöt szénszállitó 
hajó kiséri, amelyek szükség esetén semleges ki
kötőben szenet fognak fölvenni. A japánok ebben a 
tekintetben ugyanazokat a jogokat követelik, amc- 
lveket a semleges ha'almak Oroszországnak is meg
adlak,

London, decembor 21. 
Günsbery, az ismert orosz szcnszálhté-rállal- 

kozó Kclet-Ázsiában tartózkodik, hogy a hulli hajó- 
rajnak a szükséges szenet megszerezze. Az orosz 
flotta ’i’andungnál, Szumatra nyugoti részén fog 
egyesülni. Az orosz hajóhad első hajói vasárnap 
fognak arra elhaladni.

A semleges K h ina.
L ondon, d ecem b er 21.

A Grozvzoj orosz torpedó-üldöző, a mely néhány 
héttel ezelőtt a pert-arthuri kikötőből elmenekült és 
a melvet azóta Sanghájba internáltak, tegnap összes 
ha óokmányaival és térképeivel elszökött Yladivosz- 
tekba. fi khinai kormányzó az orosz konzultól két 
orosz matróz kiadatását követelte, a kik ittas álla
potban egy khinai embert megöltek.

London, decembor 21.
A Beuler-ilnnöktóy jelenti Sanghájból 20- 

djkáról: A Grovozoj nevű torpedózuzó kapitánya 
kétségkívül a japánoktól elfogott Nigrieia nevű gő
zösön volt. A kapitánynál ériékes térképek és ok
mányok voltak.

Az orosz-angol konfliktus.
L on d on , december 21.

A hulli vesztegetési ügyről még a következő 
részleteket közük.- A minap három idegen ember, 
köztük egy külföldi is. Kuliba érkezett és egész 
nap különféle hulli étkezőhelyiségekben tartózkod
tak. Rendszerint oly helyiségeket kerestek föl, a 
melyekben halászok szoktak tartózkodni. Az idege
nek barátságot igyekeztek kötni a halászokkal, ital
lal és étellel tiastálták s amikor azt hitték, hogy 
barátságukra számíthatnak, okiratokat vettek elő s 
arra kérték a halászokat, hogy ezeket az okiratokat 
írják alá. Az okiratokban arról volt szó, hogy a 
halászhajók között japán torpedóhajék is voltak. A 
halászok kinevették az idegeneket s megtagadták 
aláírásukat-

L on d on , decembor 21.
Az oroszok hulli támadása következtében

megkárosodott és megsérült balászok már beter
jesztették kárkövctolésüket, amely összesen százhúsz
ezer fontra rúg. Az angol kormány meg fogja vizs
gálni ezeket a követeléseket, a melyeket azután a 
nemzetközi választolt bíróság elé fog terjeszteni.

Az osztrák  isk o la i törvény. B ec sb ő l jelen
tik: Az alsó-ausztriai tartomanygyktis ma rövid 
ülésre gyűlt össze, hogy a múlt őszi ülésszakon • 
hozott iskolaügyi törvényt a kormánytól hangozta-1 
tott aggodalmak értelmében megváltoztassák. A be
érkezett irományok fölolvasása után megkezdődött 
n módosított javaslatok tárgyalása Gessmann dr. 
előadói jelentésével. A jelentés hangoztatja, hogy 
ajánlatos a kormánytól kívánt változtatásokat elta
gadni, mert nem jelentenek lényegbeli módosítást 
s mert helyes, ha az állam kellőképpen bcfolv az 
iskolaügyre. Gessmann egyúttal kijelentette, hogy a 
keresztényszociálista párt, amely tudvalevőleg az általa 
hozott javaslat minden módosítását sokáig ellenezte, 
hozzájárul a kormány által kért módosításokhoz.

Azután a szociálista Seitz kért szót, mire a 
kcrcsztényszociálisták elhagyják a termet. Kijelen
tette, hogy pártjának sikere abban van, hogy a kor
mányt kényszeritette az államérdek megóvására. 
Az államhatalomnak nem volt meg a bátorsága, 
hogy a saját érdekeit megvédelmczze. Csak az utea 
érvei emlékeztették kötelességeire. Az iskolai ja
vaslat, még ha megszavaznák is a kormány á,tal kívánt 
módosításokat, annyi jogtalanságot és annyi merény
letet tartalmaz a birodalmi népiskolai törvény ellen, 
hogy aki az iskola szabadságát akarja, azt el nem 
fogadhaija. A kormány nem biztosítja a tanítókat 
a papság ellen, pedig ez volna a legsürgősebb. 
Ilogy mily részrehajlón, mily jogtalanul jár el a 
többség a tanítói előléptetéseknél, bizonyltja a több
ség viselkedése a zsidó tanítókkal szemben. Ezeket 
egyszerűen kizárták az előléptetésből. Csak az a 
zsidó tanító emelkedik, aki négyszáz forintért szen
telt vízzel hintett le magát. A többség szemérmet
lenül megsértette az alaptörvényeket.

Gessmann: Micsoda ostobasági Mi köze ennek 
az alaptörvényekhez ?

Seitz: Nem akarok beszélni Gessmann kor
mánytanácsos ur finom hangján, oly mélyen én nem 
is sülyedhetek. Az alaptörvényekben benne van az 
is, hogy minden hivatal minden állampolgár előtt 
nvitva áll. Az alsó-ausztriai iskolák a módosítások 
elfogadása után is a klerikálisoknak ki lesznek szol
gáltatva. Gessmann fog majd arról gondoskodni, hogy 
az uj tanítóképző-intézetben csak jezsuiták tanít
hassanak, ahol a tanítók, akik Gessmann számára 
majd kormányszolgálatokat teljesítenek, emelkedői 
jognak.

Gessmann: Ez mégis csak szemtelenség. Ezt 
már nem tűröm.

A tartományi marsall rendreulasitja Scitzot.
Síit: (Gessmann felé fordulva). Emlékezzék 

csak vissza arra a levélre, amelyben ön a plébáno
sokat spicli-szolgálatra szólította föl.

Gessmann : Jusson eszébe, mit müveinek az 
ön e’.vtársai Franciaországban.

Kivlmansetig gróf helytartó visszautasítja Seitz- 
nek a kormány ellen emelt vádjait és különösen azt 
bizonvitja, begy az iskolai törvényjavaslat novellája 
nincs ellentétben a birodalmi népiskolai törvénynyel, 
Erre befejezték a vitát. Felssólaltak meg Frendcn- 
thal báró, Sehiearz Gyula, dr. Mareket és Vöikl kép- 
viselők. Sehiearz és Yülkl beszédei közben, kik a 
többséget és a kormányt támadják, ismételten nagy 
lárma keletkezeti, különösen a többség egyes tagjai 
kiabáltak. Gessmann dr. előadó zárszavában a több
ség élénk tetszése közben visszautasította Seitz tá
madásait s kérte a módosított javaslat elfogadását. 
(Elénk tetszés és taps a többség soraiban és a kar
zatokon.)

A többség a kormány állal kívánt módositáso. 
kát elfogadja; Seitz képviselőnek minden módosító in
dítványát elvetették
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Fai 1 Bé’a
(1868— 1904.)

Ennek a névnek viselője a maeysr műfordí
tásnak kiváló munüása volt. A név bizonyára meg
marad sokáig a magyar irodalomtörténet ama lap
jain, amelyeken a reproduktív szellemek munkás 
gárdája van egybegyűjtve. A név hordozója, az em 
bér, aki sokáig köztünk, a Budapesti bapló munká
sai közt élt, akinek csöndes, kcdé yes haragját is
mertük, szidásait és feddéseit zsebre raktuk, ha a 
magyar nyelv ellen vétettünk, elköltözött közülünk. 
Fái J. Béta meghalt és a nap izgalmasan rohanó 
eseményei közt többé hiába lógjuk keresni őt, aki
nek szintén véres szenvedélyei közé tartozott a nap 
történet-i-ása.

Fái Béla, akit, bár aránylag fiatal ember 
volt, még a legöregebbek is Béla bácsinak hívtak, 
bácsi volt abban az értelemben, hogy öregebb és 
tapasztaltabb volt mindannytunknál a magyar nyelv 
kezelésében. Rettegve irtunk le minden szót, mert 
hosszú éveken át 6 volt az, aki a nyelvészet sza
b i  yainak Damokles kardját tartotta a leiünk lelett 
Szinte félelmetesen Őrködött a nveiv fölött, melyet 
ősi tisztaságában akart megőrizni s amelyet féltett 
a modern élet aj fogalmaitól. U|ságiró léiére azon
ban nem lehetett ortodox s igy nem volt olyan 
iskolás nyelvész, aki elzárkózott az élet elől. De oko
san és a nyelv ősi szellemében akart reformokat és 
visszautasított minden törtetést. Liberális nyelvész 
volt, de talán jobban irtózott mégis a radikalizmus, 
tói, mint az ortodoxiától. Nagy nyelvi ismeretei ko
rán a fordítás nehéz, fárasztó és veszede mes terü
letére csábították. Könyvtárra való az, amit idegen
ből átültetett hazai irodalmunkba és előkelő színpad
jaink számára a fordításokat hosszú időn át szinte 
egyedül végezte. Naey nyelvi ellenállt képességét 
nem tudta lebirni semmiféle külföldi nveiv s az ide
gen müvek tőmkelegébő, mindig tisztin, szüzén, 
diadalmasan hozta v ssza a maga magyaros nyelv
érzékét, poéta lelkében pedig megfürösztötie az ide
gent s magyarrá tette.

Ez volt Fái Béla, az iró és műfordító. Az em
ber pedig, a szókincs nagytőkése, szólukar volt, 
mint egy őteg milliomos. Csak akkor beszélt ve
lünk, ba nyelvünk németes széf űzésié vetemedett, 
vagy ha helytelenül alkottunk főnévből igét. Ilven- 
kor kíméletlen volt s maga elé citálva a bűnöst, 
igy szólt:

—  Mit mondtál ? Hová mégy ?
— Megyek telefonálni.
— Mégy ám a pokolha. Az ember nem tele

s é i ,  hanem telefonoz. Érted? Es ha mégegvszer te
lefonálni vagy pláne telefonirozni próbálsz, letöröm 
a  derekadat.

Nagyon haragos volt ilyenkor s Írása fölé ha
jo lva , sűrű füstleilegeket fújt s abua dohogta bele 
haragját. Ritkán lehetett bizalmasan beszédbe e e- 
gyedni vele, de ha néma volt is, szeretettel nézett 
ránk és nagyon becsülte a komoly nehéz munkát, 
ameiyet a hírlapírónak végeznie kell. II nem egy 
kérdésben mindig kész volt a társalgásra. Az író- 
szerszám kérd sében. Szenvedélye volt a toll, az 
iron és a jó pap ros. Oiyan komplikált írószerszá
mot nem tudtak kitalálni Amerikában, amit Béla 
bácsi tüstént mag na nozatott vo.na s aztán meg 
kellett hallgatni, hogv mi az előnye, hátránya, mi 
•  .csinyja-binyja. Akt nem volt kényes az Írószer- 
azámjára, azt nem sokra becsülte, mert az volt a 
kiinduló gondolata, hogy aki alsó ni akar. annak 
nem szabad éreznie az írás technikai nehézségeit.

Az ő cifra, csodálatos és csalafinta tódat most 
árván maradnak. Kihullottak a kezéből, nem gon
dozza m ir most senki. Pedig becsületes toll lett 
valamennyi, ba Fái Béla irt velük. Tiszta, rnazvar 
azavak , tiszta magyaros mondatok folytak belőlük 
és egy derék baráti kéz kormányozta őket.

•
Fái J. Béla hosszas szenvedés uián, ma dél

alán halt meg a Mtrgit-kórházb-n 49 éves ko áb'n.
A halá a fölött érzett gyász jeléül a Nemzeti Színház 
48 az Otthon Kör kitűzte a gyás’Jobogót. A Hírlapírók

nyugdijimézete Koszorút helyez az etnunvt ravatalára 
és a koporsót az intézet gyászlep'cvel takarja la. 
Temetése péntek* n lesz.

•

Fái Béla 1853. február 29-ru született Nagy
váradon, hol középiskolai tanulmányait végezte, 
majd a budapesti egyetem bölcsészeti fakultására 
iratkozott be és a tanári pályára lépett. 1873-ban 
lépett be az Ellenőr szerkesztőségébe, ahol Cserná- 
tony* nagyon megszerette és bizalmára méltatta a 
széles tudása törekvő ifjú t. Mint Mollináry-baka 
résztvett a boszniai okkupációban. Visszatérve a 
hadjáratból, m int a Toldy István által alapított 
Kem-sef i Hírlap munkatársa folytatta hírlapírói 
munkásságát egészen a lap megszűntéig, mikor az 
Egyetértés hívta kötelékébe, hol 13 évig dolgozott, 
egyrészt mint a lap titkára és külföldi rovatvezetője. 
Ezzel egyidejűleg volt a Népszínház ellenőre. Az 
Egyetértéstől az időközben megalakult Hazánk szer
kesztőségébe lépett át, majd a Pesti Napló, később 
a Budapesti Napiéi szerkesztőségében értékesítette 
sokoldalú munkaerejét, kiváló tudását. Három évig 
látta el a Magyar Színház titkári teendőit, később 
Porzsolt meghívására, m int főtitkár a Népszínház
hoz ment át. Ebben az állábában kapta Somló Sán
dornak. a Nemzeti Színház igazgatójáénak meghívá
sát a Nemzeti Színház drámabiráló bizottságának 
jegyzői állására. 1903. január folyamán a magy. kir. 
Operaház titkári állására kapott kinevezést s ezen 
hivatalában kezdődött halálos baja. Fái Béla lbSO- 
bán nősült, feleségül vérén Genger Franciskát. Bol
dog házasságából három gyermek született: László 
oki. mérnök, Lenke fővárosi tanítónő és György a 
pécsi hadapródiskola növendéke. Fáy Béla a Nép
színház repertoárját 61 darab fordításával gazdagí
totta. A Nemzeti Színháznak 29, a  Magyar Színház
nak 8, a Vígszínháznak 15, p. Városligeti Színkörnek 
5 darabot fordított. Ezenkívül vagy 150 kötet regény 
fordítása jelent meg az ő avatott és gondos tollából 
a legkiválóbb gyűjteményekben s a napilapok ha
sábjain.

B u d ap est, d ecem b er 21.

— Uj magyar báré.-A hivatalos lap mai szá
ma közli, hogy a király diószeghi K uffner Károly 
nagybirtokosnak és törvényes utódainak a mezőgaz
daság és közgazdaság serén szerzett érdemei elis
meréséül a magyar bárói méltóságot adományozta.

— A Ferenc József-rend. A király Bubtirr 
Adolf jószágkormánvzónak sok évi közhasznú tevé
kenységének elismeréséül a Ferenc Jozsef-rend lo- 
vagkercsztjét adománvozta.

—  V ilm os c sá szá r  —  k a t o l ik u s .  A berlini 
Deutsche Zeitung a minap kalandos hirt közölt. Azt 
irta. hogy római klerikális körökben azt hangoztat
ták, hogy Vilmos császár áttért a katolikus vallásra. 
A Eölnische Volkszeitung felült ennek a hazugság
nak és nem reste’.te, hogy illetékes helyen tudako
zódjék a dologról. Berlinben ezt a naiv híresztelést 
természetesen még cáfolatra sem tartották érde
mesnek.

— Udvari vadászatok. Gráczból táviratoz
zak, hogy a jövő heten Grúc környékén udvari vadá
szatok 'esznek, amelyeken a király is részt fog veu- 
ni. Az udvari vadászatok négy napig fognak tartani.

—  UJ n e m e s . Mint értcsü ünk, ő Felsége 
Enqel József nyitrai nagykeresk.dőnck és törvényes 
utódainak a közű vek s a fcőzjótékonyság terén szer
zett érdemei elismeréséül a magvar nemességet 
„peskodán* előnévve; díjmentesen adományozta.

—  A k ir á ly  a b é o s i m ű csarn ok b an . Bécs
ből táviratozzák: 0  f lsége ma délután 1 órakor 
megjelent a műcsarnokban, hogv megtekintse az 
oszlráK Leo-társasig másod k kiáll? ását. Az ural
kodó több mint ötnegyed órát időzött a kiállítás he
lyiségeiben és dicséret rek adott kifejezést.

—  A magyar darabant kstörség. Az idei té
len február hó folyamán fénves udvari ünnepségek 
lesznek a bu iái királyi várban, báró Fejérváry 
Géza, a magyar darabont-testórség kapitánya azt 
tervezi, hogy ez.ken az ünnepségeden mar az ő fé
nyes egvenruháju darabontéi sz-repeljenek s ők tel
je ilS'-k az u ivar kő'ül a diszszolgalatot, A testőr
ségi ezycniuha tervezetei a király m idositásamak 
tekintetbe vételével elkjszütek s mihelyt ö felsége

Budapestre jön, e tetveset eléje terjesztik végleges 
jóváhagyás végett.

— A  k a ss a i p üsp ök  koadfu tora. Bécsből je
lentik: Dr. Fischer-CoTbrie Ágston, a kassai püspök 
mellé kinevezett koadjutor kánoni vizitációja a na
pokban ment végbe a bécsi nunciaturán. Tegnap ér
kezett Merry dcl Val államtitkártól a koad’
jutori állásban való megerösitée. Eddigi megállapo
dások szerint a püspökké való szentelés ünnepségo 
január közepén fog végbemenni. Az uj püspök egy 
keleti püspökség címét fogja elnyerni s egyúttal 
megtartja az esztergomi kanonokságot. Fischcr- 
Colbríe Ágoston azt a kérelmet terjesztette Bubics 
Zsigmond megyéspüspökhöz, hegy a szeminárium 
igazgatóságát engedje á t neki, m ert m int a paoneve- 
lés alapos ismerője, e téren óhajt a jövőben is tevé
kenységet kifejteni. Az uj püspök február 1-én fog
ja  elfoglalni állását.

—  B is m a r o k  s z o b r o k . A Bismarck-szövetség 
ülésén felolvasták nemrég, h<ny szobrot emeltek 
eddig a híres államférfinak. Eszerint a már leleple
zett szobrok száma 194: jelenleg 48 uj szobor van 
munkában. A Bismaick-tcrnyok és oszlopok száma 
106, ez év végéig leca ább 103 lesz. Azonban mé> 
99 ilyen emlék tervben van.

—  A kóbuigi hercegnő halála. Kóburgból te- 
legrafálják, hogy 4  exandrina szász-kóburg gothai 
hercegnő tegnap este a kalenbergi-kas.élvban meg
halt. Az elhunyt hercegnő 85 évet élt és tíz eszten
deig viselte az özvegyi fátvolt fér,ének, I I .  ErnS  
szász-Kóbu’g go’bai fejedelemnek ha>ála után. A her
cegnő fél millió márka, hagyományozott különböző 
jótékony alapítványokra.

— Ibsen  állapota. Ibsen családi köréből 
írják a „Berliner Tageblatt®-nak, hegy az ősz köitö 
állapotában javulás állott be. Aggodalomra nem fo
rog fenn ok. Ibsen Sigurd, a nagy költő íia már 
el is utazott Stockholmba, hogy hivatalát átvegye.

— Egy miniszterelnök, aki sikkaszt. Ausztrá
liába kell utazni, hogy i yen speciesre is akadjon az 
ember. Uj-Djlwalesnek miniszterelnöke követ e el a 
sikkas tást, könnyebben tehette, mert pénzügyi ál
lamtitkár is volt. A sikkasztást, ameiy milliókra 
rúg, a br t korm nynak Ausztráliába küldött pénz
ügyi főbiztosa fedezte föl, akinek intézkedésire a  
minisztere nököt és bűntársát a Frdzs.-szigetekre 
deportálták.

—  R om ánia  uj p o lgára . A bukaresti újsá
gokban olvasható hitelesen is, hegy Broie Jenő, a 
hírhedt oláh agitátor lehányta magá’ól a magvar 
állampolgárságnak reá nézve ketemetiennó lett köpö
nyegét és átvedlett román poigár lett. Pedig nagyon 
szeretett volna visszaütni h zzunk és néhány nappal 
hazaáruló büne.nek eievüiése előtt lellolyamodást 
nyújtott be a belügyminisztériumhoz, hogy tíz esz
tendei távo lét uián magv&r állampolgárságát meg
újíthassa. Gróf Tisza Ist .án beiügvmini»zt. r azonban 
okosan és jogosan megtagadta kérésének teljesítését. 
b t  öle tehát a romániai kormányhoz fordult a román 
ál ampolgársagért és a szená us december 16 ikán 
elismerte őt Románia po.gáranak.

—  A V atik án  é s  a  Q a iiin é l te le fo n ja . A p ápa
határozott kívánságára a  Vatikán és a Qutrinál 
közt közvetlen telefonvezetéket rendeztek be, amely
nek költségeit felerészben a pápai kincstár, fele
részben az olasz kiráyi ház minisztériuma fedezi.
A telefont csokis a Vatikán és a minisztérium m a
gasabb rangú hivatalnokai használhatják.

—  A z in d ia i a lk irá ly  fe le s é g e . M időn lord
Curzon of Kedicston íeícsvgü. vetve rniss ALary 
Leitert, a gabonnspekuláns leányát, a londuoi főúri 
körök hidegen fogadták a fiatal asszonyt. Azóta 
megvétózott az angol főrangú társaság izlcse tía 
az amerikai milliomos-arisztokrácia egyre me egebb 
fogadtatásban részesül az angol született arisztokrá
cia részéről. Az angol societybea most a yankeo 
származású hölgyek jutottak vezérszerephez. Lady 
Curzon két buga, nővérük példáját követve, szinten 
angol főnemesekhez mentek nőül. Az egyiket Colia 
Campbell kap.tény, a skót Argyll hercegok közeli 
rr-kraa vette nőül, a másiknak e hó végén lesz az 
esküvője gróf Suffolk-kal, aki sógorának hadsegéde 
volt. és színpadi tehetségéről ismeretes. Tavaly szín- 
társu'atot szervezett e a fő terepeket mindig maga 
játszotta. — Az amerikai milliomos indyk olykor 
német és olasz főurakkal és katonatisztekkel is be
érik. M im  M artin Jones, Washington egyik leggaz
dagabb polgárának leáyra, most ment nőül Fiórcnc-
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Len Guiseppe Lauza á'Ajela  markihoz. Mi*s Fran-
ee.t New1 and8 l*dig november ót* Bredow kapitány
nak, néhai György porosz herceg hadsegédének a 
felesége.

—  A S zen t I stv á n -b a z ilik a . .\ lipótvárosi
Szent István-bazilika belsőiének művészi Kiképzésé 
m ár közeledik a végleges befejezéséhez. Rendkívül 
sok időt vett igényre ez a munka, hanem ha te jé
gén készen lesz, színes márványfalaival, helalmas 
oszlopaival és pilléreivel, drága márványokból fara
gott oltáraival, Károly mozaik képeivel ékesí
tett, gazdag aranyozásu kupolájával, Benczúr képei
vel díszített szenté.vével s több jeles művészünk 
festménycivel és szobraival és hatalmas kórusával 
olyan fenséges lesz, hogy vetekedni fog sok európai 
hírű templomnak belsejével. A templom belsejét 
Kauser József mii pitö szigorúan olasz reneszánsz 
sti usban tervezte; jeles munkatársai voltak a nagy 
művészi feladat megoldásában Slnrni Albert és a 
nemrég elhunyt Pe'rik  Jenő müépitők.

A templomnak egvik legszebb ékessége a 
szentély lesz a drága főoltárral, amelyre körűibe ül 
Kétszázezer koronát fordítottak. A főoltárt sok hó
napi fáradságos munka u'.áu teljesen íölálliiották, 
csupán a  bronz-diszitések hiányzanak róla. • A ku- 

o.a mellett jobbtól és ba 'ió l azonban négy-négy 
isebb, világos márváuvoszlop sorakozik; ezek tart

ják az oltár párkányt, amely belenyulik a gyönyörű, 
figurális pillérekbe. A f t  oltárnak is egvik legszebb 
része a  szentségtar óház, amely többféle márvány
ból készült s gazdagon van eiiá’va bronz díszítés
sel. Bronzból készülnek az osz'onok léiéi és az 
oltárhoz szükséges kellékek mind s ezeket beara
nyozzák. A mellékoltárok képeit Benczúr Gvu a, 
Stetkn  Gyula, itosáovir* Ignác, Nádler Róbert, 
Fcszty Árpád és Gvörgy festették. Készén
van a kupola-fülkék egyik szobra is, a S e v t’iey Ká
rok é , mely Szent Erzsébetet ábrázolja, Rollinger 
Rezső Szent László ét most faragják márványba s 
Stróbl most mintázza Sz nt Gellértot. Az orgona 
fölállítását a közelben töltésén befejezik s akkorára 
készen lesznek a kapuk, szélfogók és padok meg 
székek is. A gyóntatószékek már löl vannak állítva. 
A templomban villamos világítás lesz. A templo
mot, eddigi megállapodás szerint, a koronázás
évfordulóján, iunius 8-án szentelik fel.

— Csaló maqyar bankái Amerikában. 
Csinos kis bokrétát lehetne kötni azokból az utak
ból, akik a magyar büntető hatóságok üldözése elől 
Amerikába szöknek és olt magyar voltukkal ipar
kodnak exisztcnciút maguknak teremtem*. Természe
tesen nem válogatósak az eszközöld, n sem. Ezeknek 
az embereknek a típusa a ncwvot ki magyar bankar, 
akiknek cégtábláját már messziről kerüli mindenki, 
csak a hazátlanná lelt szegény magyar fordul hozzá 
bizalommal, mert hát honfitársa. Es a .magyar ban
kár* arra is alapítja üzletét, hogy a kivándorlók 
pénz bői megélhet. A kivándorlóitok nekik adják át 
keservesen összegyűjtött pénzüket, hogy küldjék el 
Maevaroszáeba, talán éhező családjuknak és bizony 
nagyon sokszor megtörtént már, hogy a „magyar 
bankár* elsikkasztotta drága honfitársának pénzét. 
Az amerikai lapok <zerint meg nt leleplezlek egv 
ilyen csaló Lankait. Az ilieiő Adlcr Oszkár, a new- 
jorki Novak és Tárna bankár-cég 1u ajdonosa, aki 
igen sok amerikai magyar embert me^károsi'ott elv 
módón, hogy pénzt vett át tőlük, azzal a nie<bízás
sal, hogy Magyarországba küldje. Amikor megbízói 
m ár nag\on szorongatták, udvarolni kezdett egy New- 
Yorkbnn élő gazdag honfitársunk leányának és szél
iében hír sztclte, hogy nemsoká!a feleségül fogja 
venni. A háza Ságból azonban nem lett semmi, mert 
a  jövendő após idejében megtudta, hogv leányának 
udvarlója közönséges csn’ó. Adlvr Oszkár ezután 
nem tehetett mást, mint h» gy megszökött New-York- 
hól, de megkárosított klienseinek följelentésére csak
ham ar elfogták.

—  A M ed ic i-h áz  m éregk everö!. A milánói 
/*skiidtszék nemsokára egy méregke verés i pörrel fog 
foglalkozni, amely némileg a Muzzi-Bonmartini 
ecetre emlékeztet. Egy évvel ezelőtt Milanóban h ir
telen meghalt Luigi di Medici, közismert, gazdag 
gyű fagy áros mik fiatal, szép felesége. Halála nagy 
g y á s z b a  b o r i t u ta  f é r j é t  ó i  s z o b a .e á n y á t ,
K’cmcntinát. Mind n kettőn idig tudtak vigaiz- 
tulódni. de különösen a szobák ány, aki neno  n 
szolgálója, hanem úgyszólván bizalmas barátnój 
volt úrnőjének. Kétségbeesésük oly nagy volt, hegy 
figyelmesé tette a ssomszédokat és ismerősöket is 
Joscttj Klementina fifte tt is vigasztal* • h«i és hu-’, 
ezer lírát adatott magának gazdájától, amiér 
olyan buzgón áj».»íta a nejét. Aztán gyorsan beren
dezkedett, oly fény • n. i.'inthn azontúl ő lett volna 
a ház úrnője. Mindezt azonban észrevette a hatá

ság is és különösen azért, mert a megsiratott Fr- 
nestiua di Medici holttest# rendkívül el veit tor
zulva. elhatározták hogy exhumálják. A vizsgálat 
megállapította, hogy az «.--zony mérégkeverésuek 
esett áldozatul és a biiníő senki más, m int a szó 
buleány. A leány bevallotta, hogy úrnőjét arzéni- 
kummal mérgezte meg. Vallomásában azt is mon
dotta exy.'Z«,r, hogy gazdája pilla rá a gyilkosságra, 
de aztán visszavonta ezt a vailomá-t, és a bűntényt 
magára vállalta. A házasfelek rosszul e l l i k ,  m e r t  
az asszony csak a pénzt kedvelte és igy csakhamar 
meghasd,lóitok. A férj vigasztalódott és ,,szoba- 
loány“-iíak szerv.ődtette JoneLH Klementina nevű 
szeretőjét. Fz a nő valamikor Ixíegápoló apáca is 
volt és annyira meg tudta nyerni úrnője kegyét, 
hogy vakon bízott benne.

E le v en  sakk  játék . minden Izében
eredeti és művészi érdekesség ii terven gondolkoznak 
most a budapesti szalonokban. A terv az, hogy far- 
oang idején a ni. kir. Operaház színpadán egy ele
ven eukk játékot mutosbunak ho. Ez teljesen uj és 
eredeti ünnepély volna, amelyhez hasonló a főváros
ban még neui volt. A sakkját-ziua figuráit buda
pesti uricsalúdok 15—16 éves ifjú  leánykái és fia
tal férfitagjai személyesítenék é» a hatvannégy 
kockás mezőn Maróczy Géza, a jeles magyar sakk
mester dirigá’ná a ezemrevaió sakkfigurákat. Az 
élő bábuk kosztümjéről meg m m történt megálla
podás. Vagy a török-magyar háborúskodás idejéből 
veszik a ruhák m intáit és ekkor az egyik fél ma
gyar középkori viseletben, a másik színes keleti 
kosztümökben lép fel, vagy jieb'g — ás ez a mc-.ii: 
terv — a sakkjátszma szereplői egy virágcsatát áb
rázolnának, fantasztikus virágkosztümökbea. Mind
két esetben ritka látványosságban Esz része a fő
városi közönségnek, amely az eeté’yeu va’ó részvéte
lévei egyúttal a jótékonyság oltárán is adózik, m int
hogy az. (Mély tiszta jövedelmét az Országos Gazd- 
fi«s»zony-Egyesület árváiuak javára fordhják.

—  A h u sza d ik  szá za d  a ssz o n y a . Egy párisi 
heti folyóiratban körkérdést intéatek írókhoz. >zine
szekhez és szhiérznökhöz, milyennek k 'jzélik  a női 
eszményképet a huszadik szárúiban. Töblx-k közt a 
kővetkező válasz beérkezett: „A tökéletes asszony 
az anya, aki azonban sportot űzve nemes és szabad 
alkattal bírjon, hogy bájos, de egyúttal egészséges 
é» erős lénynek tűnjél: fel. .Erkölcsi tekintetben vet
kezzék le minden előítéletből és ludti iában* legyen 
annak, hogy mik a jogai é- kötelességei. Miudig 
képes hgyen szabadon gondolkozni és cselekednie* 
Alfréd (.'apun, az optimisztikus szatirairó egyáltalán, 
nem beszél a tökéletes nőről, még pedig a következő 
okból: ..Ha volna e földön egy tökéletes asszony, 
úgy a föld lakhatatlanná válnék Az asszony dicső
sége és hatalma ugyanis végtelen változatosságában 
és örök tökéletességében rejlik?* Róbert de Flerz á  
CaiilavA bohózatirók a következőket ' küldők be: 
„Barátunkat, de la Palis-e urat (utolsó operettjük 
korlátolt hőse) megkérdeztük. mit válaszolna az 
indiszkrét kérdésre. Válasza az volt, hogy »gy asz- 
szony csak akkor lehat tökéletes. ha tökéletlen. Sze* 
retnök látni, aki ezt az állítást megcáfolja. Kü
lönben is — nem mindig az a tökéletes asszony, akit 
szeretünk?** Az operett zeneszerzője, Claudc Terrase 
esnknéhán.v hangjegyet int válaszul: „Tralalaln, tra- 
lala** Rövid, de kimerítő vélemény- Marcel Preronl 
szárazon ir. mintha egy tÖrvényparngrafusról volna 
szó: ..ITa a X V II. századból akarnék lefesteni a 
tökéletes nőt. csak nzt kell róla írnunk: ,.a legszebb 
dereka cs a világ legszebb <zeme van44, vagy „a leg
szellemesebb r.ö a világon". Ma azonban pontosabb 
adatokat követel a pozitivinnw. . .  Tehát ilyképpen 
határozzuk meg: fizikai és erkölcsi egyensúly; az 
agy, az ’idegek, a gyomor, az izmok egyensúlya • . .
Bizonyítékok: A költők nem dicsőítik többé j  beteg
ségeket. Manapság a sorvadást tuberkulózisnak hív
ják.

— Syv;t n önqyilkcssÁna. Fáriaból jelen
tik, hogy Syvilon  atyja ma az áPamügyc-znól fö 
jelentést tett uz-^c ellen az hnrteivhcn emberek ellen, 
akik fiát megpyilko’ták. A vád képvii-c’etét Meaard 
lózifíd, o párisi községtanícá nacionalista tagja Tál
alta el. A fe-jelentés állítólag Syi-ctonné ellen fór 
’ul és felsorolja azokat az okekat, amelyek az ön- 
rjiikosTÍg el’en szólnak. Továbbá nzt is tartalmazz** 
a feljelentél, hogy Syvetoa 1Ó0.000 frankra veit b ír  
tositva és a gyilkosságot azért, követték - eh hogv 
Syvctoojlc mielőbb a p é n h e j jui*on. — Pochefort

ma uz 7nfratúrigfanf-bnn Sjycton mostoha leányá
nak, Mcnard asszonynak levelet közli, amelyben e«s 
szeretettel emlékszik meg mo.4^jiá<rtyjárói étí fájlalja 
anyjának szenvedéseit. Rccheforl ebből azt következ
teti. hogy a Syveton ellen cipelt vádak alaptalanok.
— F közben akadt már pályáz?* Syveton elárvult 
mandátumára. Radikális lap f i f r i n t  Bieneni, volt 
touloni tengerészeti prefektus «>ak azért kérte nyu- 
galraaztotását, mert n Syveton párisi mandátumára 
ídiilozik. A nacionalista választó bizottság tegnap 
esti ülésén vajéban el í- határozói, kegy « mandá
tumul Bieuenmek ajánlja fel.

— Különös végrendeletek. A világ leg
hosszabb végrendeletét Hulsc angol lelkész irta meg, 
a'íi 1708—1790. élt és a eaiíibiidgei egyetemen a 
Hvdscan Lceturcs-l alapította. A végrendelet, amely 
az sgyeteui alkancellárjinak birtokában van, 400 
siiríin írott oldalból álló kötet. Hűlsz jószágait az 
egyetemre hagyta. A jövedelemből két ösztöndíj, 
kőt tanári állás és egy évenként kiadandó jutalom 
megfelelő összege adandó ki. Az fcgvik tanári állás
sal együtt jár a „’heológia Hulse tanáráénak  «x 
címe. A végrendelet részletei évekig foglalkoztathat
ták a lelkész uraL mert a legkisebb dolgokig ki* 
terjeszkednek. Napóleon végrendelete aránylag rövid, 
a lelkipásztor végrendeletéhez képest, mert csak 20 
nyomtatott oldaloól áll. A legrövidebb végrendelet 
azonban az, amely a lewcsi angol bíróságnál van 
letéve és amely csak a következő szavasat tartal
mazza : „X. asszonyé legyen hálálom után egész va- 
gyonom.® Nagyon fuícsa végrendelkezések még a 
következők: A mu'.t évben az írországi Athlonrban 
egy agg ha adón halt meg, aki szülővárosára 600.000 
koronát hagyott azzal a kikötéssel, hogy a pénzt * 
cgv templom építésére fordítsák ; a mellékkikötés 
pedig az volt, hogy holttestét megégessék és ham
vait vakolatnak használják fel az építésnél. San* 
Kranc’skóban egy úrnő meghagyta, hogy négy lovát 
halála után agyonlöjiék. Végül még közöljük u 
phi adelphiai Gcrber Andrew dr.-nak esetét. Ez az ’ 
orvos 400.000 dollárt hagyott hátra. A felét aötien 
fiára hagyta, a másik felét pedig kamatoztassák, 
inig legifjabb ükunokája 22 éves lesz. Végrendele-^ 
tőben még kijelentette a doktor, hogy habár még 
unokája sincsen, bizonyara unokák, dédunokák ók 
ükunokák fogják nevét megörökíteni, de az ő lelke 
csak ükunokájának testében fogja e világ árnyékait 
meglátogatni s ezért kívánja, hogy hátrahagyott va- 

i gyonát akkor élvezze. Fia megtámadta a  végrende
letet és a törvényszék meg is semmisítette a  vég
rendelet eme furcsa pontját, még pedig azzal az 
indokolással, hogy nagyon kevés remény van arra 
nézve, hogy a végrende kező még egyszer c világra 
jöjjön.

—  A F eren c J ózsef-k órh áz v á la sz tá sa i, N é<
pea gyűlést tartottak ma a Fcreuo József -kórház 
tagjai Lőwy Gusztáv elnöklete alatt, a  Kereske
delmi alkalmazottak országos egyesületében. A gyű
lés a kórház választásai ügyében a  következő ha
tározati javaslatot fogadta el:

— Az értekezlet a leghatározottabban megkö
veteli, hogy a Ferenc József kefeakedelmi kórbáa 
közgyűlésén a kereskedelmi alkalmazottakat, csakis 
önzetlen, komoly, az alkalmazottak ügyo iránt tiszta 
szeretettel és lelkesedéssel viseltető .kartársak kép- 
visc jók és miután ezt a köv«'tehÁ»t leljesitvo Iá. ja  
a hivatalos kijelölő-bizottság listájában, u t  elfo
gadja és erkö’csi kötelességének tartja  azt győze
lemre is juttatni. Egyben elitéli azokat, kik magán
érdekből vagy szereplési vágytéd vezéreltetve j?»- 
hiszemü és tapasztalatlan knrtfirsaiktit hangzatos jel
szavakkal saját önző céljaikra felhasználni éa 
félrevezetni akarják.

— Matrózok zendülése e g y  m a g y a r  h a 
tón. A magyar keleti tengerhajózási társaság „József 
Ágost főnercea* n*rü uj hajóján n tengerészek út
közben fellázadtak cs súlyos fegyelmi sértést követ
ve el. nem akar ok eng 'delm sk dai. A hajóparnnes- 
nők tegnap délután a velencei osztrák-magyar konzu- 
ú’usnúl jelent st tett ae ügyről, miközben azonban 

a konzullá' beszélgetett, az egyiz zendülo matróz1, 
akit magával vitt, berohant u szobába, dühösen rfi* 
ámaát a parancsnokra, axit lóööjuór ütött és
ussze-v sszavert. A ni^rénxlőt csak nagynehezen 
ehetett lefogn1. A ma trózok azt állítják, hogy azért 
tagad ák meg a hajón az engedd mess égpt, mert em* 
berteler szolgálatra akarták Őket kényszeríteni és 
enni sem ad'ak nekik.
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—  P á r is i d iv a t  A divat bölcsőjéből. Pária- 
6ol, mostanában szebbnél szebb csemetéi fejlődnek 
tíz uralkodó divatnak. Ezt a szépet művészi értelem
ből kell venni. A  nagy Ízlésű francia szabók éa 
kalaposok, fodrászok és cipészek — művészek közre
működésével — csodálat osan szépen Aliit jók ösrzc 
az egész öltözetet a a hajviseletet. A kalaptól a  ci
pőig minden egységes stílust tüntet fel a művészi 
tökéletességre emelik a divat alkotásait. Különösen 
iegy bársuny prinoeasz-rulia prémdiszszel és osipke- 
Jichuval aratott nagy sikert a divat karácsonyi sze
zonjában. XV. Lajos korabeli stílben készült öltöze
tek is nagyon divatosak, szak mellei és fii ma szok
nyával, úgy lu»gy ebben a  tast alakja kellőképpen 
kidomborodik. Kedves etilegyveleg az is, mikor a 
ragyogó pasztalsxinü puha-selymek, csipinkrusztá- 
eióval és halvány szórványos virágdiszszel, keverik a 

qwmpado-ur-stiluat a princessz-ruba stíljével. Itt-ott 
a  princesezrujiát középkori, főképpen bizánci iliszit- 
anényekkel stilizálják s  ilyenkor a hajdúm is ezzel 
harmonizál. Színházi toaletteknél a stilszcrü haj- 
diszre különös gondot fordítanak. — A mostani ka
lapok ellen Parisban valóságos irtó háborút indítot
tak. A fodrászok* hogy a hölgyeket kalapjaikért 
kárpótolják, szebonéi-szebb frizurákat találnak ki és 
ezeket is az ékszereik segítségével, gyönyörű hajdi- 
szckkel stilizálják. Az előkelő hölgyek most kis fő- 
kötőket, turbánokat és fátyolszerü fejkendőkot vi
selnek, ezeket pedig drágakövekkel, hímzésekkel és 
csipkékkel ékesítik* Kis kalapoal is készítenek a 
kalaposok arany csipkéből szövet- vagy virágdiazgzek 
’A  bizánci frizura, mely a  finonunetí-zfcü profilok
hoz jói illik, ezidén nagyon divatos. Szintúgy az 
aranyabroncsba foglaJt frizura is, mely egyszerűsé
gével fenséges; továbbá az aranyosipkéa fejkölö és 
uz ezüst kócsag igen takaros és bájos viseletűk. 
Gyöngyös hajdiszL is viselnek, némelyek pedig gye- 
mántoa és opúlo® tc&uőbbékn-lejeket, stilizált drága
kőből készült levéldiszszek Az eetélyruhához bő kö- 
■peuyt viselnek H hölgyek, remkaeriut fehér herine- 
1 inbői, fekete prémből vagy csipkéi,öl. A fexote és j 
fehér színeknek ez a vegyidébe harmonikus képpé , 
^varázsolja az idei karácsonyi szezon-változatos di- | 
jwtképét.

«■ ' H ázasság . F  bekér Sándor Budapestről el- ' 
Jegyezte Gánsberg Ilona kisasszonyt Egerből.

K ovád  Géza debreczcni fakereskedö eljegyezte 
Fplizer Vilma kisasszonyt, Spitzer Mór hevesi föld- ' 
birtokos leányát.

—  G á zro b b a n á s. Lőwtj és Kohn bélésáru- ; 
nagykereskedők Sas-ulca 6. sz. alatt levő pincerak- ; 
tárában veszedelmes gázrobbanás történt ma este J 
h a t órakor, A robbbanáa következtében lángba bo
rult a  pincében fölhalmozott tömérdek könnyen 
gyuló áru. A tüzet csak nagy erőfeszítései tudta lo
kalizálni a  tűzoltóság.

Az üzlet egyik tulajdonosa, Lány  Bernit két 
tanonc és egy vevő kíséretében néhány perccel hat 
óra előtt lenn járt a pincében. Már akkor erősen 
érzett a  gázszag. A kereskedő kísérőivel együtt visza- 
fordult, azután lcküldte a pincébe Schre 'er Jakab 
boitiszolgát, hogy vizsgálja meg a bajt. A szolga 
nyilván gyufát gyújtott a pincében, mert egyszerre 
hatalmas robbanás hallatszott alulról. A sok holmi 
pillanat alatt tüzet lógott és Schrcycrnck alig volt 
ideje a pincének az u c á ra  nyíló egyetlen ajtaján , 
elmenekülni. Schreycr az arcán igy is égési sebeket 
szenvedett, melyeket később az automobillal kiró- I 
null mentők kötöztek be. Az V. kerül.ti és a köz
ponti tüzőrség hamarosan a robbanás helyén termett 
é s  oltáshoz látott. A pince ajtaján hatalmas füst
oszlop tódult ki. A közelben levő Üzletek vasredőit 
azonnal leeresztették. A tüzet csak hét óra után 
tudták elfojtani: a pince fölött levő üzlet áruinak 
legnagyobb része is hasznavehetetlenné vált. A kár 
több ezer korona.

f —  Ö n gyilkosság a szalwamúqlyán. Debre
c e n b e n  borza más módon vetett véget életének <?«//- 
tnan Ignác pékmester felesége. A szerencsétlen asz- 
szonyon az utóbbi időben az elmebetegség tünetei 
mutatkoztak s tegnap reggel korán kiment a kony
hába, gyertyát gyújtott s az égő gyertyával a pin
cébe ment. Ott leült a szalmára és azt felgyújtotta.
A száraz szalm a lobbot vetett, a láng belekapott 
Gullmatinó ruhájába és a szerencsétlen asszony ott 
lelto halá lát. Amikor a szomszédok a pincébe hato l

tak, már csak egy raegszenesedett holttestet talál
tak. Az eset nagy részvétet keltett a városban.

—  A nö szere lm e. Költők és írók, tudósok 
cj bölcsek foglalkoztak évezredek óta n titokzatos 
női lélekkel, a  nőiesség különös sziupompáju saját
ságaival 5 főképp A nők szerelmével. Mondtak ezek
ről szép dolgokat, olyanokat, amelyek közel jártak 
a nők különös lényének megfejtéséhez, de azért 
meg mindig megmaradt a női lélek titokzatosságá
nak varázsa. Nem Utolsó költői megnyilatkozás az 
a néháuy sor, amelyet egy külföldi újságban olva
sunk a nő szerelmóről, amely igy hangzik:

„Te férfi vagy, én asszony, é- én szeretlek. És 
azért előre tudom, mi lesz veled és mi lösz velem. 
Te bántani fogsz engem és ón meg fogok neked bo
csátani. Te meg fogsz sebezni engem és ón ápolni 
foglak. Te kínozni fogsz engem éö én bocsánatot 
fogok tőled kérni. ‘.Megölhetsz, s ón elszenvedem ér
ted a büntetést. Csak meg ne csalj s ne árulj el 
idegen asszonynak, különben kikaparom a szeme
idet, azokat a szemeket, amelyeket úgy szeretek csó
kolni. Mert én asszony vagyok, s te férfi vagy és 
én szeretlek 1“

— Uj üstökös. Tegnapelőtt este a világ ösz- 
szes csillagvizsgáló intézetei távirati értesítést kap- 

I tak a kiéli asztior.oraikus központtól, hogy Ciabobini 
i csillagász Nizzában reggeli hat órakor egy uj üs- 
j tököst fedezett fel. Az üstökös egy tizcncgyedrangu 

csillag világítóerejével bír és pályája északkeleti 
iránvu. Az uj üstökös, mely már a második, amelyet 
az idén fedeztek fel, a Cassiope’a és a Kos csillag
zat közelében lebeg.

— Pórul járt betörök. Ma éjszaka néhány 
í csavargó be akart törni a Garny-utca 5. számú ház

ba. A betörők n falon kapaszkodtak föl, egy rendőr 
azonban észrevetta őket és feléjük sietett. A remi' r 
lá t'ára a csavargók leugrottak a falról, egyikük 
azonban — Pálinkás Ignác— oly szerencsétlenül 
pseít le, hogy eltört© a lábát. Ezt az egyet elfogta a 
rendőr, a többi azonban megugrott. Pálinkás sebe 
olyan súlyos, hogy a Rókusba kellett szállítani. — 
Özvegy Wei.-z Mérné magánzóim Löívös-utca 19. sz. 
alatt levő lakásán tegnap betörök jártak. A magán* 
zónö azonban még idejében, érkezett haza, hogy a be
törőket telttenérhesse. Lármát csapott, mire a ház- 
beliek elösiettefc és elfogták a betörőket, Adamccz 
János szabót és lVeíss Henrik napszámost, akiket f. 
rendőrség letartóztatott-

—  A z orosz eg y e tem i h a llgatók . A moszkvai 
egyetem rektorát hivatalosan értesítette a kormány, 
hogy a moszkvai egyetem és a többi főiskola hall- 

. gátéit, akik tartalékos katonák, tanulmányaik befe
jezése előtt nem fogják behívni, akiket pedig már be
hívtak, azokat szabadságolják. Ez a  kedvezmény 
azonlwn nem terjed ki azokra, akik külföldi egyete
meken tanulnak.

—  A tanító bűne. Reicli Henrik újpesti fű
szeres nevében két hordó kétkeresztes pctroliumot 
rendelt valaki tegnap telefonon a Magyar petróleum 
ipar részvénytársaságnál. A megrendelő azt is hoz
zátette, hogy a petróleumért délután kocsit küld. A 
kocsi délután csakugyan megérkezett és egy fiatal
ember ült rajta, aki a megrendelést írásban is be
mutatta. A második megrendelés azonban Aárowt- 
kercsztcs petróleumról szólott. A hivatalnok most 
már nem tudta, hogy milyet kell szállítani. Telefo
non megkcidezte hűt Rcichot, hogy két- vagy bá- 
romkerősztes petróleumot küídjön-c. Keichot meg
lepje a kérdés, mert ő semmiféle petróleumot nem 
rendelt. A csalás ilyenformán kiderült és a hamis 
megrendeléssel operáló fiatalembert átadták a rend- ' 
őrségnek, amely megállapította, hogy a fiatalember ! 
Pollók Károly huszonhétéves állástalan tanító. Nagy ' 
nyomorban sínylődött, éhezett és lakása sem volt, ' 
máskép pedig nem tudott pénzhez jutni, csak csa
lás utján.

— Elégett gőzhajó. A ,.Gland Island*’ nevil 
gőzhajó, amely New-York és N cw liavcn között el
égett, m int New-Yorkból jelentik, fából készült a 
Lony Ifdand szorosban. A tűz a villamos vezeték• k 
hibáiéból támadt s néhány pillanat alatt az egé.-z 
gőzösön elterjedt. A legénység hősiesen dolgozott a 
tűz elfojtása körül és a nunbkuónakokba csak az 
utasok megmentése m án szállott. A gőzödön, sze
rencsére, csak kevfc utas volt, kiiöabon megismétlő

dött volna a  General Slocum  szerencöótlerux'gc. Az 
utasok közül ketten & a legénységből heten pusz
tultak el. A  hajót m ár egy év óta nem vizsgálták 
meg. A biztosító ajtókat nem lehetett elzárni, mert 
ezeket a nagy árutömegek torlaszolták eh

— A r e z o rv ls ta  csizm ája . A satnarai re- 
zervistákat mozgósították a  harctérre. A kormányzó
ságból beérkezett rezervisták a  magukkal hozott 
csizmákat 1 rubel 50 kopekáért szépen átadtak a 

’ katonai kincstárnak. Egyik paraszt vonakodott azon- 
| bán csizmáját odaadni, m ert ő hét rubelért vásá

rolta azt csak néhány nap előtt. Szilárdan hangoz
tatta, hogy a csizmák az övéi, 6 azokat nem adja 
át, hanem inkább elküldi a bátyának. Elhatározásá
ban sem nyájas szavak, sem fenyegetések nem tud
ták megingatni: „Nem adom én oda, azt én a saját 
pénzemen vettem 1“ — szólt a  tisztnek határozott 
hangon. A tiszt annyira feldühödött e makacsságon, 
hogy kirántotta revolverét és lelövéssel fenyegette a 
parasztot. Ez azonban feltépte ingét, kitárta mellét 
és nyugodtan jegyezte meg:

— Csak lójj, testvér, oly mindegy, ha te lősz 
agyon, vagy a japán 1

A tiszt erre nem bántotta és eltávozott.

—  U ta z ó  t o lv a j o k .  Kálmán Rudolf keres* 
ktdő a minap följelentést tett, hogy hatezer koronát 
tartalmazó pénztárcáját a  budaiyst—bécsi vonaton 
ellopták. A rendőrség a nagyban garázdálkodó tol
vajok kézrekerkésére dedektiveket küldött ki. A de
tektívek gyanúja két utasra irányult, akik Becsbe 
utaztukban jóbarátoknak látszottak, Bécsben aztán 
elváltak egymástól és ámbár egyazon vonattal tér
tek vissza Budapestre, úgy viselkedtek egymással 
szemben, mintha idegenek lennének. A nyugati pá
lyáiul varon igazolásra szólították föl mindkettőjüket 
és ekkor kiderüli, hogy veszedelmes utazó-tolvajok. 
A z egyik Paijer Vilmos huszonhaté vés, a  másik pe
dig A^ltrbaihn Lajos húszéves utazó. Mindegyikük 
börtönben ült már néhányszor különböző lopások
éit. Kálmán hatezer koronáját azonban nem találták 
nteg náluk. Azt nyilván még a vasúton átcjcmpész- 
ték valami társukhoz.

—  R obb an ás eg y  sp óáiu m gyárban . Fiúm é
tól táviratozzak, hojry ma reggel hót órakor Orcho- 
rica községben robbanás történt a spódiumgyárbana 
A munkások éppen a munkához hittak, amikor a 
kazán felrobbant és az egész gépház láncba borult, 
A tűz gyorsan terjedt és eihntolt a  g é jJ iá z z a l  s z o m 
szédos helyiségekbe i.‘. almi vagy nyolcvan munkád 
dolgozott. Két munké.3 sxónnó égett, ötöt pedig sú
lyos égéd stlekkel mentettek ki a lángok közük Aj 
nagy pánikban még sok munkás megsérült. A rob
banás okát eddig még nem sikerült megállapítani- 
A spódiumey ár egy budapesti részvényt ér saság tu 
lajdona.

‘ — Ő rü lt lo k o iuativ -vezető . A Chaiimont
és Kenf-Ckaiean között közlekedő vonat utasainak 
a minap szörnyű izgalomban volt részük. A vonat 
mozdonyvezetője útközben hirtelen megörült s ke* 
vésbe múlt, hogy az cselnek komolyabb következ
ményei nem lettek. Az utasok még idejében rájöttek 
a bajra, mert a megőrült mozdonyvezető a vonatot 
egy állomáson, ahol meg kellelt volna állnia, gyors
vonat-sebességgel vitte kérésziül. A fü ő, tudva, 
hogy negyedóra múlva gyorsvonatnak kell szembe 
jönnie, mindent elkövetett, hogy az őrült embert 
megfékezze, de nem bírt vele. Torkaszakadtából 
cl kezdett kiabálni, mire az első kocsi utasai a  
szenes kocsin keresztül a lokomativia másztak a 
lefogták az őrültet. Ezután a fütő megállította a  
vonatot s megadta a vósajelet a már alig két kilo
méternyire levő gyorsvonatnak.

r—  Lopáa a tem p lom b an . Egerből je len tik ,
a rendőrségnek, hogy az oltani cisztercita templom
ból egy 1600 korona értékű kelyhet és egy 1400 ko- 
runa értékű tömör ezüstből való keresztet elloptak.
A budapesti rendőrség az egrivel vállvetve keresi,'; 
tolvajokat.

—  Halálos vívás. Végzetes baleset á’kfozaU  
lett a briinni német műegyetem tanársegéde, Kt>i6 
inöniíik. Nemrégiben a  vivótarembm rapírra mer-í 
között és ellenfelének tőre a kosáron út belohatolt 
a szetnőn keresztül az agyába. Kiuee szeuvedée után' 
37'»tt tegnap belehalt sórüléeébci

Z ö l ő k e l ó  b’ j.,ve<hl 'ü  
mindentoi ázoűrui eifo-’i

i lf in l< l< t *p v lN < * lc t  v idó icn  
Ihu'ó. I já u la te lw l elfogad a j j M ag yar O s z trá k  M e rc u r B u d a p e s t .(&>apittatutt I8S3 .
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—  H a n g y a íe s z e k ,  m in t  J á té k s z e r .  Az

ancol gyermekek az idei karácsony alkalmával kü
lönös és értékes játékszert lógnak kapni. Az egész 
egy üvegbzekJény, amelyekben igazi élő hangyák 
mozognak és dolgoznak e.y liangyafészck körül. 
Tudniillik a köbláb nagyságú szekrényben különös 
keverék föld van elkészítve, amelyben apró gombák 
aiőnek. A földet körülbelül kétszáz hangya népesíti 
he. Az üvegszekrény fedelén át kényelmesen meg 
lehet figyelni a hangyák munkáját. Hosszú folyosót 
építenek, amely a főkamrába visz s onnan hármas 
folyosón jutnak a legbelsőbb terembe. Innen pedig 
a  gyermekszobák nyílnak, ahol az apró hangyák 
tartózkodnak, Az uj játékszer csak tizenöt koro
nába kerül.

— Asszonyok tolvajai. Valóságos rablőszö- 
vetkezet alakult Budapesten az asszonyok kezében 
lógó, kicsi, kedves idikülök ellen. A banda tagjai 
a  népesebb utcákon, rendszerint a déli korzó idején 
a  Kossuth Lajos-utcán és a Váczi-utcán, a nyugodtan 
sétáló közönség közt operállak. Ma végre kézreke- 
íült a banda tagjainak legnagyobb része. A letar
tóztatott tolvajok ezek: Neveda Kálmán tizennvo'c- 
éves kifutó, P ifkó  János húszéves újságárus, 2’ú«- 
s:ig  Izidor huszonegyéves szedő és Schmidl Károly 
tizennyolcéves irodaszolga. A bandának két fiatal 
tagja: Posta József tizenegyéves újságárus és 
Fcicán Pál tizennégyéves újságárus megszökött. A 
vakmerő tolvajok legutóbb özvegy Fagy Lajosnétói 
ezer koronát loptak el. A rendőrségen beismerték a 
lopásokat, sőt olyanokat is bevallottak, melyről még 
följelentés sincs. így a Váczi-ulca és Kigyó-u’ca 
sarkán egy fiatal asszony ridiküljéből kétszáz koro
nát loptak el, a Párisi áruház előtt pedig ugyan
ilyen módon két korona negyven Iliiért. A rendőrség 
juost a díszes banda megszökött tagjait nyomozza.

— Szerencsétlenség a körvasnton. A v&czi- 
iitou közlekedő körvasutnu végzetes szerencsétlen
ség történt ina délután. Egy Jagyuga István nevű 
tizennyolc éves fiú több társával fölkapaszkodóit 
n vámnál a körvasút egyik szénnel telt kocsijára 
ifs széndarabokat dobált le. A vasút egyik alkalma
zottja meglátta őket s rájuk kiáltott, mire a fiuk 
leugrottak. Jagyuga azonban szerencsétlenül talált 
leesni és a kerekek közé került, amelyek elmetszet
ték a testét. Holttestét böszfilitották az orvostani 
intézetbe.

—  A  já m b o r  é l e t ű  g o n o s z t e v ő .  A bozeni 
esküdtszék Pcrnslich Jozefa nevű főldmives asz- 
ezonyt öt esztendei fogházra ítélte, mert négy esz
tendős kis leányát addig verte-ütötte, míg a szegény 
teremtés belepusztult a kínzásokba. Amikor a gyer
mek beteg volt, vadállatias anyja nem utaltatta egyik 
karját eltörni. De azért nem kell azt hinni, hogy ez 
az asszony nem volt jámbor életű 1 Nem egyszer 
mondogatta szomszédainak, hogy — búcsút fog 
járni Szűz Mária szobrához, ha a gyermek meghal.

—- Osztálysorsjáték. Az osztálysorsjáték mai 
Kuzásán huszonötezer koronát nyert: 37115; tízezer 
koronái* * **. 11349; Ztáromrirer koronái: 93720; kétezer 
^soránál*. 837*8 38778 34949; mot koron';': 100683 
104484 70720 28157; óforáf FonwuU: 88480 8*07 
108878 *7844 78081 86834 29310 86088; JtfromtsAi 
fcoronáf: 37512 64511 33124 97 96345 90073 43670 
307236 35590 9S770 929S7 35645 41417 37642 41300 
5078 63123 53310 73640 21757 83885 37044 29633 
4416 16595 47697 92942 33750 84569 7757 11614 
48045 72S6S 85234 34633 64594 33874.

A második osztály mai húzása alkalmával azon 
sorsjegyből, amelyre a 25.000 koronás főnyeremény 
esett, egy nyolezadrészt Török A. és Társa bankhá
zában (Budapest, Terérkörut 46.) nyerték.

(x ) C sillogó  k ar& cion yiad iszek  K ertész  Tó* 
d órn ál.

(x) Bob hashajtó a legkellemesebb (10 fillér.)

(x ) K erp el k ésfin om itó  jó sá g á t igazolja sok 
külföldi rendelés és elismerőtevéi. A kezet 3 nap 
alatt bársonysimává Ó3 hófehérré teszi. Uvegjo 90 
fillér. 4 üvecet franko küld ; Kerpd-gyógytár Buda
pest, Lipót-körüt 28.

Ö  A z ó -b u d a i 3sid ó h itk ö zség  k ö sz ö n e té . A
[főváros az ó-budai zsidó hitközség szubvencióját 
2000 koronáról 4000 koronára emelte föl.. Adler I l
lés dr. főrabbi vezetésével nm küldöttség já rt « pol
gármesternél 8 UKgköszöute a  főváros áldozatkész*

A főváros közgyűlése.
B u d apest, d ecem b er 21 .

Választás volt a mai közgyűlés napirendjén és 
természetesen nagyon kevesen maradtak otthon a 
városatyák. Pedig csak egy második osztályú tanács- 
jegyzői állás betöltéséről volt szó. Két tehetséges 
fiatal ember esett komoly számításba: Márkus Jenő 
a népszerű polgásmester fia és Harrer Ferenc, aki 
fiatal kora dacára is régi tisztviselője a városnak. 
Jfúr&us Jeuő került ki győztesen az urnából 184 
szóval, H arrer Ferencro 134 szavaztak, Csupor 
József és Wildner Odón egy szavazatot kapott. Az 
eredményt lelkesen megéljenezték a városatyák, de 
megvigasztalták a derék Harrerl is, hogy most már 
rövidesen az ő előléptetésére is sor kerül.

•
A napirend előtt két interpelláció volt. Az 

egyiket Csillag Benő adta be a Kossuth Lajos-utcai 
villamos vasút dolgában. A megokolásban elmon
dotta, hogy a város már három esztendővel ezelőtt 
elhatározta, hogy a kerepesi-uli vonalakat össze
kapcsolja az Erzsébet-hidon át a budai vonallal, de 
nem történt ez ügyben semmi. Kérdezte tehát a 
polgármestertől, mikori a várható a terv végre
hajtása. A másik interpelláló Földes Árpád 
volt, aki rámutatott arra, hogy míg Budapesten va
sárnap az üzleteket be kell zárni és minden üzleti 
íorga'otnnak szünetelnie kell, addig a főváros szom
szédságában levő községekben vasárnap délelőtt az 
üzleteket nyitva tartják és n kereskedelmi forgalom 
nagyobb, mint máskor. Minthogy a törvénynek ez 
az intézkedése a budapesti kereskedőket, különösen 
a munkásokkal és kisiparosokkal összeköttetésben 
levő kereskedőket igen súlyosan érinti, — hajiandó-e 
a kereskedelmi miniszternél sürgősen lépéseket 
tenni, hogy ez a visszás helyzet megszűnjék és a 
főváros közvetlen szomszédságában levő községek
ben a vasárnapi munkaszünet ugyanakként foga
natosíttassák, mint a fővárosban.

Az interpellációkat kiadták a polgármcs lernek.
A napirendre térve, tudomásul vette a köz

gyűlés a haszonbéres földek bérbeadásáról szóló 
jelentést. A K orvin lcri Vigadó-kávéház bétletére 
nézve a tanács javaslatának a mellőzésével elfogad
ták Kollár Lajosnak azt az indítványát, hogy a b r- 
letet az 1907. évi augusztus hónap 1-ig hosszabbít
sák meg. Tudomásul vette a közgyűlés a Képszin- 
híúi-atap zirószámadásáról és jövő évi költség-elő
irányzatáról szóló előterjesztést, valamint azt az elő
terjesztést, amely átalakításokkal járó költségek 
pénzbeli fedezetére szorítkozik.

Ezzel az ügygyei kapcsolatosan, Havas Re
zső dr. erélyes hangon szólalt löl az ellen, hogy n 
Népszínház eltért az eredeti és legfőbb rendelteté
sétől i  a népszínművek kultiválálásilól. Szégyenletes 
állapot, hogy ha külföldi ember jön Budapestre, nem 
tudnak neki olyan előadást ajánlani, ahol az eredeti 
magyar népéletből vett jeleneteket láthatna. Úgyne
vezett magyar alakokat most mar csak az orfeumok 
színpadán leltet látni; természetes, hogy ezek csak 
karikatúrái az eredetieknek. Megköveteli a felszólaló, 
hogv a Népszínházát, amelyre a főváros oly sokat 
áldoz, kötelezzék a magyar népszínművek előadására. 
(Helyeslés. Taps.)

Főnyi Dezső főjegyző, mint a népszínházi bi
zottság titkára, védelmébe veszi a Népszínházát. Elő
adja, hosy a népszínműre hirdetett pályázatoknak 
nincs eredménye, mert alig érkezik olyan mű, ame
lyet elő lehetne adni. De az is tagadhatatlan, hogy 
a közönség Ízlése nagyban megváltozott s a színhá
zaktól ma inkább a könnyebb műfajok előadását 
követelik. Egyébként intézkedett a népszínházi bizott
ság, hogy a népszínművet egyáltalában el ne ha
nyagolja a Népszínház, sőt hogy lehetőleg nagy gon
dot fordítson reá. A közgyűlés tudomásul vette az 
előterjesztést s measzavazta az átalakítások költségét.

Hozzájárultak ahhoz, hogy a szentendrei h.ó, 
vasút vonatait az 1903, év végéig még bevezessék 
a Palfly-térig, mint ideiglenes végpontig, annál is 
inkább, mert a vonalunk villamossá való átalakítása 
már csak rövid idő kérdése. Nem tett kifogást a 
közgyűlés az ellen sem, hogy a városi villamos 
vaml-táisasáij a Baross-utca végén külön végállo
mást létesítsem továbbá, hogy a  Baross-u'eai és

kőbányái vonalait összekösse s hogv a Baross utcai 
forgalmi telepén átalakításokat végeztessen ós elfo- 
gad'a a Szt. István-Társaságnak azt az ajánlatát, 
hogy a Bazi ika lőoltárán elhelyezett Szt.-István 
szobor 33.000 korona költségét hajlandó viselni.

A ilm yarorstági munkások rokkant és r.vug- 
gij egyesületének segélyként szavazták meg azt az 
1403 koronát, a melyet a háza vásárlásakor átíra
tást és engedélydijként kellett volna fizetnie ész  
Bródv Adói-féle gyermekkórháznak megszavaztak 
10,000 koronát.

Még a választások eredményét hirdették k i : a 
tanácsjegvzön kívül négy uj tagot választottak az 
igazoló, a közigazgatási és a vízvezetéki bizottságba-

S Z Í N H Á Z  zene
* Kaimat Kedvig búcsaja. Kedves, bájos 

jelenség tűnik el a mai nappal a magyar színpadról* 
Harmat Hedvig, a Vígszínház ifjú  művésznője ma 
játszott utoljára; ami elég különösen hangzik, ha 
elgondoljuk, hogy a kisasszony csak másfél évvel ez
előtt került ki a sziuészakadcmiából, amelynek egyik 
legszorgalmasabb és legtalentumosabb növendéket 
volt. Másfél év alatt aztán hirtelen nagyot nőtt a 
kis Harmat Hedvig. Vizsgája után a Vígszínház 
szerződtette és ott hamarosan fölismerték kiváló 
kvalitásait: egyre nagyobb szerepeket osztottak reá 
és ő egyre nagyobb sikereket aratott. A mostani 
szezon pedig meghozta pályájának legnagyobb si
kerét. A „Diákélet^ Katicája valóságos szenzációt 
keltett és — nyomban utána nyilvánvalóvá lett, hogy 
ez a nagy siker egyszersmind utolsó sikere is volt 
a művésznőnek. H arm at Hedvig visszavonul a szín-, 
padlói, mert férjhez megy. Ma este búcsúzott; te r
mészetesen a „Diáké lct“-bcu. Nagy közönség gyűlt' 
ez alkalomból a Vígszínházba ét; ez a nagy közönség 
igen sokat cs igen buzgón tapsolta H arm at Hedviget. 
Felvonások alatt és közben csak úgy zúgott az 
elegáns nézőtér a szívélyes tapstól; a második felvo
nás után pedig virágos kertló változtatták a szinpa-j 
dót és ebben a virágoskertben meghatotta!! és elfo
gultan hajlongott egy boldog színésznő, aki ilyen 
fiataon futotta meg a legszebb karriert: az iskolától 
— az anyakönywezctoig.

** Növendák-hanr,verseny. A karácsonyi szün
idő előtt való szokásos hangversenyét ma tartotta 
meg a Nemzeti Zeuede. Gohibi Alajos tanár igazait, 
megérdemli a legnagyobb dicséretet azért a  szép- 
eredményért, amelyet a mai hangversenyen növen
dékeivel elért. A legnagyobb sikert Kálmán Im re 
aratta, oki cldirigálta vonós-zenekarra ir t  skerzan-i 
dóját. Ennek a fiatalembernek, aki csak az imént 
végezte a zeneakadémiát, egy minden ízében in- 
venciózus1 munkáját m utatta Ixs a műi hangverse
nyen az intézet zenekara. Rendkívül bájos apróság 
ez, egy igazán poótikus lélek megnyilatkozása. A; 
melleit szerzőjének alapos tudásáról tesz bizonysá
got és arról a finom érzékről, amely mindig a  jó- 
ízlés hatásán belül marad. A közönség a skerzandót 
őszinte tetszéssel fogadta és a szerzőt többször ki- 
szólította a dobogóra. A zongoratar.szak növendékei 
közül Peedi Margit, Schuch Adrienné, Schwei- 
ger Éva és különösen Garai Blanka tűntek ki. 
Néger Ilona énekével, Estler Ödön hegedű játékával 
aratott tetszést; Juhász Antal & Pokomy Alajos 
oboán mutatták be képességüket. A hegedü-tanszal? 
felsőbb osztáyának növendékei Mayseder-Hellmes- 
berger Báli jelenet és Viharjelcnet cimü apróságait 
unisono adták elő két zongora- és zenckar-kiséret- 
tel. Ezeket a precizitással előadott kompozíciókat 
Budapesten ma játszották először. A közönség a 
Vigadó nagytermét egészen megtöltötte. (L.)

«» A színházak hírei. A -Vnnzeü színházban 
holnap csütörtökön negyedszer adják a Helikoni ün
nepet, Prém József vigjátékát. A E lírt, Ferenczx. 
Ferenc nagysikerű vig játéka, holnapután éri meg a ’ 
huszadik előadását nzzal a szereposztással, amely-; 
ben az eddigi előadásokra osztatlan nagy sikerV; 
aratott .......... ..

Az Operaháziján holnap, csütörtökön <Ste<7* t 
frieil kerül színre a következő fzereposztássall, 
Briinnhilde — Ney Herrain, Erda — Szántó L ili,, 
Erdei madár hangja — Payer Margit, Ekigfricd —— 
Bochniesek, Mimé — Dalnoki Béni, — Wotán —-í 
Bcck, Alberlch — Tokát?, Tafner — Szendroj. 
Vezényli Márkus Deztó karmester. Az előadást h l- •
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Tételesen fél hét „órakor k?zd*’.:. Pénteken és szom
baton az Operaházban nem lesz előadás. Vasárnap, 
karácsony első ünnepéit jótékonycélu c’öadást ren
deznek a M. hír. Operaház Nyugdíjintézete javára. 
Szhirekerül Toacik .'Krammer, Authes és Takáts 
közreműködésével.

A Vigsziithiuz kiváló gondossággal készül a leg
közelebbi bemutatóra. amelyet kivételesen ünnep
napra. karácsony vasárnapjára tűztek ki, amikor is 
először adják a Színészeket. Vajda László darabját. 
Az újdonság előadásában jóformán az egész azemcly- 
zet résztvesz. Érdekes cselekmény keretében tárgyal
ja  Vajda László a  színészet buját-őrömét és talán 
ékö eset. hogy egy egész színtársulat belső életét 
így hozzák színpadra.

A Népszínházban, dacára annak, hogy kará
csony hetében a színházak látogatottsága mindég 
gyönge, most zsúfolásig telik meg a nézőtér. A Ká- 
1-artós királykisasszóhyt a mesejáték szépségei vonzó 
müsordarabbá emelték. Az ünnepelt dán szerző. Hol 
zer Draelnnann, elutazása előtt ma meleghangú kö
szönőiratot intézett Vidor Pál igazgatóhoz.

A Magyar Színházban karácsony első uo’dáu 
délután A drótostót, este a Huszárvér, karácsony 
másnapján délután a Fecskefészek, este a Huszárvár 
kerül szénre. Kedden lesz a Huszárvér első j ’-bilá- 
ris előadása, amelyen a szerző dirigál.

** A z erk ő lcete len  C arm en. B iz e t  gyönyörű  
operája, a „Carmen" ezredszer l- '-iilt színre a  pá
risi „Opera Comique"-ban. Ez r?J:alommal n Gil 
Blas megemlékezik arról, hogy a premieren m eny
nyire megbukott ez a darab. Bizet zokogva hagyta 
el a színházat és másnap újból **-*£-'"nmisült a kri
tikák hatása alatt. Csak egy kritika mentette meg 
a  végleges bukástól s ez az volt, amely a „C arm enét 
erkölcstelennek nyilvánította. Ez oly őszintén volt 
gondolva, hogy az Opera Comique igazgatója maga 
is ezen a véleményen v o l t . . .  még pedig a kritika 
előtt. Amikor az egyik miniszter a premierre pá
holyt kért családja számára, csak egy helyet küldött 
a  főpróbán a következő levél kíséretében: „Csak a 
főpróbához küldök önnek, miniszter ur, egy jegyet, 
m ert az opera oly erkölcstelen, hogy jobb. ha előbb 
egyedül jön ós meggyőződik, vájjon clküldheti-c csa
ládját a színházba." De az crkö’cstelenség maga 
nem elegendő, hogy egy darab sikerét biztosítsa és 
így csak nagynehezen érte el 37-ik előadását. Az
u tán  színházi szünet állott be és a szünet után még 
tizenháromszor játszották a Carment gyenge házak 
mellett. Csak 1883-ban, nyolc évvel később (ezalatt 
a  nyolc év alatt azonban diadal ú tjá t járta  be az 
a  külföldön) tért vissza a Carmen az Opera C. mi- 
que-be. Bizet akkor már nem élt, hogy művészi al
kotásának diadalát élvezhesse. Mert 1875. június 
3-n, tehát három hónappal a Carmen tomutatója 
után, Bougivalban meghalt.

** P a tti A d elin a  h a n g v e rsen y e . Patti Ade- 
llne e hó tizennegyedikén Pctervárott hangversenyt 
rendezett a  keletázsiai harctér orosz áldozatai ja 
vára. Óriási művészi és anyagi sikert ért cl, ameny- 
nyiben a  bevétel 21,000 rnbcl volt. A közönség P at
ti t ,  aki egyenesen erre a célra jö tt Pétervárru skót 
kastélyából, valósággal elhalmozta friss is  p..runy 
koszorúkéi s a  lapok mind úgy emlékeztek meg mű
vészetéről, m int amelyhez hasonlót még nem prpdu* 
kált a világon senki. Természetes, hogy nem marad
hattak cl a hangverseny után a raelaneholikus visz- 
szaemlékezések sem. Rámutattak arra, hogy Patti 
életének fénykorában nyolc évig (1809—1877) volt 
tagja a petervári’„olasz operádnak. De nem szabad 
megfeledkezni orról sem, hogy Páti inak az orosz 
fővárosban a forró tisztelők mellett híd g bírálói 
is  voltok. Cui, a?' akkori kor leghire- bb zen--kri
tikusa „pompás kintornásnak nevezte. De a kö
zönség mindig n művésznő páríjáu volt. L '-\ik  ju 
talomjátéka alkabüúvul való-ág. s harc támadt a je 
gyekért és három ember halt meg ebben a harcban, 
harminc megsebesüli- Araikor a díva erről értesült, 
annyira hatott rá n szireniséllemég l í r . ,  hegy elő
adás alatt otth.'.uv‘a i: számadót* A péterváriak a 
művésznő első ^hivatala " házé -ágtörésének tanúi 
volttak. Férjével, Euux márkival jö tt Pétervárru, de 
könnyen láugri Iobb.nó szive esakhr.mar újra tűz it 
fogott. Bíb • zere'eti Nie.olini oir-z í.euori-<ába, aki 
Vzintén házr.s femte • volt. V botrány e-ak úgy volt 
elkerülhető, hogy u nem márki nagyobb ó-jzeget 
k ap ott férfi. jogainak m egsértéséért.

R en dk ívü li f iih a r x ó n ia i h a n g v e r ten y . A 
filharm óniai taua>ág hétfőn, január 2-án rend
kívüli filharmóniai hang -g?nyt renA-z Ke mer

István karnagy vezetése mellett a Vigadóban. A 
hangversenyen Geyer S tefi hegedű művésznő ért Ney 
Dávid, az Opera illusztris tagja is közreműködik. 
Jegyele rendkívül mérsékelt áron Mcry Bélánál kap
hatók.

* :} D .A n n u n zio  uj drám ája. Az olaszok nagy
hírű írója, Gabrido dkdnunztő, — mint Romából 
jelentik — épp most fejezi be Furia cimü drámá
ját, amely az A’tebteo modem pendnutja akar 
lenni.

i: M ű v ész-h a n g v ersen y . A Vili. kerületi ta n 
testületek jövő évi január 4-én, szerdán esti 7 é.s 
lel órakor a fővárosi Vigadó nagytermében művész- 
hangversenyt rendeznek, melynek célja irodalmi alap 
teremtése tanítók részére és józsefvárosi jó tanulók 
jutalmazására. Az estélyen közreműködik: Tcssénj/i 
Margit, a dr. Gschwindt György vezetése alatt álló 
„Mübarátok Köre" és Erödi Ernő vezetésével a 
V il i . kerületi fiúiskola énekkara. Az estély védője 
Bcrzeviczy Albert közoktatásügyi miniszter, a ren- 
dező-bizotság elnöke pedig Toros Kálmán iskola- 
igazgató.

IR O D Á M  MŰVÉSZET.
(•) R ákosi Jen ő  drám ái. Irodalmi eseménynek 

tekinthető a Budapesti Hírlap könyvkiadó hi
vatalának az a vállalata, amely Rákosi Jenéi 
összes drámáit busz kötetben kiadta. Rákosi 
Jenő negyven évvel ezelőtt indult irodalmi 
útjára s azóta lankadatlan buzgalommal ter
mékenyen termelte kiváló alkotásait, amelyek 
között színdarabjai első helyet foglalnak el. 
1864-ben irta meg Ezopuszát, amely nagy ha
tással volt nemcsak a közönségre, hanem 
irodalomra i,- és amely a mai napig is megtar
totta fiatal frisseségét. Ráko.-i Jenő egyike a 
legtöbb oldalú egyéniségeknek, aki bámulatos 
éleslátással kereste ki színdarabjaihoz az anya
got. Nem volt oly kisrendii irodalmi alkotás, 
amelyből — ha meglátta benne a neki szüksé
ges Urnát — r.c használt volna tel eg^ct-mr, t, 
amit ő művészetével és elsőrangú talentumá
val irodalmivá tudott tenni. Beniczkyné Bfjza 
Lenke, vagy Malonvai Dezső egy-egv kötete 
is nyújtott anyagot drámáinak, mert meglátta 
bennük az onnan halványan kiesillogó érdekes
séget. Mint a Népszínház egykori igazgatója, 
maga kényszer,itette ári a tehetségét, hogy döfte 
ismeretien teickre menjen dolgozni és irt da
los játékokat, operett szövegeket, é r//-^  1> diú- 
f-ágokaí. nón-zimnüvek !. parasztiraeődiákat «'s 
parasztéin játékokat. Ezzel e«v időre búcsút 
mondott a finom Immunt vígjátékoknak és a 
komoly tragédiáknak. De mihelyt valamihez 
hozzáfogott. komoly ambícióval tette, igyeke
zett a hozzá nem való munkát okfinuá teniT, 
hogy méltóvá legyen az ivóhoz. Soha nem 
ké^-esedett el és mindenhol mindig művész 
és iré. maradt. A  mr.-t, kiadót húsz kötet nejrv- 
v<jj c-ztendö bu;gó műnk ás a., a, amelyben Rá
kosi Jenő drámaírói esvénisévc imponáló rő- 
vel e« gyoi.'.o•'•ki/db-tó változató.-.-•í"»ral nyilat
kozik me-r. A hú z köt; t ára , .tép kötée-beu h; 
van korona.

Néprajzi felelvarások. A Magyar Nép
rajzi Tá.'-nság ma délután fekávOfó-ülést tartott 
a? Akadémia ki-dermében Szabi.i Im re rnuzf-nmi ici.-; 
gat.i» e.iiiiklelo alatt. Az ré-ó felolvasó SrQn\ayrr 
Viliháld clr., a Nemzeti Muzeuiu néprajzi osztályá
nak vezetője volt, aki lennilatta a legutóbb szer
zett Lcder-féle tibeti gyűjtemény Lé b tárgyait. A 
Haas Ledcr-íélc kollekció mintegy 900 darabot 
foglal magúban s túlnyomókig a tibeti valíás- 
ku’iusz tárgyaira vonatkoz'k. Utána Titnká György 
nemzeti múzeumi gyakornok tarto tt előadást a 
szigetközi laánykorbácsclásról és a e Jc kay':nolnt. 
laa kzű  IcgönyzimmŐt.

Szigetköz nyugati ré . 'ir.ii. Z jú Ü, Darué, 
Lipót," lteinoU?, Pirtki, Ki iiv. ’k és Arak iiu.-'on- 
nic.jTvi magyar .i a j . ; . r ' ^ k  m pjáai

a leánykörf>ú< Iá . A !• yek U 
házakhoz vonulnak és ott a legé.iywuér. társii ne
vében i». megkorbác-o ja a ház leányait, miközben 
á'dást, tékeiseget és rg '^zhéget kivan. A megtisz- 
tdeáérí a leányok wéterhosszu tarka pántlikát köt
nek a korbácsra, a gazdasszoay sonkát, kolbászt és 
kenyeret ad a zsákot vivő legény alkaluiutosságába, 
a gazdát pedig a pcrsélyes-legény adóztatja meg

a legények csárdába vonulnak, ahol elköltik a  
zsák tartalmát, a persely tartalmán pedig áldomást 
isznak. Az áldomásivás közben avatják fel címerü
ket, amely a maga formájában specialitása a sziget
közi magyarságnak. A legénycimcr kovácsolt vad
ból készül és áll egy vaskoronából, amc'yröl gazda
sági jelvények (kasza, villa, gereblye, eke és sarló) 
lógnak le. A fo’avatást természetesen táncmulatság 
követi. Timkó György kim utatta, hogy a korbácso
lás sz ’ áv d ’ Ivlven álomra tért, másutt 
a megujhodó tirmészeh.t ünnepelték. Különben a 
ternréf<z?t,má(lás fakultuszára vezethető vissza. A 
rómaiaknál a legények olaj fa-vc ssző vei veregették 
meg az asszonyokat és leányokat, kívánva, hogy oly 
termékenyek legyenek, m int a fa, amelynek M eze
jével megverték. — Mind a két előadást nagy tet
széssel fogadta a hallgatóság.

•@ M űterm i v á sá r . Faragó Géza festőm űvész  
műtermében C3Ínos karácsonyi vásár nyílik meg 
holnap délelőtt. Jégnek és szob-o’- egész seregét hal
mozták össze ífarcza, Lajos, P■ •‘á,v Lajos, Halász 
Pista, Popper Szigfrid szobrászok- Továbbá: Bruek 
Miksa, I) lőszer’1' j  László, Faragó Géza, Gergely 
Imre, Krajna János, Löschingcr Hugó, Márk Lajos, 
Pravotinszky L., Rdbovics Márk, Szcntmiklósy Zol
tán, gróf Zi'.hy István festőművészek. Az érdekes 
kiállítás egész nap megtekinthető belépődíj nélkül.

<5> A M agyar írók  S e g ? ly 2 g y e r t il 'té ” '‘k ic a z -  
gató-bizottsága ma tartotta évi költségvető gyűlé
sét báró Eötvös Loránd e’nöklete alatt. Kozma An
dor titkár előterjesztvén az egylet vagyoni állására 
vonatkozó kimutatásokat, valamint a  segélyezési 
ügyeket, a bizottság 1905. évre. huszonötezer koron* 
összegben szavazó4* meg évjáradékszerii rendes se
gélyt beteg vagy elaggott, sregénysorsu érdemes 
íróknak, illetőleg ilyenek özvegyei és árvái részére. 
Jóváhagyta egyben a bizottság az 1904. évben a ren
des .segélyeken felül kiadott összesen 2982 korona 
rendkívüli segélyek ki utalványozását a már nx 
1905-iki esztendőre is újabb 520 korona rendkiriili 
segély kiutalványozására adott a titkárunk telha- 
talmazást. Áz  egylet r< ndcs évi segé’yzettjeinck 
száma hatvan. Ezenkívül. 1904-ben még harmincán 
részesültek rendkívüli segélyben. Az egyletnél tett 
alapítványok tőkeállománya a folyó 1904. évben 
a mai napig G143 k róna ö- zrgii uj alapítvány nyal 
gyarapodott. A legutóbb köz;:'tett f. évi január 
eLseji kimutatás óta uj alapító le tt Székely Fé
rcé a  lxdvárosi takarékpénztári vezérigiazgató 
négyszáz komával és né-h&i gróf Andrássy Aladár 
hagyatéka hatszáz koronával. A Magyar Írók Segély 
egyletének ügyeit m int tiik á r-Kozma. Andor intézi 
(Budapa-í, Yigadó-t/r 1. szám.), az egylet vagyo
nát a Magyar F ö’dhitelintézet kezeli.

• A Tfcália-lársaaág január elsején la g a í  
részére dráma: tanfolyamét nyit a színjátszás elmé
letéből a szí*.padi gyakorlatból. A tanfolyam hall
gatói a Thália-társaság előadásain m utatják be ké
pességüket. A tanfolyamét, dr. Hevesi Sándor ta r t. 
ja. A részvétel dija havonként 10 korona. Jelentkez
ni lehet a Thália-társaságban (Széchenyi-utca 11.) 
naponta 3—1-ig. ahol bővebb felvilágosítással ia 
szolgálnak.

• A h a n szv 8 1 i k iván d orlók . Ir ta : M ayne-
Rcid. Fordíto tta: Hegedűs Pál. Mayne-Reidnok 
egyik h gértekesebb könyve ju t a magyar ifjúság 
kezébe. A Tran;-zváli kivándorló-kat uemc.?ak a 
benne lezajló rem ények változaíossíga teszi lebilin- 
có*. lő olva^níánynyá, hanem az te  ami tenne in- 
struktiv. tanulságos és az ifjú  földrajzi és termé- 
szetrajzi ismereteinek gyarapítására alkalma*. A 
kalandokat ugyanis oly módon fűzte egymásba a 
világhírű szerző, hogy keretükben nit'gelevc-nedjél< 
Dél-Afrika og&z állat- és növényvilága, hogy 
ifjú szeme elé táruljanak annak az exoíikus földnek 
összes jellmző vonásai. A három kivándorló húr 
esated, i.’.el.vot az angol'k támadásai kóuyszeritettek 
Transzvál elhagyására, a délafrikai &i\Utagon a Ka- 
szm:-on korp:->z.(ül és hosszú vízi utón ju t  el uj hazá
jába, de előbb ezernyi viszontagsággal kell meg
küzdenie. Ibd clefántcíordúval kénytelen szembo- 
szállani, l e l  omszlánokhal viaskodik, hol pedig bö- 
lényirkkol. vad kutyákkal és ve'zc.telines rovarok
kal kiizköilik. Az igazi fértibátorság példái mellett 
Azonban érdekednél érdekesebb földrajzi viszonyok
kal és a nöeée.yvilág bámulatos csodáival is megij* 
m. rkedik a Iratai olvass. A díszes munka árát a 
kiadó AÜieni.vuu) 4 korona 80 fillérben szabta uieg.

• Ozácr Telead. Elbeszélések a magyar po» 
gir.yvilágból. Ir ta :  1) 'ná'-a  Ferenc. Az Athenaeuru 
l.iadá-.i. Ára 3 k« róna 60 fillér. \  magyar pogány- 
világ r.t d.só küzdelmeim1' rajza ez-a könyv. Ozdor 
Tclcgd n régi világíabogásnak a képviselője, a 
/■‘leméri Mikék pedig ez uj eszmének, a keresztény- 
régnek képviselői. \ ’óres harcokban igyekeznek egy
mást igazukról meggyőzni, de 5 égre is nem a kard 
út nem c nyíl aratja a diadalt, hanem a keresztény
ségnek legerősebb fegyvere: a szeretet A Zelcmón 
Mi kék és nz Ozdorok két fiatal hajtását ez a hatal
mas érzés fonja együvé és mikor a kard elvégezi* 
mucknját, mikvr az Ozdorok -á  Mikék életükkel



B u d ap est, csütörtök B U D A P E S T I N A P L Ó
fizetik meg gyűlölködésüket, ők kettőn mint a kien- 
gesztelődés szimbólumai hajlanak föléjük. A szere
te t győz és a szeretettel kivívja végleges diadalát a 
kereszténység.

N y ilt té r .
E rovatban köalöttefccri cem railai leieionogoi a szerkesítSsáj.

F R A N C O I S

Jransylvania1
S E C .

TÖ R VÉ N Y SZÉK
fifi í t é le t  a  k a ssa i va su ta so k  ü g y éb en . A K ú

ria ma befejezte a kassai vasutasok ügyének tárgya
lását, azután hosszas tanácskozás után kihirdette 
xnegfelebbezhetetlen ítéletét, melylyel a benyújtott 
eemmiségi panaszokat elutasítja. A K úria kimondja 
Ítéletében, hogy a vasutas köztisztviselő s ezzel a 
í 'u r ia  is állást foglalt ebben a sokat vitatott kér
désben. Ez volt az elfő, a nagy sztrájkból támadt 
bűnügy, amely a K úria judicluma alá került. A 
legfelsőbb itéloszéknek a  vasutasok kárára hozott 
nagyfontosságu Ítélete ilyenformán a többi ügy el
döntését is befolyásolhatja.

A mai tárgyaláson elsőnek dr. Baracs Marcell 
védő bőszéit, utána pedig Tassy Fái koronaiigyéaz- 
hclyettes szólalt föl. T.assy a védőkkel szembe* azt 
bizonyította, hogy a Máv. alkalmazottja köztisztvi
selő. mert a büntetöíörvénykünyv 401. szakasza és a 
büctotőperrendtartás 7. szakasza, a kir. Kúria 38. 
sz. dönivéuye, valamint annak 18 éves gyakorlata 
közhivatalncknak minősíti. Kéri a semmiségi pa
naszok elutasítását.

A  K úria másfélórai tanácskozás után hirdette 
ki végzését, me’ylyel a bejelentett semmiscgl pana
szokat elutasította.

A z  ítélet ;ndokA’*wa a Vovefke*Ő: A K úria köte
les határozatát a tábla á’tal elfogadott tényekre 
alapítani, m ár padié a tábla valónak fogadta el, 
hogy a vádlott altisztek a munkát egyetértőig és 
egyszerre szüntették be m  a főnök febzó’ifására ki
jelentették. hogy nem dolgoznak. Valónak fogadta 
el a tábla azt is. hogy a vádlottak öas lebeszélés kö
vetkeztében tagadták meg a munkát. M ár most az 
a kérdés. hoorv a vádlottak ezzel büntetendő cselek
ményt követtek-e el? Ez attól függ, ho«ry köWhivatel- 
nekek-e vagy sem. A Kúria erre igenlőleg válaszolt. 
A büntető törvénykönyv 461. szakasza határozza 
meg. hogr kik tekintendők könhi ve dalnokoknak. E 
szerint a közhivatalnoki minősítés nem függ attól, 
van-e az i’letőn'k köztisztviselői je lig e , hanem 
attól, hogy az állam vagy a közhatóság igazgatása 
a’á van-e vonva ? Már pétiig kéW-c+Xlen, hoerr a 
vasút az ál’nm igazgatása alatt áll. Nem az a döntő, 
hogy az á b ra , m int m«<ránvál1e1ftt jár el. hanem az, 
hogy az állam igazgatási körébe von*a ezt az ü z i-  
tet. A büntető törvény 4fil. szakasza a ird á n  kimon
dandó volt tehát, hotry a vasutas kö?h ivat ni nők. 
Minthogy pedig a vádlottak öa*zeb-*zó’éa folytán 
tagadták meg a munkát a 480— 481. szakasz sze
r in t m :nő«ü1ö biva*sios hatalommal való visszaélés 
bűntettet követték el.

A Kúria azt a Remm?«óen panaszt, amely arra 
volt alapítva, b*rrv a vádlottak tévedésben volta*' 
közhivatalnoki jellegükre nézve, s T-'rt u tasította el 
mert a tÖ T-rénv n e m  i s ^ e r ' - *  • —?’.•>t —*nt*»».ít.

S$ A b én a  fiú végrendelete. Abbáziában tör
tént ezelőtt Uyple érvel. 189^-bau. hogy ifjabb 77«/7>e- 
nay József. egv akkoriban még gazdag kereskedőnek 
joghallgató fia, fürdés közben olyan szerencsétlenül 
ugrott fejjel a sekélyei vízbe bogv nyakcsigolyájá
nak egy ere megpattont, véreseppek szivárogtak be 
a hátgerincbe, ami egész testére bénává tette A sze- 
j ’encsétleniil já rt fiatalembert dr. Réezey Im re tanár 
is megvizsgálta és az ő tanácsára szállították föl 
Budapestre. Az öreg Hubenay a Vöroskereszt-egye- 
sülettől kért fia mellé ápolónőt. A nyomorék ember 
lossnnként annyira hozzászokott ápolónőjéhez, hogv 
rajta kívül senkit s»*ra akart megtűrni maga mel
lett. Mikor az öreg Uubenay iáttta, hogy fiát teljesen 
hatalmába keríti az ápolónő, pannszszal fordult a 
YörÖskereszt-egyvMÍlether és más ápolónőt kért. A 
beteg azonban nem akart tőle megválni és az apa 
végre is kénytelen volt belenyugodni. Az idén októ
ber 31-én meghalt ifi. IJubcnay Józ«of. Már tavaly

végrendelkezett egy ágyához hivott közjegyző előtt 
ée körülbelül hatvanezer koronát tevő vagyonát két 
fivérére hagyta, de kötelezte őket, hogy az ápolónő
nek tízezer koronát, a  Mensa Académiának pedig 
ezen koronát fizessenek ki. Idősebb Hubenay Jó 
zsef, mint fia két kiskorú öröködének gyámja, per
rel támadta meg a végrendeletet, azonkívül bűn fé 
nyit ő feljelentést is te tt az ápolónő ellen, mert sze
rinte ravaszul kihasználta fia beszámíthatatlan álla
potát és arra szuggerálta, hogy a nyilván betanult 
végrendeletet a közjegyző előtt tegye meg.

fii M eo rá fa lm a zo tt rcnd öife lftgyelő  Kiss A n 
tal budapesti vendéglős bce.ugásci alapján Rndnay 
Béla főkapitány fegyelmi vizsgálatot indított £a.ty 
Imer IV. kerületi rendőrfelügyelő e’len. K>-s Antal 
vádjai azonban alaptalanoknak bizonyultak és a fe- 
g.ye/’c i vizsgálat I.nky teljes rehabilitálásával vég
ződött. Az ügyészség ekkor nyilvános rágalmazás 
m iatt perbe fogta Kiss Antalt, aki ma álloitt a bu
dapesti büntetőtörvény8zók előtt. A törvényszék a 
lefolytatott tárgyalás után Jtóf 7; art fogházra és két 
száz korona pénzbüntetésre Ítélte Kiss Antalt, aki 
felebbezett az ítélet ellen.

fifi A sikkasztó bécsi bankszolga. A bécsi 
csküdtbiróság előtt ma folytatták Jenner Antal, 
ba.nkszolga bünpörót. aki a „Német takarékpénztá
rak központi bankjától" 285.000 koronát sikkasztott. 
A tárgyalás mai, második napján kihallgatták Jen- 
ncr édes anyját is, aki előadta, hogy fiának 2000 
koron,* apai öröksége volt, melyet azonban csakha
mar elköltött. Nagyon érdekes volt RdWibúcAncr 
Miksa fényképész házmesteruőjének kihallgatás!. 
Jennert és bűntársait ennél a fényképésznél fogták 
el, aki maga is részese a sikkasztásnak. A házmes- 
ferné előadása szerint mindamellett, hogy Jenner 
már heteken keresztül lakott a fényképésznél ö soha
sem látta, ami Ku’önb'ii természetes is, minthogy 
Jennert a fényképésznél rejtegették. De a legérde
kesebb volt a  tárgyalás mai napján a bank vezér- 
igazgatójának vallomása. Előadta, hogy Jennernek, 
aki 1903. junius hónap 15-ike óta volt a bank szol
gálatában, 1000 korona évi fizetése volt, szabad la
kása. világítás, fűtés és karácsonyi remuneráció. 
A vezérigazgató kénytelen-kelletlen bova’lotta a bí
róság előtt, hogy bizony a bankban nagy rcude,fen
ségnek kellett lennie, hogy a sikkasztás megtörtén
hessék. Legjobban bizonyítja ezt az a körülmény, 
hogy m ár jóval a sikkasztás után azt hitték, hogy 
Jennert 237.000 koronát sikkasztott, s  csak három 
hét múltán tűnt ki, hegy az elsikkasztott összeg 
283.000 korona.

fifi E gy  rom án  njsátj iz g a tá sa i. A román s z o 
cialisták lapjának, az AdeveruZ cimü időszaki lop
nak három cikkíróját fogta pörbe osztálygyülöletre 
való izgatásért a budapesti ügyészség. Salusinszky 
Imre hírlapírót hétreudbei izgatással, Kristca Aurél 
betűszedőt és Pont a Pétert, a nevezett lap szerkesz
tőjét egy-egy rendbeli izgatással vádolja az ügyész
ség. A mai tárgyaláson azonban csak Salusinszky 
és Fonta Féter jelentek meg védőikkel, dr. Bródy 
Ernővel és dr. Kadosa Marcellel. A harmadik vád
lott Kristca Aurél betegsége m iatt nem jelenhetett 
meg és igy vele egy újabb esküdtszéki tárgyalást 
tart a bíróság. Az inkrim inált cikkek felolvasása 
után dr. Hodászy kir. ügyész a Fonta Péter elleni 
izgatás vádját elejtette s csakis Salusinszkyt vá
dolta meg ötrendbeli izgatás vétségével. Az esküdtek 
a perbeszédek után esakis kétrendbeli izgatás vétsé
gében mondották ki bűnösnek Salusinszkyt s ezért 
a bíróság három havi államfogházra és 100—100 ko
rona pénzbüntetésre ítélte. Pontea Péter ellen pedig 
a vádelejtés következtében a bíróság a további eljá
rást az esküdtek megkérdezése nélkül megszüntette. 
Az ítélet jogerős.

fifi M epserom isitoU  íté le t . H u szár Vilmos 
nagyváradi rövidárukereskedö 1890-ben csődöt mon* 
dott. A hitelezői védőegylet feljelentésére a nagyvá
radi ügyészség vizsgálatot indított ez ügyben a ki
derítette, hogy Huszár rendetlenül vezette könyveit, 
mérleget nem készített a amikor már tudta, hogy 
fizetésképtelen, árukat rendelt. A nagyváradi tör- 
vényszék vétkes bukás miatt 14 napi fogházra ítélte 
Huszár Vilmost. ó« ezt az ottani tábla is megerősí
tette. A Kúria ma foglalkozott a vádlott semmi
ségi panaszával és dr. Ragály Lajos védő meghall
gatása után megsemmisítette mindkét nlsóbiróság 
ítéletét és a vádlottat mindössze 200 k- róna pénz* 
büntetésre Ítélte.

t á v i r a t o k

B ihar-v& rm egye b iza lm a .
N agyvárad, december 21 Riharvármecye m a i 

közgyűlése 232 szóval 52 ellenében elhatározta, hogy 
Tiszái és Perezett üdvözli az obstrukció letöréséért.

Uj ünnepn apok .
Pária, december 21. A kam ara vita nélkül 

fogadta el azt a törvényjavaslatot, melylyel a ka-, 
racsonyt és újévet követő hétfőt ünnepnapnak 
mondja ki.

K ö z g a z d a sá g i tá v ira to k .
Bécs. december 21. A bécsi Bftrs°nverciu a 

napodban megkereste a bécsi tőz?dekamarát, has
son oda, a budapesti tőzsde vezetőségénél, hogy aí 
két tőzsdén egyaránt jegyzett értékpapírok egyenlő 
üzánszc&nak vettessenek a’á. tekintettel arra. hogy 
a kamatforgalom körül eltérések vannak. A bécsi 
tőr:d•'kamara mai ülésében elhatározta, hogy néni 
teljeriti a tőzsdeegylet felszó üt ásít., hanem rábízza, 
hogy a saját hatáskörében tegye meg ezt a lépést al 
budapesti tőzsde vezetőségénél. A kamara ezt a ha
tározatát azzal okolja meg. hoey a kérdéses alkalom 
jelentéktelen, semhogy a kamarát állásfoglalásra in
dítsa, de meg a kamara nem illetékes arra, hogy a  
budapesti tőzsdét szokványainak megváltoztatására’ 
hívja fel. Egyébiránt ezek a módosítások csak akkor 
tennék egységessé a két tőzsde üzánszait, ha nem
csak a kamatszámítást, de a kötésbeli egységet és 
több részletkérdést is érintenének.

Bécs, december 21. Eladatott búza tisza- 
vidéki 10.70—11.15 k.. bánsgái 10.40—10.85 k., meq 
soni 10.10—10-65 k- Rozs: tótfelvidéki 8.10—8.30 kr  
pestmegyei 8.15—8.30 k. Tengerit magyar S.20—8.3á 
k. La Plata 7.95—8.10 k. Zab: 7.30—7.80, válasz
tott 8.15 k-
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K iv o n a t a  h iv a ta lo s  lapból.
B u d ap est, d ecem b er 2 L  

* Kinevezések. A király Atányi József dr. mára*
raarosszigeti ügyészt a  VII. fizetési osztályba sorozott 
ügyészszé kinevezte. — A m. kir. pénzügyminiszter 
Korecki Vladimír raitroviczai kir. vámsegédtiszlet ellen
őrré az eszéki kir. fővámhivaialhoz és Kucicli Benedek 
pmcsovai m. kir. Rvámhivatali gyakornokot vámseg&V 
tisztté a sziszeki kir. fővámhivatalhoz. — A vallás- és 
közoktatásügyi m. kir. miniszter Harajda András végzett 
bölcsészt a XI- fizetési osztály 3-ik fokozatába az 19041; 
évi I. (örvényezikk értelmében megillető személyi pótr 
lékkal szepesvármegyei kir. tanfelügyelőségi toinekkái 
Szokol Paula okleveles tanítónőt a hurszentgyörgvi ál
lami elemi iskolához rendes tanítónővé, To'.ola József 
okleveles tanítót a szolnoki állami elemi népiskolához* 
rendes tanítóvá, Szabó Melánia okleveles tanítónőt a 
gajári állami elemi népiskolához rendes tanítónővé, LA- 
peczky János okleveles tanítót a zsdenyovai, Horváth 
József okleveles tanítót a távi ó-bicskei állami elemi nép-* 
iskolához rendes tanítóvá. Major Irén okleveles tanítónőt 
a makói állami gazdasági ismétlő iskolához rendes 
nitónővé. Kovács Sándor okleveles tanítót a  cseTmói.’ 
Pauer Emil okleveles tanítót a csicsmáni á’lami elemi 
népiskolához rendes tanítóvá, Lerchcnfold Mária okieve-; 
les tanítónőt a kiskapust állami e’emi népiskolához 
rendes tanítónővé. Sánta Imre okleve’os tanítót a mind
szenti tanyai állami elemi népisko’ához, Toneza Sebes
tyén okleveles tanítót az ópécskaí állami elemi népisko-^ 
Iához rendes tanítóvá, Nánássy Gyula és Fehérré Pol^ 
Iák Póza okleveles tanítót illetve tanítónőt a nyírbátori 
állami elemi népiskolához rendes tanitóvá, Fodorovszky- 
aé Honrcskó Irén bárlfai állami elemi tanítónőt a szel 
rencsi állami elemi iskolához áthelyezte és Vig Farkas 
okleveles tanítót ugyanezen állami elemi nénisfco’áhoq 
rendes tanítóvá, — a budapesti kir. ítélőtábla elnök* 
Brattanieh Virgil fiumei lakos ügyvédjo’ő’tet, dr. Keletit 
Jenő szolnoki lakos ügyvédjclö’fet, uj. Moidoványi Géz^ 
sátoraljaújhelyi lakos jogszigerlót a budapesti kir. itél<-‘ 
tábla területére dijas joggy alom  okká. — a zalaegerszegi 
m. kir. pénzügyiguzgató.ság Donján József érettségi vízsj 
gát tett zalaegerszegi lakost a zalaegerszegi m. kir. adó
hivatalhoz, Polgár Gyula érettségi vizsgát tett keszthelyi 
lakost a keszthelyi w. kir. adóhivatalhoz díjtalan adó
hivatali gyakornokká, — az og lini kir. pénzügyigazra-’ 
lóság Adamic Károly tengerészeti iskolát végzett s Dok
in* nevű: Svetozár főreAliskolál végzett, érettségizett ía-‘ 
nuJókit ingyenes adóhivatal gyakornokokká nevezte ki- 
és pedig az előbbit a szusáki, az utóbbit az oguüni k i 
adóhivatalhoz. — A vallás* és közoktatásügyi m. kit. 
miniszter Fodorovszky Jemö bártfamihályói állami elemi 
iskolai tanítót a Szerencsei, Fűnk Mihály dobriczai álla
mi elemi iskolri tanítót a bófalvai állami elemi iskolához 
jelen minőségében. Szekeres Ferenci és Szekereené Pé
ter Zsuzsanna mosoni Állami elemi iskolai tanítót illetve 
tanítónőt a bácskereszluri állami elemi iskolához -elén 
minőségben, ifj. Mészáros Imre csongrádgyójal állami 
elemi iskolai tanítót a csongrádmenteltréti állami elemi 
iskolához jelen minőségim áthelyezte.
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Nem kell mondanunk, hogy a nevezett egyén 
szintén Goelet Kacte volt és hogy porgTamrnjához 
nagyon is hozzátartozott, hogy külön szobája is le
gyen ugyanabban a házban.

Goelet Kaete igen különös és romantikus életet 
élt. De mióta megbízták a papírok előteremtésével, 
az igaz bűnös kikutatásával, ozóta nemcsak detekti* 
vi hivatásainál fogva szerette volna ezt az ügyet 
tisztázni, hanem mát, szempont is vezérelte. Nem
csak az anyagi jutalom reménye kecsegtette, mást is 
várt ettől az ügytől.

Attól az estétől kezdte, amikor először látta 
meg Wilbur Honryt, úgy érezte, hogy most már ok
vetlenül meg kell tudnia m indent

Mint a sötét zugban hirtelen felragyogó nap- 
©ugár, úgy töltötte be az ő szivét is a mindeneket 
boldogító remény.

Kaete is csak nő volt és az asszonyok igen cso
dálatos teremtések, ha 6zivük megszólal.

T íz óra volt, mikor a legfényesebb estélyi öltö
zékben eltávozott kibérelt szobájából.

Egy félórával később, kocsi állott m er a vigadó
előtt.

Nagyon előkelő álarcosbál volt ott azon estén 
ás a mulatság már nagyban folyt.

Elegánsan öltözött álarcos no szállott ki a ko
csiból, az ajtóban leadta jegyét és aztán bement 
B terembe.

A titokzatos álarcos nő néhány pillanat múlva 
szürke apácaruhába öltözve, jött ki a hölgyek öl
töző szobájából és a mulatozók közé vegyült

Egyik csoporttól a másikhoz ugrált, hol az 
az egyik gavallérnak mondott valami csípősét, liol 
a  királynak öltözött álarcost üdvözölte fényes be
széddel, majd meg a hosszú tógába öltözött pap f lott 
hajolt meg nagy jámborul. N agyon feltűnő volt, 
hogy kizárólag csak férfiakkal foglalkozott Úgy 
látszik, végre ezt is megelégelte és eg.v szegletbe 
húzódott vissza, mialatt a vidám párok táncba kezd. 
“bek.

A szürke apáca csak egy néhány pillanatig ült 
egyedül a szegletben, mert nemsokára egy gavallér 
közeledett feléje és melléje ü l t

— Ej, ej, kezdte csípősen, majd elbeszélem a 
.főnöknőnek, hogy m it csináltál itt az éjszaka.

— No, no, uracskám, felelte az apáca merész 
hangon, —-  te sem lehetsz in ás, m int valami lakáj, 
aki idegen toliakkal ékesíti magák, azt könnyen 
meg lehet látni rajtad!

— Kérlek apáca, neked nagyon is csípős nytl- 
Vocpkéd van.

— Talán arról, mert átlátok a szitán?
— H át miért mondtad, hogy idegen toliakkal 

díszíteni fel magam!
— A valódi gavallér nem pletykahordó; ezt 

csak a lakájok teszik és ha valaki uráliak ruhájába 
öltözik, még akkor ő maga nem lesz úrrá.

Az i tt  elmondott beszélgetés tréfás komolyság
ra! folyt le.

H a a gavallérnak éles megfigyelő képessége 
le tt volna, akkor észrevette vtolna, hogy az apáca 
reszket Szellemes válaszai ugylátszik teljesen lekö
tötték figyelmét és nem is gondolt más egyébre. Még 
egy pillanatig beszélgettek, de azután más báli ven
dégek vették igénybe az apáca gavallérját. M ialatt a 
báltermen álhaladt, igv szólt magában:

— Uram Isten, ha ez a vidám apáca oly szép, 
m int ami nő szellemes, akkor Öröm lenne öt álarca 
nélkül látni.

És midőn a gavallér eltávozott, a szürkeruhás 
Apáca drága gyűrűkkel díszített kezét szivére tetttq 
és  azt mondotta:

— Nem tévedek! É g , ő azt
— A bál m ár jó ideje folyt, mikor a gavallér 

másodszor is cdnjölt az apácához.
Az utóbbi látta, hogy közeledik feléje és ag

gódva suttogta:

12 B u d ap est, csütörtök

— Na, ez majd jól végződik! Meg fogja nézni 
arcomat, tudom, ezért jön vissza.

A fiatal *mber közel lépve, udvariasan igy szólt 
hozzá:

— Tudom, hogy szép vagy és őszintén szólva 
fogadtam is. Kérlek, mond meg nekem, láthatom-e 
bájos arcodat?

— H át ismersz?
— Becsülotemro mondom: nem!
— Te már láttál engem, kellene, hogy hango

mat i*merd.
— Pedig, vélte a lovag, m ialatt keztyüs kezével 

vegigsimitotta homlokát, én szoktam emlékezni is
merőseimnek' hangjára, emlékező tehetségem is ki
tűnő, do tiedét nem ismerem.

— Jó színész lennél, mert azt akarod elhitetni 
velem, hogy hangomat elfelejtetted. Ha pedig igazat 
mondasz, úgy ez nem nagyon hízelgő reám nézve.

Vidám hangon beszélgettek egymással, de nem 
a mai divatos modorban, hanem inkább úgy, m int 
ahogyan a középkori lovagok és hölgyek beszél
gettek.

— De most mondd meg komolyan, tréfálsz-e 
velőm vagy csakugyan láttalak-e már előbb?

—  T e r m é s z e te s e n !  M ár láttuk egymást*
— Akkor kérlek, lo azzal az álarccal! Te csak 

kíváncsiságomat akartad felcsigázni.
— Oh, nem! Emlékezz csak vissza hangomra!
—  N e m  tu d o k  r á i s m e r n i .

— H át sejtelmed sincs, hogy ki vagyok?
— Egyáltalán nem emlékszem!
•— És szeretnéd arcomat látni?
— Természetesen szeretném.
— Akkor kövess!
A vidám bálozó-közönségnek sejtelme sem volt 

arról, hogy milyen veszedelembe döntötte magát az 
apáca azzal, hogy álarcát levetette.

TIZENHARMADIK FEJEZET.
K ü lö n ö s le le p le z é s .

A szürke apáca egy raclléktercmbe m ent
Wilbur Henry, mert ö volt a  lovag, utána

ment.
Mikor Henry látta, hogy egyedül vannak a 

teremben, azt kérdezte:
— És most szabad tudnom, ki az a szép 

hölgy, aki arcát nem akarja megmutatni nekem?
— Valaki, aki meg akarja önt óvni sok ve

szély elöl.
— Engem akar megóvni?
•— Igen.

(Folytatjuk.,

K Ö Z G A Z D A S Á G
Az 0 .  M. K. E . é s  a z  ip a rp á zto lis . A z 0 .  M.

K. E. megbízásából Gcllvri Mór, az Országos Ipar- 
egyesület igazgatója, az iparpártolús © lelkes baj- 
n«ka, könyvet irt arról, hogy az Országos Magyar 
Kereskedelmi Egyesülésnek, mik lehetnének fölada
tni az iparpártolás terén. A munkálat, amelyeket 
előadói javaslatképpen dolgozott ki a szerző, ina 
hagyta el a sajtót cs Grill Károly könyvkereskedé
sében kapható.

Gclléri mindenekelőtt n h á z i ip a r  fölkarolását 
ajánlja figyelmébe nz O. M. K. É.-uck. Pengetései 
során rám utat arra az anomáliára, hogy a kereske
delemügyi és a födrnivelésügyi kormány is fejt ki 
ug.vi'n pártoló tevékenységet a házi ipar leién, de c 
két tevékenységben nincs m ig a szükséges egyönte
tűség, pedig a háziiparnak nincs szük.-égc kel Gaz
dára. Sürgeti azután a könyv szerzője annak ki
mutatását, hogy a háziipar ma mit termel, mert ez 
adatok egybeállítása alapján akarja aztán meghutá- 
reztatni, hogy melyek azok a háziipari cikkek, me
lleknek rendszeres kereskedelmi értékcaitéso lehet
séges. A kézműipar terén nz eddigi példák utánzását 
ajánlja Gelléri Mór, u magyar gyáripar terén periig 
n honi termékek mintaraktáránuk létesítését sűr
ít1 ti. Könyvének különösen ez a ró-zo a gyakorlati 
él< t alapon és jártas ismerősének helyes és kiművelt ér 
zekével vau megírva s a legkisebb részletekig át
gondolva. Az áruházak létesítése, az export fejlesz- 
tésc és a társadalmi propaganda terén is van Gél- 
lórineáz sok bölcs és követésre érdemes tanácsa, mely
nek megvalósitáfm a magyar iparnak eddig nem is 
álmodott fejlettséghez vezetne el. A kitűnő mun
kálat, melyben széles alapra helyezett és nagyhangú

tervek helyett igazán praktikus, mgvalósitható és a 
gyakorlati élettel szoros kontaktust tartó javaslatok 
kerülnek a  nyilvánosság elé, bizonyára nagyot fog- 
lenditeni a magyar iparpártolás ügyén.

Kőbányai sertésvásár. M agyar e lső re n d ű : ö re g  
nehéz (p flro n k in t 300 k ilo g ra m m o n  fe lü l)  100— 10S 
fillér. F ia ta l  nehéz (p á ro n k in t  320 k ilo g ram m o n  fe lü li  
sú ly b a n )  111— 113 fillé r, f ia ta l  közép (p á ro n k in t  251—  
32Ó k ilo g ra m m ig  te r je d ő  sú ly b a n , 110— 111 fillér.
K önnyű  (p flro n k in t 230 k ilo g ra m m ig )  109— 110 fillér. 
S z e rb ia i:  Nehéz (p flro n k in t  200 k ilo g ra m m o n  fe lü li  
sú ly b a n )  109— 111 fillé r ig , közép (p flro n k in t 240— 200 
k ilo g ram m  sú ly b a n ) 108— 109 fillé r ig . K ön n y ű  (pfiron- 
k in t  240 k ilo g ra m m ig  te r je d ő  s ú ly b a n )  100— 107 fillé

r ig . S e rté s lé  tsz á ru : 1904. év i deezem ber b ő n ap  19.
n ap jfln  v o l t  k é sz le t 30801 d a ra b . 1904. deezem ber 20. 
n a p já n  f e lh n i ta to t t  436 d a ra b . 1904. deezem ber 20. n a p 
já n  e ls z á l l i t t a to t t  402 d a ra b . 1904. 1904. deezem ber 
21. n a p já ra  m a ra d t  k észle tb en  30778 d a ra b . —  A  h í 
z o tt  se rté sü z le t i rá n y z a ta :  v á l to z a tla n . «

S e r té ík o n zu m v á sá r . (A szék esfő v áro si s e rté sv á sá r  
és közvágóh íd  in tézősége .) M ai f e lh a jtá s  470 d a ra b  s e r 
tés , 124 d a ra b  süldő. E lőző  n a p i  e la d a t la n  m ara d v á n y  
440 d rb  se rté s . 113 d rb  sü ldő , összesen 1917 d rb  s e rté s ,  
237 d rb  sü ldő . E la d a to t t  1380 dr>  s e rté s . 64 d rb  sü ldő . 
M ai m a ra d v á n y  531 d a ra b  s e rté s , 176 d rb  sü ldő . A 
v á s á r  közepes, az  á ra k  v á lto z a tla n o k . K övetkező  á ra k  
jeg y e z te t te k :  Z s irs e r té s :  Ö reg  I. ren d ű  350 k ilo g ra m 
m on fe lü l 80— 90 fillér. TI. re n d ű  280— 350 k ilo g ra m m ig  
R4— 88 fillé r ig , f ia ta l közép  220— 300 k ilo g ra m m ig  88—  
97 fillé r ig . H ú sse r té s  k ö n n y ű  140— 300 k ilo g ra ru u iili 
84— 92 fillé rig , b e lfö ld i sü ld ő  78—8 4  f illé r ig , horvfli; 
sü ld ő  76— 84 fillé rig . Á ra k  m in d e n  lev o n ás  n é lk ü l k ilo -  
g ra ra m o n k in t, é lő sú ly b a n  é rten d ő k .

Á ru - és érték tő zsd e .
—  December 21. —

A b u d a p e s t i g a b o n a t ő z s d e .

Mérsékelt kínálat cs gyenge kereslet mellett 
kóczbuzában változatlan csendé® az irányzat cs a 
forgalomba került 7500 q. változatlan árakon kelt 
el. — A többi cikk iránya csekély üzlet mellett 
vííVozatlau.

K ia d a to tt:
Busa; Tiszavidóki: 400 o, 80 8 k. 10,55 K, 100 

q. 81 k, 10,47*0 a , 10c q. 81 k. 10.37*5 K, 300 q. 80.5
k, l ‘».5O K. 500 q. 80*5 k. 10.47*5 K, 100  q. 8 *5 k.
10,45 K. 200 q. 80 k. 10.30 K. 500 q. 80 k. 10.27 K!
ie ls l, 200 q. 79.5 k. lo  15 K. felső, 300 q, 70 fc. 10.10
K, ielső, mind három hón»pra,

Fejérmegvei: 100 q 78.5 k. 10*25 K, 100 q, 75*5 
k. 10.17‘á h... mind hórom hónapra.

Pestmc’ yevidéfci: LŐJ q. b0 k. 10 35 K, 100 q, 
80 k. 10 .30  K, 100 q. 79.5 k. 1< .32-5 K. 130 q, 79 h. 
10,82-5 K, 100 q. 79 k. 10.30 K, 100 q, 77*6 k, 10,20 
K, mind három hónapra.

relpőmagyarorszflgi.* 300 q, 79 k, 10.72*5 &, há
rom hónapra.

R aktá rá ra : 3C00 q. 79 k. 10.22*5 K, három hó-
napra.

Z a b : 100 q. 7.27*5 K, 100 q. 7.20 K, 100 q. 7.15 
K- 100 q. 7.05 K, készpénzfizetés mellett.

T e n g e r i  100 q. (lólogu) 7,90 K, 5C0 q. (fehér) 
7.82*5 K ., 4 (0  q, (fehér) 7.82*5 K., mind készpénz- 
fizetés mellett.

Az árai: 50 kgrkénl korona ériekben ér lendók.
A d é le lő tti h a tá r id ő ü z le tb e n  lanyha 

volt az irányzat.
Kötöttek; Búza áprilisra 10.20— .— 10.14—

---------- .-----------.-----------kor. zárL 10.14— 10.15 kor*
Búza októbere© 8,83—8,80— . — .— — .— , zárlatkor 
8.su— 8.81 Kozs áprilisra — . —  7.65— 7.9? —.----- zár
latkor 7,93—7.94 Tengeri má’usra — . — 7.6 3 —7.60—  
—. .—  zárlatkor 7.60— 7.61 Zab áprilisra 7.23—
—7.20— — zárlatkor 7.20— 7.21 koronán.

A d é lu tán i b a tá r id ő flz le tb e n  szilárdult
az irányzat.

Kötöttek: Búza áprilisra — .— 10.15— 10.18 
kor. zári. 10.18— 10.19 kor. Búza októberre

8 .8 1 -9 .8 2 — 8.81— .— — —  kor. zári. 8.81— 8.62—  kor. 
ftozs áprilisra 7.91— —. — .—  kor.
z iri. 7,94—7.95 Kozs októberre — . — —
sor. zári. — (jj ten jen  1905 májasra —
7.6U— 7.67— ,—  .-------------- kor. zá rt 7.67— 7.63 kor.
lengén szeptemberre — .-------—  kor. zárt
—.— — kor. Zab áprilisra — .— - 7 ,2 2 —,— —.—  sor. 
zárt 7.22—7.23 tor. Zab októberre
kor., z á r i . k o r .

A h 4 s» Áru ü sté t h iva ta lo s Arfaimaése,

D ó s a 1
jo A'io^caiuu* 

MM ő
•v tilo sam u l

MM
i

T uzandéki iV 7. 10.13 10.23
r. 10.— 10.10 lu.30 10.85
í 10.10 1U.20 dl 1 J.S5 10.45

Fsbénncsyei tb IV. 10 10.2)
.7 10. ín.iO ■« 10.13 10 30
.P 10.03 10.14 — — _

Pw'.vidéki ""■w— 7. 0.10 10.20
n 1 0 . - 1 .10 10.13 10. 5

BíaaSgi
í lv.0G 10.1 •1 10.2 J 10 J  4
7r, ■ >.IO 10.20

í» n *.»J 10— Sl IO.20 10.80
T* W.9i 1 .10 M

Bácskai 10.— 10. lu 7 ___ ——
ÍT 10.10 lu.20 ■V
r* 10.14 l . 1 1 _

Szerű 76 7.--
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- oü kua^ratam
E ffVeb  R ab onaaem tiejc Árpa

\  ..10 ■s.-iff

7.60
7.50
7.20
7.10
7>ő

. )  j

7.70 
7.6 > 
7.40 
7.20

7.30
7.05

K ö le s
Z ab

Tengeri

R e p o o e

uj elsőrendű — — 
„  közopiumőség'a — 
„ takarmányáru, I. r. 
„  másodrendű — —
” elsőrendű — — 
„ kösopminöségit — 
, ,  beltöldi o —
„  belföldi ui — — 
o leliör — — 
uj tornán, v&x7 bolgár 
„ cinquantin’ — — 
„ üáposzta — —

A budapesti term énytőzsde.
Eittönféle termények hivatalos jegyzései:

K észáru
Disznózsír budapesti—  —  — —  —  61.50 65.—
S z a lo n n a városi légenszinlott. 4 drOos 52.50 Ö 3.-

• • e 65 .— 55.50
Határidőre /b o sn n ailS ü l.év i uaait sémin* 8.25 8.50

.  . w o . 13.25 12.50
.  .  8 5 .

*
22.__ 22.50

Szilva ’t szerbiai 1304 . 6,25 8.50
•  •  « 1S? darabQ3 lO.'dő 10.75

‘ , V .  83 30.50 21.—
Czilvalz ízH v o ü u i (19ö3.)«—• 13.95 13.75

szerbiai (1903.) — — 11.2 . 11.75
(luczeroA m agyar— 42__ Í>1—

Beremag jvörös aprószcmQ — *  <— 54— 60—
B Könénszemü 6 4 ^ - 6 5 . -

i ua^Trazeuiü— 63— 78—

Concordia — —  173.— 1S5—  
Első budapesti 1228—  1240.— 
Erzsébet ■ — <20—  435—  
L u jza--------------- 2 2 0 .-  230—

A  budapesti é rtéktő zsde.
A mai tőzsdén az arbitrázs vételei következtében j 

barátságos volt a hangulat. Az  árfolyamok emelkedtek, j 
Előtérben voltak Osztrák hitel részvények, amelyek bé- ; 
esi vélcményvásárláeek folytán •melkodtek. A  Közúti 
vaspálya részvények is szilárdan tartották árfolyamu
kat. Általában pedig csekély volt a forgalom.

A  helyi értékek piaczán élénkebb volt a forgaJom. 
Danubius hajógyári részvények javultak.

Valuták és devizák irányzata változatlan. 20 fran
kos arany 19.01— 19.10 kor. 20 márkás arany 23.50— 
23.57 k o ro n a . —  F ra n c z ia  b an k jeg y  9 5 .17% — 95.47%  
korona. Kőmet birodalmi bankjegy 117.57,5—117.87-5 
korona.

Az etútGzsdSe Irányzata kedvező volt csekély 
forgalom m elle tt

Elojorault kötések: Osztrák hitelrészvénv 074 50 
675.10 kor. Magyar hitelréstvény 803.50—-803.€0 kor. 
Osztrák-magyar á ilaavasut részv. —  kor.
Déli vasút — Jelzálogbank részv. 526.50 — 
526.25 Leszámitolé baiíirészvénv 463.25—4'j4. Hima- 
xnurányi vnsmQ részv. 515.60—516.25 Közöli vaspálya
részv, 568.-------569.—  Városi villamos vasút részv.
-------.-------— .—  Koronaj árodék Erzsébet
szanatórium sorsjegy — . *-------- Magyar villamossági
r .-t részv. — ,— — —  Salgótarjáni r é s z v ,--------------Kő
szénbánya és téglagyár — — — —  Adna 449.25 — 448.50 
Kereskedelmi r t  — .—  Magyar aszfalt — —. -  koronámA d é li tő zs d e  irányzata tartott maradt.

Előfordult kötések: angusztua végére; Magyar 
aranyjáradék — — — — .—  Magyar koronajáradék 
98.02*5— 98.07*5 Magyar hitelbank részvényt 803,50—  
804.60 Jelzálogbank részv. leszámítoló
bank részv — .— 464— .—  Ki ma. murányi vasmű részv. 
— .—  Közúti vaspálya részv. 663.50 —  —  
Városi vili. vasút 337.25—337.75 Osztrák hitelrészv. 
674.90— 675.50 Osztrák-magyar állam vasúti részvény 
— - Déli vasút koronán.

A he ly i é r té k e *  piaczán magyar kereskedőéi 
részvények 575, Kereskedelmi bank 2sj7ü, M agtar jég- 
és viszontbiztosító 365, Danubius 130 — 182. Franklin  
493 és Adna 4 1 9 .-4 4 ^ .2 5  koronával kerű tex lorga- 
lomba.

D íjb íz to ftitá so k : Osztrák hitelrőszvényekórl 
holnapra 4 — 5 korona, 8 napra 1 0 — 12 korona, docz 
régére 20— 22 koronx

A z utátözsO cn csönd uralkodott.
Z á r la tk o r  m ara d t: Osztrák hitelrészréet 

6 7 5 .- . —  Magyar hitelrészvéuy 8 C 4 - .  Osztráh-magvar 
állam i asut részv. 649 —  tiéli vasul részv. — leszá
mítoló bank részv. 484 .— Jelzálogbank _ r é s z v .--------—
Rimamurányi vasmű részv. Ő i6.— —  Közúti vaspálya
részv. 5GS.50 Városi villamos vasúti részv. 337.50------
Erzsébet szanatórium sorsjegyek — .— * "  koronán*

A hivatalos zárlatok a következük v o lta k :
A U .in .d ó is A g .

Arany], n.ed. 
nov.-re —

Koronajáradék 
Korona’, ultim.

n ov .-ro-----
Korona). S’v ’/, 
Vorkapu-köl—

a; Magyar allam adóssij.
P ina  Ara . W nz

1870. áll. uy.-k.
l l í .7 5  119.23 200 K.-ás------ 2C9—
y  _  Magy. íoldle-• x7.k_»_____  a* _

Ára

813—

90—
9 8 /5  08.23
fW.K<) 19.80 
fej—  63—

Horv.-szl jelz. 
földv. kötv. 9 8 /0
Tiszai nyer.-

köles. 200 K. 1CS.JÖ

69.10

163.50

bj Oiztrák .Kamadosag.

Korona;. in:.j.
OJ.78 ICO 29

P . ?,r). i' b . -  
au?.— • — i'M.-“

KorouaJ.—  — 10).—
100.5C
100.W

c) Egyél) nyilvános kölcaőnik.

Budapest R r. 
1WÍ. 4 1;  gól. W .3) Ö7.C5

Teineí-Bcg, • 
taximat •W 9» .^0

B a n k o k .
Angol-osztrák M. je'r. hitclb.

b-iuk -------- — 2 8 1 .- 293.— Ugyanaz ncv.

iparbank —— 347.— 850— M. kercsk. 575— 5 7 8 .-
íium ci hi!öli). 136.— 14').— M. le zatn. bank <63.50 464.50
Hazai bank — 21A— 213.— M. U u. közp.

váltolizl. r.-í. 800.— 820— Gázt. hitelű. — —
Magyar hitclb. Uiíj.  nov. vég. C75.— 675.50
Ugyanaz nov. Oszt. magy. b. 1 6 40 .- 1650.—

M. agr. és jirb. 465.— ködeim! bank 297'’.— 2972.—keceinu bank 2 W —  s»<r—  
O iitalysrj. r.-t. 1305 — 1875.-

T o k o r il ip é n z ta r a k .
Belrárosi — 228.— 253.— Magy. a l t  tkp. 643— 646—
llpésü Ui. kér. 200.— 220.— Orsz. közp .-----  1740— 1750.-
Bpost.-Lrzsbr. 2 1 2 .-  220.— Pesti hazai — 16430.— 16550—
Uposli tkp. es ügy. túl, jog, ——

orsz. zálogk. 
Egyes. bpcsU

453 — 45 —  
2500.— 2510 —

Úgy. Intsnru — 8275.— 8315—

Bécsi biztosiló 
Bécsi élet- és 

j&radékntzl. 
Első magy. ált. 
bonctéré-----—

Biatoe itó -táriaaágok:
430.— 430—  M. fég- és visz.

bűt. -----------  385.— 866—
740.— 750.— Nemz. baleaot 240.— 260.—

£176—  8273.— Pannónia ribzL 2050.— 2100.—
235.— 240.—

M alm ok .
H enger-----------  733—
M oln.es sülök 875—

810—  
8bí». —

V a s m l .  é s  gepg-y á r -r é s z  v é n y  e ső k .
Első ro. gazd. Nicholson — . . . .  213.— 223•—

gépgyár —  150.— 16c.— Hinta murányi — — — —.—
.Danubius* — 182.— 3-3. — Úgy. nov.-rc — 616.— 51 >',.50
Ganz ———  &133.— 3170.— bubljck — - .......— 332 — 800—

K ü lö n fé le  v á l la la t o k  r é s z v é n y e k
Alt. vagg. küt 
Bpcsti alt. vilL

61 x — 630—  
82?.— 3„5.—

„Hungária" mű
trágya — 230— 235—

Bctüüntóder.-t. i25.— 885— Kőbányái polg.
Gyapjú m .-gyár, 
Készvonyscrí.

750.— 800.— scríőzó ■■ — 809— 812—
26C0—  2700.— M. cztiKoripar 1350— lbö4—

Sertcahizl. r.-t. 
Suodium-gyár 
Fiumei nzsh .— 
üschvrindt-íéla

475.— 495—  
208—  2 i8 —

M. villamosság 
Kcmzetk. vil-

299. - 801—

2800—  2900— lainoifag —  
Nemzőik, vag-

6CO— eio—
szeszgyár — 98 1030—

Bányák óa

gouk. ö /̂j —  
Royal-száiló —

tégrla gyárak.

500— 520—

Észnkm. kösz. 2 53— 258.— M. ál. kószinb. 880— 885—
Felsőn), bányu- M. kerámiái — 179— 185.—

ea koho -----
.Istv.’ tcg. gy.

560—  670—  
ICO—  106—

halgó tartani-----
Újlaki tégla- és

584.— 583—

Köbar.y. cőztg. 
Magy. aszfalt

ueo— noo— 
186—  137—

mészéjető — 813— 320—

K ö z le k e d é s i  v á l la la t o k  r é s z v é n y t ! .

.Adria* tengh. 449— 449 - Úgy. élv. jegy. 115— 120—
Bpoat közúti Bpceí-Vjpcat-

190— ISi—vaspálya 5og —.— rakosp. vili. —
ügy. r o v . mcd. 
Bpoali közúti

563— 538.50 Dell vasat — ----
Ug». ncv. ült. t-9.— 9'J—

vp. élv. jegy 
Bpcsti vili. vá

810— 820— Ittnagózbajóz. 
Kasia-ed rb. —

á«o— SOű—
820— 3S5—

rosi vp. 1203. 337.25 387.75 i  sz'r.-magyar
Bpeati vili. vá allamvasut — —

rosi vasút — —— ügy. máj.-ra — 649— 610.50

S o r s je g y e k .
Bazilika —— 20— 2?.— Úgy. o . fe'.nib. 28.50 80.50
L’gy. o. fclülb. 
Üecsvaroai —
,,Jó-szív" —

20.50 22.50 (hasz vóiös-k. 42— 44—
520— 580— Úgy. o. lclülb. 45— 47—

9.60 10.60 Őszi. vbrós-k. 54— 56—
Úgy. o. feliilb.
M. vörős-ker.

9.«0
27.50

10.6)
29.50

Osztrák hitel, 
l'alííy ___  - -

482—
185—

402—
175—

P é n z n e m e k .

M. vagy oszt. Német bír. b.
117.55 117.S5arany vert 11.85 11.43 jegy (100 M.i

M. vagy os t. Franczia bjegy 95.22 95.62
arany kör.— 11.27 11.33 Olasz bjegy — 95.20 95.50

20 íré. arany 19.04 19.10 Romaa bjegy 98. !0 03.80
20 mark. arany 28.5, 28.58 r'zerb bjegy — 94— 93—

Hubcl -------- 254— 255—

A b é c s i  g a b o n a tő z s d e .
Csöndes üzlet mellett változatlanok voltak az árak.

A b é c s i  é r t é k t ő z s d e .
Az előtözsdóu barátságos volt a hangulat. A  javu. 

Iás Alpesi bányai észvény ékből indult ki, amelyek a vas
áraknak CseborszSaban történt emeléso következtében 
ezilőrdultak meg. A  magyar parlamenti helyzet kedve
zőbb megítélése is megszilárdította. az irányzatot. Bank- 
részvények közöl Vnioubank és Osztrák hiteliészvények

voltak előtérben.
Jeg y e te k :  Osztrás bitslrészvény 674 .------ 675.25

kor. Magyar ttitelrészv. 882.50—813.60 Sor. án jlo o .n s  
291.60—  .—  korona. Alpesi bányaríszvénj 4 9 2 .7 5 -  
495.—  kor. Ősz k-magyar áliamvasuti részv. 642.22—
6)8.75 kor. Rimamurányi vastnll részv. ÓIG.---------- .—
kor. Májusi járadék 10J.15 kor. Magyar araeyjlradék  
118.55 kor. Magyar korouajáradák 96.10 kor. Osztrák
koronajáradék 100.35 kor. Donlny részv. — .--------—
Török sorsjegy 131-75—132.—  Adna — -------, Magy.
általános köszénbánya----- — , Eszaltmagy. kőszén
— koronx

A dé li tSzsdón tartott volt az irányzat. Csak 
pe'roleumérttkek banyailottak.

JcqvzeuA: Osztrák tuteirészvíny 674.75— — .—  
tor. Magyár tutelrészvény — .— 802.50 kor. Unionbant
557.—  kor. Anglobank részv. 591.50--------kor. Osztrák
magyar áliamvasuti részv. 649.25—  Déli vasút részv. 
83.25 kor. Magyar koronajáradék 98.10 kor. Alpesi 
bányarészvény 498.— ---------.—  kor. Rimamurányi vas
mű részv. 516.— .—  kor. Török sorsjegy 131.50— 
—.—  kor. Májusi járadék 100.15 kor. Osztrák korona- 
járadék 100.85 Dohány r é s z v . ------- korona

A dé li tő zsd e  z a r la ta  tartott. Alpesi részvé
nyek gyöngültek. A magénsamatláb 3 '/«  százalék.

! Osztrás oitelreszeeoy ,74 75— .—
sorona. Magyar bitetrészvénj 8 -3 ,--------------- koronx
Aoglobank 291,— kor. Alpesi oaayarészvény 495.26—
— . gór. OBztrák-uiagyar államvasut részvény >49.—

gór. Déli vasat részvény 88 2 5 —.—  koronx
ttimawurányi vasmű részvény 516.50 — koronx

Májusi járadék 103.15 korona. Magyar aranyjáraaéjt 
118.55 koronx Magyar kornnajáradí!-. 98.10—— .— kor. 
osztrák lioronajáradék 100.35 kor. Dohány részv. •—  
Török sorsjegy 131 50 zorcax

N a p ir e n d ,  IS O  4 .  d e c e m b e r  2 2 .

Naptár: Csütörtök, dcuőember 22. Róni. 
k a th .í Zenó vt.. p ro f.: Zv;.o, görög-orosz: (dcezcm- 
ber 9 .) B .— A . fogan., zsidó: Tebeth 11. N a p  k e l: 7 
óra 31 perez, nyugszik: 3 óra í>4 perez, hold ke l: 4 
óra 11 perez délután, nyugszik: 6 óra 39 perez dél
előtt. —  A  miniszterelnök fogad a  belügym inieíté- 
rium ban 4 órakor- —  A közoktatásügyi, miniszter 

7 - ' 1 ki r. i  i zter fogad
1 órakor- —  Szabad Egyetem. Üeinriob Gusztáv dr. 
előadása a német drám airodalom  fejlődéséről, az 
egyetem kupolacsarnokában, fé l  7 órakor. —  Hegyen- 
l'almy Lajos miniszteri tanáesos felolvasása a 
M ag yar Kereskedőim’! Csarnokban 7 órakor. —  
Tánczmcsterek Országos Egyesülete ne!.: rendes 
Jfözgyiiláse az E  rátehet'körút 27. 6Z. alatt. 10 óra
ko r. —  Ulócilenőrzési szemle a Mária Terézia lak
tanyában, reggel S órakor. —  T  ’ ’ tárlat a városligeti 
Műcsarnokban ny itva  9— 11 óráig, e>k3 héttől a 
honvédzenekar Tiangvereenye. B e lép tid ij 1 korona.
— y-'inzril Szalon iőli ltoitti&ubt n y itra  9— 6  órá:-r. 
Belépődíj Ő0 f il lé r  —  lőönyc 3 Kálmán, r. i. Earc* 
csonyi Jíiállilása művészi szalonjában (Nagymező- 
uteza 37 .), n y itva  egész nap- —  Uj művészi szalon 
a Kecskewéti-utczn 9. szám alatt, nyitva egész nap.
—  Karácsonyi leiáditás bz Iparm űvészeti M úzeum 
ban n y itva  9— 7 óráig. —  Jálél-onyczchi műkedvelői 
kiállítás a k irá ly  K ig y ó -té ri bérházában n y itva  10—  
8 óráig. Belépödij 50 fillér. —  Mülarátok Körének 
karácsonyi kiállítása ( \  aezi-utcza 25.) ny itva  11 7
óráig. Belépődíj 50 fillér. —  N ői mükiállHása n 
K ig y ó 'té ri Thék-fé le  teremben n y itva  9— 1 óráig éa 
1— 7 óráig. Belépödij 40 fillér- —  Csipke- és hímzés- 
kiállítás a Nem zeti M úzeum  kupolacsarnokában n y it
va p _ 3  óráig- Belépődíj 40 fillér. —  Magyar iparo
sok kiállítása és vására a Vigadó fö ldszin ti term ei
ben nyitva egész nap. —- Világítási TciáTlilás a Tech
nológiái Iparm uzeum ban ny itva  9— 12 és 6 --S  
óráig. B -lépőd ij 40 fillér. —  BaöakiáUitás a N é p 
színházban n y itva  10— 5 óráig. Belépődíj 50 fillér.

k ia d Ot v u u o o n o ö  :
A MAGYAR HÍRLAPKIADÓ RÉSZVÉNYT ARSASAG.

w a

I L J X - ‘? 7 U í-ÍL ;j !ö;nf e l ®

h í é v j a

folvélctler.CI, mivel a «o 
Jeg*tu!sj40R030k nem járatra* 
ir.Mouitató farsclisi lasot — 

Ezért járassa a

,jHífelesMcrknr"-t
e g é s z  é v re  
2 k o r. 50 f i l lé r

fi Mc,.;r>nflc havon>a kétszer.

A ..H ito lo a  Merkúr** 
ö lő  z o tő i  ing-yen  kapjak
a ,,TaÜjuian“  eorfoláei év- 
könyvet ’anuir 2-iki eeam- 
hor moilélse.re.

Inv-yeu  kapják dlsr-je 
taptaiLtnkat.

I r p y c n  j tszanak ötvea 
sorsjegy uscrecen yeá i.

„Hiteles Merkúr**

ISERJE
in g y e n  é e  b r r m e n tv e
gazdag ja tn-mztrAli árjerr*

lékem et lOOO á b r á v a l  
Orik, arany ós 

ezüstárakról 
K o n r ld  J á 
n o s  e ls ő  óra -  

F li A r r ^ r  D rüx  
\ w/  l  ia 9 7 . szatn.

(Csehország.) 
Valódi nikkel 
horgony remon 
toir óra lanr.z- 
czal ós boriak
kal 3 forint 25. 
U í r t  6 irt 50. 

Kincsen kocxkájat! Kicse
rélés w esea’ edve vagy a 

peng vissza.

r tl iH tt 
U lster
Télikabát .  .  !0
Jaqiiet . . . 4 .
FcrmoJóiscfkab. 6 B
Nadrág . . . 4 .
Mellény .  . ,  I .
BOTHBERGER JAKAB

Kristór-tér 2. st

BK-tXieiJ.
6 •  •

F .  H a l á s z  I s t v á n
szobrász és tanszerkiazdo 

B p e s t ,  X z& bella-ntczn  33 .
Kitüntetve ar l*.*X». évi pariul 
ki ilLL’Son é < több inagvarcr-záá
kiálhtasoo. Locfdaobb királyi el
ismerés. A v tl'íi i- ce kd.'.t kta- 
táadgyl min Msteriuni ée a föld- 
mivclókUgyi minisztérium szállí
tója a e/nbra.«zati NzakmátMi 
varé és  n.inacnnem i iskulai ezé- 
lokra izoigáló gytiicölca. gomba, 

áilatutánz-jtok lUh-b-zn.

Moln.es


14 B udapest, csütörtök BUDAPESTI NAPLÓ 3901 . decem ber 23. 353. szám .

S Z ÍN H A Z A K .
Csütörtök 18C4. dcczomber 22-én.

^NEMZETI SZÍNHÁZ.

H elikoni ünnep.
A j ii tód. Ak itíóaiia g. Teleki 
pályázatán 10u aranynya' jutal- 
xuazoit vígjáték 3 le vonástaa. 

h ta  : Erem József.

Crszáqos Magyar Kópzömüvsszet Társulat.
K I Á L L Í T Á S Olvassa és csodálja!

S zem élyek :
Gróf F ejteik  _ 
Láazlo La 
Malrina
Gaöndöt: Fereocz 
JBerzpeayi Damel 
K jstilaat Sándor 
Szegedi Róza 
L'ebbaM Kiistóf 
perpMua

Ná'i.iy
DC7.Ő  
B. Lenkei

Beregi 
G jo t«3 
M.balyfi 
Cs Alsreshy 
Gál
K. llejy'-al

Sleilfenirk Kcpr»cht Rézrabafvi
K ezd ete  fé l 8  ó ra k o r

H e t i  m ú io : :
Pénteken : Kiirt.
Fzom b'ton: A színház ?tli*a • 
V z a b o a p : d. u. A v.ttjyyísos,

est?: v n lányok.

M. KIK. OPERAHAZ.

V ÍG S Z ÍN H Á Z .

Boldogság.
y  ,•Játék 3 feho  ..^Dan. lila  : 
Bilhand és ll-r.nequin. l'ordt- 

lct‘a: Martos Fereucz.
S zem élyek :

A. büle Cháieau Gólb S.
Antónia Rois l -ny.e.fi L
(ia s ‘on Chatiaiiey Ö lty  Á
Ferdinánd Taootuzai K.
Bobéit S'oráoiy Z
Chiet-net Vendrey F.
La Berga Tan.iT 1 .
Beriot E tla í-a  J.
Gilbette (» Kertész
Mm* Cha.-tenet V Harisztuy
K ezdete fé l 8  ó rak o r.

H e t i  m űsor:
Pénteké.: Fanyar gyümölcs. 
Szombatul*: Ainev előadás. • 
V’asamap d. ti. Diákéul. 
Vasárnap e s t e : Sxlntszek.

VÁRSZÍNHÁZ.

n v á r o s l i g e t i  J n r i e . s u r n o k b n  u .
1904. november 13-tól 1905. január 15-ig.
»  Nyitva délelőtt 9-tdi délután 4-i(j. #
Csütörtökön este II űréig z e n e e s té ly .

Belépődíj 1 kor. Vasár- ea Ünnepnapon d, u, 1 órától 40  fillér.

T á r s a s j á t é k  g y ű j t e m é n y ,  s a k k , d á m a , 
m alo m , p u lf ,  v á r ,  d o n ijiu o , I ja lm a , l a  rk a s -  

bárány , sala, a tta k é  já té k o k 
kal, lü-léle t á r s a s j á t é k  és 
k ö n y v  c s i n o s  d o b o z b a n  
S í r t .  T á rs a s - ,  o k t a t n- c s 
sp o rijá ték o k  ó riási v á lasz
tékban  K ertész Tódor Buda- 

j^ p o s t  K ristófter. Most meg- 
h í  je le n t  t á r s a s  j á t é k k ö n y v  
M szám os já té k le írá ssa l 25 *-r. 

Já ték  cs a j á n d é k t á r g y a k  
k iá llítá sa . Képes árjeg y zék  
ingyen és bérm eutve.

Teinis Dinéi ..........................
Legfőbb nyomott borchot .  .
Vasion :e fir ...............................
Crépe ba isit . . . . . .
Franc ja selyem batisst. .  .  
Dlcr.có Selain . . . . .
Fekete női posztó.....................
fln"ol kelmék, cs kos és koczkás 
fle és posztó .26 cm. su le s  .

mclerjo 18 é s  18 kr.
.  20 .
.  t« .
.  21 .
.  27 .
.  29 .
.  29 .
.  45 .
.  68 .

Siegíried. a -
A -XiLelune gyttrOje* csin.ü 
zenadrama • trilógiának n .iso  lik 
része. Irta Wagner R. Fúrd. : 

Eadó Antal.
S zem élyek :

Siegfrioó Bolmfcrek
Mimé Dalnoki B.
Vándor Bask
Albericb Tahit?
Fafner Szandrái
Brtlnhilda Jíéy  I I
Erdei madár hangja P áter
K ezd ete  fé l 7 á ra k  o r

H e t i  m ű s o r ; 
Pénteken: Kincs előadás. 
Szombaton: Nincs előadás. 
Vasárnap: A Jsecakepasztor.

A csavargó és a k rá yleány.

NÉPSZÍNHÁZ.
Kűri Kínra és Z. bárdi Gabi 

ven téi ftel lépi é t  el

A rátartás hiralykisasszony.
Mese;atéK I» kepbon. Irta: Ho'ger 
Drsehroann Magyar színre n'Ual- 
mazta: Holtai Jen.'. Z éróét 

szerzi tta: Jaicabü Viktcr.
S zem élyek :

A k'rály
A király kiea*z.
Ka* aki ne rezese
< '.oipconp Matyi
Kö-zereiaoniárm.
Kapitány
Thai os
,-atn

udvarhirgy
f i k )

l-sól
a tk ) l0T” f 
K> Iceár.iö
Főszasa-s
Szénégető

Újvári
Küry ra v 
Z. Ibiid: rr. , 
Koráé* M. 
Porti K. 
Lotinszki 
fiaskó 
Be ezeai 
Srécsi 
Holla 
Kapóéi
Zo in bori
Pintér
Dolli
Uosznyák
Irsóné
Ki«s
Doktor

K ezd ete  7 ó ra k o r.
H e t i  m űsor:

Egész héten: A rstarlós király* 
kisasszony.

Szombaton: Nm et előadás. 
Vasárnap <| u .: A pitim Jiucve

ién- . es‘e  P.atartos kiralyktrasr.

Nincs előadás.

MAGYAR SZÍNHÁZ.

Huszárvár.
Operotle 2 felvonásban, előjáték* 
hal. Stem és Lándcsborz evővega 
nyomán foiditnlta Huttcai György 
«s Mér:iA<!of Znnéjétszeizc'.tc; 

Jdáder Razeő.

Darái yí 
hoilalb 
Basotszky 
I 'sakány 
Ciancsioazky 
Abay 
Szik'a 
Kapes 
Fénye*

Szem élyok:
15. Szabó
Sziklai 
Gtrétlt 
Csiga 
>niyoin 
Márton 
Tall'ár. 
bíoilgyőrgyi 
Kacs Margit

K ezdete fé l 8  ó ra k o r
H e t i  m üaor:

Egére héten: Huszarvér. 
Vnairnap d. u. : A drótostót,

este: Hoazárvér.

1 KIRÁLY SZÍNHÁZ.

János v ité z .
Daliát ék 3 tótroná«l>an. Petőn 
költői olbeezéle«ebfcl irta: Bakonyi 
Károiy. Zenéjét Bel ai Jenő ver
seire azorz: Kaceóh Poagrácz dr 

S zem élyek :
Fedők
Mcdgyaazay 
C0O..II 
Vécsey 
Fermczy

Kőkoriéra Jancsi 
Iloska
A gono‘z mostoha 
Strazsamcstcr 
Bagi

A királfldiosszony Bánó

K ezdete fé í 8 ó ra k o r.
H e ti m ű so r :

Eydaz héten Jáuos vitéz-

j P R Á N I A  S Z Í N H Á Z .

| A párisi asszony, 

i K e zd e te ié i 8 ó ra k o r

F ővárosi Orfeum
F i.. X a m m e íü -n te s n  I ' .W i  H l M A N V II I  IIK ieazsa tó

M a ca  -• ln d en n a p

T O R  í A J A D A
a  v i lá g h ír ű  sp a n y o l tá a o z o a a ö

V E N U S A F Ö L D Ö N
L in ó k é  n a g y  o p ere ttje .

B O L A N D  B IL I  és W ! I , I  F B A N K L 1 N S I
liuionista. excentrikusok. remek tornászok, j

rr ---------------------- R e n d e s  h e ly á r a k .  . j-s a - i-a - .- ,--------

A télikertben regje i 8 óráig VÖRÖS ELEK cii-
gáiyzeuekitra hangversenyei.

9 „SzőnyegOtthon'*
f i i . ,  Herepesi-ut 10. S ip-utcza sarkán

a karácsonyi vásár m ia tt
e s te  10 ó rá ig

n y i t v a  t a r t j a  a z  ö s s z e s  
h e l y i s é g e i t .

Szenved Ön
viszketességben?

vagy sőn:8r>a bánluitnaiban ? Vagy viszkető exccinában ? 
Ezen makacs, mindennemű TíFzkctegséggcl párosult oörlajek  

ellen ma már az egyedüli alla ,an''s kipróbált s. er:

E r é n y  i - l c h t h y o l - S a l i s y l .
Uo-1n á th á in < az ••r-.epn, aa eken, lábakon, vC-gb I ta  nd álldllidlUi láDkö'ötti viszkető fájdalmaknál, melyek 
aurhidás vagy íuclog.-ég áltál képződnek, ietdorzsölődnek c» 
lúaebe/ídiiek. F>’ye<Liii sze r: lúpilas, bőt ha m ás, bőru-pe- 
d.-zoa. őtvar ts  fagyási riszkoteg ellen. — Toljeseo ártal
matlan, «;: .osi'ag n-udelt, erősen szárító, des.níicáló, fáj- 
dalonicsillapitö. -  Ara 3 korona. /Ha?znála i ntasitá? m el- 

I.Lelve) Rostán s elküldi utánvétel mellett * készítő:

Erényi Béla i ta l la p é it .  íü  o l i 'k ö .-n l  5 M .

93 II t Irt 25 kr.

Gyermek- és  társasjáték ok 
laterna rr.ag;kák, képeskönyvek, 

szoba tornaszerek Jég (yermek 
ajtóhinták, ping-pong. asztali tau- 
msz, lawn-ter.aisz, vívás. knrcs»»ya, 
ski. atlétika tornorubak, túriato
kéitól ek, vadász felszerelések, 
yummi-áruk, Sárerípók, dr. Mcor

♦•eAr melói, kötött-áruk, bőrruházat, szőrmés állatüorck, háztartási 
ajándékok stb. Oyönyörüen ór,szsállitott karácsonyfadíszek újítások min
den asazeállitásnál. I I - b j szánni láda tartalmaz 131 drbot 2 50 lii-aa 
ezimu láda taria'maz 241 dráot 5. A láda, szállítólevél és cJC(nagolá•.• 

nem száznifluk.

fc«gsze1)> LegJoTib legolcsöTiB l>AJP,.n PAJP laa P A P , , ,

5<*<xebx,tipa« vaságy 8 Jk 
kivehető matraccal ló.nn
.'Sge »»plaa . . . -----------J.HO

cai-uaiir pacíaa 3 tn
Mtrs . . . . ___ I W
atUai earkmlr .. .  _ . _ .  4.HG 
selyem atlasz paplan ... R.fjO 
fodros selyem Síi. papi. ... 13.50 
Jő viaeon paplan lepedő 2 .— 
.  .  ágy ,  l.to

Nanell ágytakaró pokróc 2 50
gyap.'O ,  •  •  < •»
Jó lopokróa —. 4.VI
léli pokróc 4 fiO
aiep fali saöayeg 7.50

I aelrony acél ágybetét — 6.—
1 tengerim matrac _... 4.59
1 afrlque — 5 .—
1 lóaző.- ,  ____ 12.—
1 ablak kTíper fUggSay 8.— 
1 ,  Fints ,  1.5Ű
1 .  .  — 4..5G
3 ágy, l asztalterítő bonret r j> 
í  .  i .  ty.pjii 12. -
1 nagy aaobaasőnyeg .........  ■ ,50
1 .  .  I. _  _  5.301 áryf.tke I. ... _  — _  o.fl»
1 tapeftnr ágylóke— _  _  1.50
1 aitr. Jo futószőnyeg ____  —.40
1 e ,  aurrázott «» — —.70

GICHNER JÁNOS
vasbator stb. nagy raktára

DndaibeaL V I I . ,  K rzséfeet-körat 3 0 . szánt.
irjegysóket kívánatra ingyen és bóimenive kttidók Vidéki meg—* .  
H óaak paatasaa wakftsoiiotanb. nem temvő Lak ktnaréltrűiv^

Minták vidékre ingyen és bérmeníva.
W e i n e r  M á t y á s

n ő i t l i v í i t ó v u b á x a ,  ftWW
BUDA" EST, A n d r á s s y -u l 3 . sz.'fflK

9 , j t y d w c l i M i i i t o ’
a legajakb homlnkrati falfesték .szárai por. mely csupán hidog 
\ Ízzel, minden egyéb pótlék bőikül vegyítve, már is feltétre 
kész. A . ,H y d r ® c h r o m t n ‘'-nal való máz szagtalan, rendkívül 
gyorsan szárul, évek múltával sem veszíti el tzlnét, már néhány 
iiap múlva mosható, gázoknak, eeönek, aivauros időjárásnak 
ellenül!, *z ola.if-'«tée összes előnyeit magában lorlilja , s  alig 
kc.ai többe mint a méazsxel, vagy enyvfcstókkel való festés. A 
festék homlokzatok és likóliáz belh''lyisegciro ;gen alkalmas t.- 
bármely szilárd alapon, így mész , gypsz- és cément vakolaton, 
téglán, kövön, fán, bádogon, vason stb. beválik. A ,Hydrochr' - 
niin* a JegoleFÓnb fe’ték os egy CJ-méter területnek vele való 
befestése körülbelül 5 fillérbe kéről. Bármely színben kapható. 
Tájékoztatóval, mintával »f árjegyzékkel kívánatra bem entve és 

ingyen szolgálunk.
— Kapható Jtndapesten a RövctkexA régeknél: —
bllck Rezső VI., Váczi-körut 59. tz. — Hartmann A. Vilmos V., 
I.’pót-körut 5. sz. — Klein és László VII., Károly-hörnt 5. sz. — 
Kinyer E. és Társa V., Váczi-körut C, sz. és flóhüaletciben. — 
Patay és Purslner VI.. Uj-utea 20. ez . — Strobcnta Testvérek 
Rísavénytársarig Ti’., ullöi-ut ?f». sr. — Strobentz és Ortli VII., 
Király-utca 4i: -tó. — Fz^nd" Adolf 1V„ Forenct József rakp. 52.

H ird etm én y.
Ra)na>we9tfÁli-oszlrak-rnagyar vasúti "kötelék.

F. évi cleczember hó l-jóvel a fennti kötelék
forgalomban 1Q99 évi októlvor hó 1-ótől érvényes I I . 
ró.-z, 4. füzetében foglalt 9. kivételes díjszabás (tol
lak) nomenklatúrája hatályon kívül helyztetik il- 
otve a következőkkel jiótoltatik: 9. kiv. díjszabás 

mindennemű áyytollak szállítására a ezállitási díj
nak öcsinként cs fuvarlevelenkint legalább

a) Ö.OOÖ kg.-ért 
b.) 10.000 kg.-crt

való fizetése esetén.
A magyar királyi államvasutak a részes va

sutak nevében is.
(Utánuyomsá nem dijaztatik.)

M. kir. államva-utak igazgatósága 2077SS—CII. sz« 
Felső sziléziai-osztr- -magyar szín forgalom l l l - i k

díjszabási füzeié.
líiOó évi .iunuár 1-ével a g/ör-eopron-oberfurti 

v a s ú t  L a j í a - V j f i i l u  állomásainak díj tót* lei 1000kg.« 
kint <50 fillérei felemelve nyernek alkalmazást.

Budapest, 1904 november havában.
A magyar királyi államvasutak a részes vfi«

suták nevében is.

Magyarnak Pécs! Nemeinek Becs!
18 évi jó tá llá s s a l S

A le g jo b i is  le g m e g b ízh a tó b b  Já'ásu órád egyedül
3C H U N W AL.D  IB IR E
órásm ís'er és é'tateréstnél PÉCS Kirciy-(Fő)-ntc:a

„ i- lt l'Á jD - Igi-n csinos tula ezibt, remontoir 
dupmfcöciU, sokféle rajzokkal, 3 ezüst kőpeny- 
nyol — — — — — _  tor, 16 —

>Jgv»nat IS rubinkővel — — — — kor. 36. -

ny.e.fi
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# INGYEN +
4b bérmentve, tír t  borítékban M idiik bárkinek legújabban meg
jelent r e n d k ív ü l é r d e k e s  tartalma, több ezer ábrával 6a bő

magyarázattal ellátott árjegyzékünket.

Üniversal sérvkötök * * £  ‘TX
gyobb sérv la elzárható, áz árjegyzék a klli.inböző sérvekről bő

vebb magyarázattal szolgál.
TTM TW T h a lkó lyag , női szerek, bő magyarázattal és 

V W « * « * *  használati utasítással. — 20 korona megrende
lésnél busz százalék engedmény. j

Műkezek, műlábak
haskötők pontos utasítással és leírással.

Aa árjegyzék közli az .első segély" leírását. M e n tő sz e k r é 
n y e k  csépléshez és Iparvállalathoz kaphatók.

Betegápolási cikkek
.. ■— B E T E G T O L Ó  S Z É K E K .  — ■

C in t

Magyar orvosi müszertár
Budapest, V II . ,  Kerepesi-ut 32,

+  - (a Kékns kórházzal szemben), 

v ö r ö s  k e r e s z t r e  ö j r y e l J i i n U !

FÉRFI ésNÖi^ffifl
n e m i b e te g s é g e k ,--------- . i i c u u  u c k c y s e y e a ,  m - = a

ferflg-yeziffesé*  (Impotencia) alapos gyogykeaelAsere togjeb- 
ban ajánljak

Dt HAJDACST IV.o a .il  k ir. exredorvoa és kórházi főorvost. 
R e n d e li 9 -4 - lg ,  este 7 -S -ig .

Budapest, IV ., Kigyó-n. 5. (Klotild-pal. I .  e n .)  a
I l«evél utján Is biztos gyógrsikar. -

Magyar királyi államvaeutak. 
217196—904. szám. C. 1L

H irdetm ény.
F . e. deczember hó 1-től visszavonásig illetvo 

díjszabási utón való érvényesítésig Nürnberg—Du- 
tzendteich állomás felvétetik a fenti kötelékben élő 
baromfi szállítására 1898. július 1-től érvényes ki
vételes díjszabásba .A díjszámítás alapjául szolgál
nak Straubing állomással való forgalomban fenn* 
álló díjtételek felemelve 100 kg.-ként 2.6S már
kával

F ' iU f y « le m  X
3 frt 9 0  krert tan utánvét8
mellett I kgr. finom zöld kávét. 
1 I. fi i. braz. tea-rum, 1 cs. val. 
császár ke.eiék té t, 1 cs. tea 
8 itemeny <;s karácsonyfa disz- 
ezu-orka A D A M  Á R  M IM

fűszeráruk nagykereskeccae 
Budapest, X., Bolgár-utcza 20. st

kik sorsjegyek resztet- j 
flzctbsro való eladásá
val foglalkoznak flx- 
flzetéssel felvétetnek.
FLEiSS G Bankház,
—  B u d a p e s t, —  I 

E r z z é b e i-k ö r a t  a. |

500 boronát
tizetek annak, aki K o t h e  rzAJ- 
v l i e  utón ismét fogfájást kan, 
vagy akinek szája iossz szagú. 
Pgy flacon ár? 74 fillér. J o h .  
t . e n r s x  K o t h e  Nachf. E. 
GRITTER. Berlin. Főraktár Botla- 
pesten Török Józsefnél, Király- 
ntca 12. Dr. Egger Leó & Egg. r 
J.-nél, gyógyszertár a Nádorhoz, - 
Váczi-körut 17, valamint minden 
gyógyszertárban és drocueríában.

4 p á r  cz ip ö  
c s a k  2 f r t  6 J k r é r t
nagy mennyiségek vétele folytán 
potom  é rő n  amíg a készlet 
tart adatnak cl, e g y  p á r  té rti 
czipö . e g y  p á r női ezipó , 
barna vagy fekete bdr sáp ka val 
füze-re, erős bőrtalppal szeg zve, 
1 •rujatib fáson, továbbá e g y  
p á r  ferfl, eg y  p á r  női d iv a t  
ozlpó  igen elegánsán kiá ii va, 
nagvon csinos ea könaytl viso e t  
Mind a 4 pár csak 2 frt 60 ke. 
Megrendelésnél elégséges a hossz- 
méretet megadni. Szói k ü ld és  

u tá n v é t  m e lle tt

a czlp kid'el: áruiiáz által
A  G 1b, Krakau Nr. 239.
Kies-ról s  meg1 nyelve vagy a 

pénz viis-aadatik  
K ockázat teljesen ki van zárta.

T e le fo n
1 7 -1 9 .

aa. éz kir. uúv. zzalLtók.

S z a b o tt
á r a k i

L é g  e l e g á n s a b b  é s
l e g d i v a t o s a b b  f é r f i ,  
f i ú  é s  g y e r m e k -  
r u h a  n a g y  á r u h á z
f ö l d s z i n t  é s  e l s ő  

e m e l e t e n ,

KOHN HEILMANN és FIAI
a z  „ A n g o l sza b ó “-h o s

B U B A P E S T ,  1 9  
IV., Bdnly-körut

S o n t . r a l a  (pincze) 
e l k O IS o i t e t t  o s z t á 
ly á b a n  o lc s ó , le s z á l

l í t o t t  á ra k .

Kívánatra képes árjegyzéket bármentve küldünk.

Legczel- 
szerübb
Ö nb o ro tv á ló  k é a s ü lé b e k . to U k é a e k , o lló k , b e r o tv a -  
é le a lt ő k , k o n y h a e s z k ö s ó k  v a la m in t  a z  ö s s z e s  fod ra- 

a z a t l  i z lk a e k b ö i  d ú s  v á la - z t e k u  r a k tá r á t  a ja n lja

Flasner Lajos SííX’X í:
BUDAPEST. Vili. kér.. József-körut 17. szám.

=  Jav ítá so k  g y o rsan  é s  p o n to sa n  e szk ö zö lte tn ek . =

I
m tfibw rtm ááé*** Pl áakiMatmeAr
! Ezen specialista log.e bban aján lható  szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján, m olyokét a  kórház 
húgyszervi és bujakóros osztályán való működése

alatt számos éven át szerzett.

Dr. IABIMYI
3 specialista nemi bajokban

emeritált kórházi orvos
gyökeresen  és rövid idő a la tt gyógyít a  rendes 
foglalkozás m egzavarása nélkül m indennem ű

titkos betegséget
(hugycsófolyást, sebeket, syphilist és önfertösfts- 

l? bői tám adt idegbajokat).
M eglepő az eredm ény F É R F IÚ I  G Y E N 
G E S É G N É L  ( IM F O T E N T IA )  m ég öre

gebb egyéneknél is.
Biztos s ike r folytán honorárium  utólag Is fizet 

v hetó.
— Levelekre dijtalanal válasz; kívánatra gyógyszerek. — 

/  Rendelés detfiöi; 9 —3-:o. este 6 —8 -lj.

B u d a p e s te n , E r z s é b e t-k ö ru t  12. szám .
Félemelet : bejárat a lépesönéi. — Külön váróterem.

V.oa.il


16 Budapest, csütörtök B U D A P E S T I NA PLÓ 1904. december 22. 353. ?zám.

M inden szó egyszeri beiktatta  
oonpareillo betűkből 4  fillér. 

V a sta g a b b  b etű k b ő l 8  flll.

Bsetk. te le t 6 6 —12. fgazj. telei. 642 . Fiókot K erepeot-ut 84., A n d r á ssy -u t 18 . K eo e k e m C tl-u te a a  8 .
Levélbe!! tudakozódásra ngyen adunk Iclvilúgosilisf, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal it.mJig kó-ólnl kelt

ajánlatokhoz, 
Befyeket valam ely jelieo alatt 
Ifildenek a kiadóhivatalba. ne 
lessék eredeti okiratokat m el
lékelni. mert érettük eenuni- 
féle fe le lÖ B ^ ft nem válla lha
tunk. —  Azokat az ajánlató- 
le* és tevékkel. molyokét az 
laróhiróotéc meRielenéjétöl szá
mított négy b' t alatt csimzettjük  
Sl nem visz. a kiadóhivatal m ea-

sem m isíti.

Levelezes.
KEDVES A N N tSK Á V

jtt voltam. Elveszett, lesz mú
lik. Éo mindennap már félhut- 
wr mehetek. Most csütört,,kón  
tzanban nccx lehet. 8387

A lis t  keresők
16 EVES

Kisasszony, a k i a ke re sk ed e lm i
izek lak ólát kltilnóeu végezte, .‘s 
iő blsonyitványokkai rendelkezni 
»s a gyors- és Képírásban teljes 
lárta»ágC -’: bír. á ’lást keres. 
2-tm a Nádor-utcai kiadöba-*.

8206
ÖTÖDIK GIMNAZISTA 

ssetofiy di járásért korrepetAfa-i 
iLsŐ vagy második gymnazista 
ragy realietát. Szives megkere
snek  „Szerény* Jeligóvo a 
gádor-utczai kiadóba. 8386

Betölíendö-áliasok
ALLASTKERBSOK

Ingyen kapjak az Országos Pá
lyásat! Közlöny mutatványszámát, 
Inelv az országban betöltendő vu- 
am ennyi állast teljes czimekhcl 
tuzli megjelenik minden háram
lik  nap. Kiadóhivatal: Budapest 
reréz-köruf. 89. 53722

ÁPOLONÉ
k i házi takarítást is  végez, fe l
vétetik Damjani'-h-utea 39 II. 
10. Jeteutkuzée 9 óra 6883

Pénz.
PÉNZKÖLCSÖNT 

'■4 korona havi törlesztésre kap
hatnak bármilyen foglalkozású  
hitelképes egyének, l ’rivátpénzt 
azonnal, továbbá házra, tőidre 
négy százalékos k a n itr a . Adieu, 
A iáczfa -u . 9. Válaszbélyeg.

6673

) APRÓ H IRDETÉSEK I
 Kiadóhivatal: ’J

V., Nádor-utcza 34. |

Kiadóhivatali telefon-szám: 6 4 - 3 9

MAGÁNPÉNZT
' katonatiszteknek, önkénteseknek 

24 óra alatt, banktól gyorsan 
i minden hitelképes egyénnek
I gyorsan közvetít Radó Mlbá.y 

bankbi ioinányos, Szővetség-u 11
I VAliuntúlyeg. 1811

PÉNZKÖLCSÖNT ’ I
iparosoknak, hivatalnokoknak, 
állam i városi gyáriatkalinazot- 
takauk* t korona havi törtess- 
térre továbbá Pert környéki ha- I 
l'i.kra telekre 5 százalék kam u'- | 
ra 3  nap alatt m egszer/ek u»óla 
gos d íjazással Márton Rottenbil- : 
ler-utlza 5-c. V álaobélyeg.

1002 I

PÉNZKÖLCSÖNT 
azonnal folyósít Guttmaan bank
bizományos Kerepesi-ut 54

| _______  6077

; PÉNZKÖLCSÖNT MINDEN 
' irányban legrövidebb idő alatt

közvetít ..Kereskedelmi" Iroda 
Kcrepesi-ut 38. 1. 2.. 6683

PÉNZKÖLCSÖN
I minden irányban, állami, me

nyei, \áreri tisztviselőknek, ka
tonatiszteknek, papoknak, tan.- , 
lóknak. lixotcs- és nvugdijelö- 
jegyzék e ló—25 évi visszafizeti - • | 
re. Azonkívül iparosoknak, g:.,- 
daikodiíknnk. cMdsMss el p« i .
minden h i’elképes egyénnek 101 

' ko ro n á tó l följvlűi 2 m h .., . havi 
törlesztésre. Kiskorúaknak is, 
ha nagykorúságukig fedezetet 
nyújtanak. Mindönki bizalommal , 
forduljon hozzam, uiert ha csak  
“ :rv k ic s it i *  h ite lk é p e s , s ik e re 
sen járok e! ttgyéhen. Ková’.s 
Emil bankkupvisolote, Budapes
ten, Mátyás-tér IX. Válaszból vee.

1009

PÉNZKÖLCSÖNÖKET 
e«eteg kezes nélkül 400 kor.-Ig 
rendes állással bíró egvx’nekr.ek 
iparosoknak, minden hivat albeli 
altiszteknek vidékre Is ajánl lég  
gyorsabban Bar ahány Lajos kol- 
ceőakiviteli üzlete Budapesten 
Itotteabillor-u 1. Y ilaszbélycg.

1607
KÉSZPÉNZKÓLCSÖNT 

könnyű törlesztésre gyorsan szer* 
Kok minden hitelképes egyén
nek. betáblázAaokra olcaó ka
m atra vidékre is. Roscnberg, 
bankbizományos, Dohány-u. 92. 
Válaazbclyeg. 6683

GYORS PÉNZKÖLCSÖN. 
Bármily természetű kölcsönt köz- 
vetlfokí Sorsjegyekre, biztosítási 
kötvényekre, részvényekre azon- 
naí, Németh. 8a»-utcza Vú- 
la»2hóiyc£. tügynökök felvétet- 
md.'i________________________ a 1768

PÉNZKÖLCSÖNT 
200 korona után l korona ha'- I 
törlesztéssé, kaphatnak Márton, 
Kerepesi-ut 65. Válaszbólycg.

6689 1

ALKALMI VÉTEL, 
keveset használt m indenféle bu 
.toroknak eladása. Szövetsós-utca  
2S-a, Barth.

BÚTOROK 
és perzsa szőnyegek alkalm i v é 
tele Minden árban kaphatók tel 
jes bálé,-, ebédlő- és uriszooa  
berendezés, szalon garnitúra, 
elu.izobafol, valam int különféle 
bútordarabok Gyár-utcza 2 I. em
Xirá.y-uteza Barkán.___ 6662
BÉR AKTARÖZÁSBÓL VISSZ.V  
inaradt egy étterem-berendezés, 
divatos és szolid értöke 460 fo
rint kapható 185 forintfirt. 2 
ágy, értéke 40 forint, kapható 
23 forintért, ezenkívül éjjeli 
tzekrenyek, mesddasztzxlok, fote
lok. székek ptb. bámulatos olcsó  
árban. He raktározási vá lla .ut 
IV . Zöldfa-uteza 16.. I. em elet. 
Ugyanott elvállalunk minden 
lakberendezési ..zikket és bútort 
beraktározásra a kívánatra alá  
78 .ók kamat m ellett előleget i 
adunk. _  ÖCSI

BORSZÉKEKBEN 
és fotelekben állandó nagy rak
tárt, 3000 darabon fö.ül. tar t;  
használt nádszékeket bőrrel be
von, mindennemű börbutort fes 
tésre elvállal Gmábllag H erm án’ 
Budapest, VII. Dam janich-utca

Telephon 8 i 3 . 6 6 5 3
BÚTOROK 

részletfizetésre! Háló- éa ebédlő 
szoba-berendezések. valam int 
egyes darabok saját készltm é- 
Myü divánek. matraczok, sod
rony ágybetétek, függfi'ftmníik. 
ingaórák, olceóbban. m int bár
hol eicjny a fizetési feltételek  
m ellett Náthán Ignáez bút őr
telep. Budapest VII. kér. Er- 
'zsébet-körny 27. C622

1 KILO
HÍRES KASSAI SONKA 60 
KRAJCÁRBA KERÜL a z  ón 
liirct ..Szent Anna" védjegygye. 
kassai pártom m al, melyet. J é . 
SMf tőben zeg o í-n.>óge íz k i
tűnőnek icinert el. U tasítással 
1 sonkára 30, négy sonkára 100 
Üllér. Kapható Polányi D c ssí  
‘jydgyreeréaErtbM K ossá. 63K5

TÉL!'
szőlő visontai szőlötalepemröl 
szállítok finom édes csem egesző
lőt fagymaatassB osobmboIvis 
kilós postakosarankint 4 koroná
ért. Müllor J Gyöngyös R:;« t

JOKARBAN
levő fzalrcaprést megvételre ke
res Kántor Soma, Zala Kapób a 

3333

HÖLGYEK
Síülésznő, massz trozflnö, ta- 
náesesal szolgál é3 m asszíro

zást elfogad házaknál K ec--
kem óti-uteza 0 íbiszt. 4.

7600
‘ ÚJPESTEN

’í'illa szép diszkerttel. télen- \ 
nyáron, lakható, családi éa bé; - | 
házak szép kerttel, vendéglő 
fűszer- és jó péküzlettel, két 
f lltőkemeoczével. e  adók réerle^- 
flji tówi könnyű feltéxeleken. V is - . 

íiyovnzky é;' Társa Újpest, I9t- 
ván-uteza 2 1 ._____________ t Ű.:21

EGÉSZEN INGYEN 
zománcxocfltt edényt nem kapnak 
sehol, de « fösöfaeékot és 6 főző 
lábost különféle nagyságban ősz 
szeaen 12 drb 1 frt 73 kr. csak  
íu  szá.litlfatok. Ingyen esomag ’- 
! i s  utánvétel m ellett Kohn gyári 
mktároE, Budapest, Ceengeri-u. 
5 l-m __________ _____________

KO8CHUK
kókuszzslrt Hechserrel 5 kilós 
bőröndbe 5.30 K. küld Boskovits 

Inor Budapest. M /rtsn ^ teza .__ _
'SÖ R ELA D Á S!

kitűnő zam atos fehérbort. 30 kor. 
ért szá llít bektőliterenkint DaGó 
Dénes takarékpénztári pénztár- 
nők. Okécakm 8843 * i

CONZERT C2ITERA  
keveset használva, í^ép tokkal 
;utf,py<pin.n eladó. V II. Ktou- 
eál-U. 3. T H 1808

NÉVJEGYEK!
100 drb llthografált névjegy, egy ' 
. oros 3.20 K minden további sor

0 fillér. 100 drb legelegánsabb  
domborayoináeu névjegy vékony 
kárfu-i.aT ionon 5.59 K. —• Ká-
i áezonyíadisz, karácsonyi és új
évi ki ./C -levelezölnpok, üdvözlő 
kártyák, ajándék-tárgyak nagy  
választékban. Sárost Adolf paplr- 
kereskedisében. Budapest, Nádor- 
uteza 20. _  ___  1J671

HÖLGYEK PÍGYELM EBE! 
H ajeltávolitáa arcé és kézbö. 5 
poreznyt fájdalom nélküli műkö
dés után bámulatos oredméay. 
Gyár-utcza 2. I. 10._______ 6663

SZABAS,
Minden intelligens és takarékos 
hölgy, aki jövőjét l>i7to»ltani 
akarja, kereste fel Hofímann 
Karola régi, jó hírnevű szabás és 
ríhavnrrás tanintézetét. Erzsóbet- 
körut 23. mert ha itt kitanul, t i -  
wmyitvanyt. tnunkaköuyvct kap.
T ü n d i i  <o k o ro na. __ ______ kinn

FÜLBÉTEGEK
kik fUlzusrAsban szenvednek és 
nehezen hallanak, kérjenek pros
pektust n legújabb ele.ktroTnos 
liliké-/lilékről (a tiilben a lig  lát
ható.' Kaphatók kizárólag Nometi 
Mórnál Nagyváradon, Kossuth !«•» 
j'is-ntea a.____________________

ARANYKÉZ SZÁLLODA 
IV.. Régi posta-uteza A fővá
ros 1,'gregibb cs legolcsóbb szál
lo d á ja  ú jonnan  b e re n d ezv e  tisz ta  
kényelm es szobák 31218

Po'gnri iskolát
B ta g á n v lx sg a la tr a , JavitA- 
V iz sg á k r a , • rettsegiro előké
szít leikiiaiuvretetcn fclclőesc^gel 

„M  ig a u ta a u ló k  ta n 
fo ly a m a '1 Dembiuszky-u. 22.=BÚTORZ
Btindeime.iiQ, mélyen laaxáUl-

to tt  arb aa
s ü r g ő s e n  e la d ó *
S teiu b e rg er  M anó butor- 
iRtro.nál. Taréz-U örút 4 0

minden férfinak  
nélkü özhetetlen!
Az uj útdokezott V. kiadás

ia d  most megjelent

VÉDEKEZÉS
a fertőző ormi betee- 
segek és tckete'len?ég 
e.lia ég aioií gyegyitésa
czimü könyv 2 kötcllr n. Iita: 
a müveit közönség szamara 
Weisz J. volt Ob.tsz. és kir. 
katonaorvos Ezen mii eredeti 
első k adása Párisb-n, :i:'. 
európai tudományoa társaság 
által nz e ső osztályú arany- 
éremmel lettkilO tetve.m iért 
is nem levesz endő össze a | 
közönség lélrevezctés' re és 
kizsakmányo á-ára törekvő 
ére.uau lkakkal! Rendkívül 
fontos felvilr.geeiláíokat tar- 
talmaz a nagyközönsep szá
mára, mert nemcsak, hegy 
leírja az okokat és a gyo. 
gy.tásf, hanem közli a l e g 
fo n to sa b b a t a  v é d e k e 
z é s t  is .  A két köt t (4-0 
ol<i;U) ara 14 korona. Megren
delhet.! havi 2 koronás resz- 
leltizet-*a melleit is (4 k<«r. 
utánvétellel) Wcisz B.ncl

udapest. Deák Kerencz- 
utcza 3., ajto'zám 40.

I i r i i í l

biztosit magúnak ím el'élc- 
fo g la lk o z a s b e o t  -a), a ki

elétető

ftank-rézvanytársasáe
részére a o rv jeg y ek  o ia d a -  
sA va l foglaUods. — Uj, 
a s  e la d á s t  lo n y e g e a e n  
m e g k ö n n y ítő  m ó d sze r .

Az ajánlatok küldendők:
B U D A P E S T . 

F ó p o sta fló k  2 l. szá m .

_  V ilásrh lrü
O L M Ü T Z I

KVARGLi?
gok legmagasabb kltlint. léssel 

n a g y b a n  a  leg o lcsó b b a n  
száilii. kb. 6 kilós pesia’.áöabaa
b é r m e n tv e  3 K  CO fllj. 
vénel E. Zorn, Kábefahriken in 
O lm üts, Morvaország. üg\ü jkMk 
'vlvétetaek. K ém et le v e le z é s t  
k érünk.

Ifukqn Diliméi
és uzoK következményeit 
férfiúi gyengeséget magömlé
sekét cs ídegbctegsegefcet

-  —Dr. Wruzi

Peruin pora,
mely éitctőlef hat, visszaadja 
az erőt, e r e h te s  életkedv t. 

Ára dobozonként 
3 kor. 60 flll.

-----  B U D A P E S T E N ,-----
T"rak József g y  ó g  y s z e r é  s s ,

Kiraly-utcza.

E ls ő r e n d ű
Singer varrógépeket
Bolyén leszállitott, szigorúm aa 
eredeti gyári árakon szállítunk 
h a v i  6  éa  10 k o r o n á s  rész
letre 6 évi jótállással, vidékre 

is bárhovx

Láng Jakab és fia
varrógép nagyraktára

B p est, ló z s e f -k ö r i i t  11.
Fiók-üzlet:

B o r o w - t é r  4 ,  a z .
N a g y  Á r je g y z é k  I n g y e n ! !
Cégünk kizárólag elsőn odü ej 
Bingcr gépeket tart rai.tiron, 
m e ly e k  ómmso n e m t é v c e v .  
t e » d ő l i  holmi bécsi tteal go- 
pckkel, melyeket egyes knifiofiacR 
bécsi kereskedők ktllönfélo cifra 

nevek alatt ároziunak. 
Ü^yuökökkcl uenj dolgozunk.

Megkezdíidolt a karácsonyi nagyvásár
az o lcsó  b e v á s á r lá s i fo r rá s n á l.

1 flanelt b lo n z d iz za z a ' I ír t  15 kr. 1 gn in n it ö v  aainea  
▼agy fe k e te  19 kr. i h a jto tt sza tty á n k o r  ö v  s z ín e s  v. 
fo k o te  43  kr. 1 selyoru  c 'o th  le h a l  tn őeu  sz ín b e n  
66  kr. 1 d iv a t c lo th  h őt*ny 40  kr. 1 «<dvcm m ól ü  ing  
fo b é i v a g y  s z ín e s  1.65. F é l  tu o z a t g a llé r  m inden  n lak- 
ban 8 0  kr. é l  tu o z a t k e z e lő  s z ín e s  v a g v  t o - é r  1.25. 
1 pár b o k a v é d ő  drapp, s z ü r k e  v a g y  fe k e te  75  kr. F é l  
t n e z a t  f e g ^ h t z  k ö tö tt  s o c m l  1.03. F é l tu c sa t  t is z t a  
v á s z o n  k en d ő  n zinee s z é lle l  1 25. 1 k á v é s  ga rn itú ra  

6  s z a lv é t á v a l  99  ltr. V id ék re  u tá n v é t e l  küld
W1LTEH A. és Társa Euéapest. I* sef-kornt 30 sz.

1

1

,  |  J í a g y  t a t o r d a t f e

I I U é s z p é n z  é s  h i t e l r e
DÓSA KÁLMÁU BUDAPEST, KEREPESI-UT 28.

IV Á rje g y zé k  ingyen és  b é rm e n te e . 
— ■ ö r - y - a

Bútorok
rgtszorü- és  legfinomabb 
kiritolben, u. in .: asztalos-, 
kárpi os- e- rézhutorok. vala
mint keveset használt búto
rok. minden e ’fog irtható arca 
fia  lóinak. Ugyanott az öt- 
szobából álló lakás azonnal 

vagy február 1-ero kiadó. 
IV ., S z e rv ita > té r  8. 

I. em , 16.

D E B R E C Z E ffS E S  még rövid ideig iétező
f é r f i - ,  f in - é s  lo í i i iy lc í i

RUHA-ÜZLET
fe lo sz lik

és a még raktáron lévő áruk rendkívül olcsó árban eladatnak.
Ha nincs is szüksége ru h á ra , a kko r is ajánlatos a z  á ra k  olcsóságáról meggyőződni.

’A’̂EKfcUfflftGEedHSBHSfflíJiiWHSSiSÜfcÉBWrWiHMK-TWbUUlBMBíirsöiBBiiíJSQSfeCSr
H rcnaloH  t  M rf/.r  H ú b sU .d ó  lé i^ r n y  t»r,a ,ág  ksriorBAs épfa . V ,  H o n fi4- B h n  l 0 . ff le itm a n n  E. I .  e n tf Í0,tA k*fel.---------- -


